№1-75/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

13 сентября 2023 года г.Мурманск.

Октябрьский районный суд г.Мурманска в составе

председательствующего судьи Гирича Р.А.,

при секретаре Чуркиной В.А., помощнике судьи Астровик О.Н.,

с участием государственных обвинителей – Горшкова А.И., Кавинской О.Л., Прониной С.А., Веремея А.С., Надточей А.С., 

защитников: адвокатов Жейнова В.Ф., Казначеевой И.А., Кочевинова Ю.А. - в защиту интересов подсудимого ФИО5; адвоката Жигалкина В.В. - в защиту интересов подсудимой ФИО3; адвокатов Давиденко В.Ф., Захарова В.А. - в защиту интересов подсудимой ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки Российской Федерации, незамужней, детей не имеющей, с высшим образованием, зарегистрированной по адресу: Республика Крым, 

<

...>, до задержания проживавшей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, неженатого, детей не имеющего, со средним специальным образованием, зарегистрированного и проживавшего по адресу: Мурманская область, Печенгский район, 

<

адрес> до задержания работавшего техником 1 категории в 

<

данные изъяты> военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г.Мурманска, гражданки Российской Федерации, незамужней, несовершеннолетних детей не имеющей, со средним специальным образованием, зарегистрированной и проживавшей по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес> не работающей, судимой:

- 08.10.2013 Октябрьским районным судом г.Мурманска по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освобождена 15.08.2016 по отбытию срока наказания; 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО4 и ФИО3 совершили организованной группой покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также совершили организованной группой покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ФИО4 и ФИО5 совершили организованной группой покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Преступления подсудимыми совершены при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо (далее – организатор) не позднее 05.09.2021, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, преследуя корыстную цель систематического извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, решило создать и возглавить организованную группу, осуществляющую свою преступную деятельность путем незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, в том числе на территории города Мурманска, Мурманской области, города Санкт-Петербурга и Ленинградской области, города Великий Новгород, города Петрозаводска.

Согласно преступному замыслу организатора, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен был осуществляться устойчивой организованной группой под его руководством с иерархической структурой, включающей в себя: его, как лидера, а также подчиняющихся ему участников с распределением ролей между ними, с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, жесткой дисциплиной и мерами конспирации.

Наркотические средства и психотропные вещества организатор планировал незаконно приобретать оптом в крупном и особо крупном размерах и незаконно сбывать их в составе создаваемой им организованной группы через ее участников по более высокой цене мелкими партиями в розницу наркозависимым лицам.

Приискав канал поступления наркотических средств и психотропных веществ, в том числе: наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрона; психотропного вещества – амфетамин, организатор разработал схему совершения преступлений и план преступной деятельности создаваемой организованной группы.

В соответствии с разработанной организатором схемой, информацию, получаемую от неустановленного следствием лица, о точном местонахождении наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо крупном размерах, организатор посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» намеревался сообщать участникам организованной группы, проживающим, в том числе на территории Мурманской области и Республики Крым, для последующего их получения последними с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приобретателям надлежало осуществлять посредством интернет-ботов или чат-ботов (далее по тексту – ботов), то есть специальных программ, автоматически выполняющих какие-либо действия, имитирующие деятельность человека, в частности собеседника в сети «Интернет», осуществляющего прием, контроль оплаты и выдачу заказов на приобретение наркотических средств и психотропных веществ, для потенциальных покупателей, исключая непосредственный контакт между участниками организованной группы и покупателями, путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств и психотропных веществ в места скрытого хранения – тайники («Закладки»), и последующего размещения информации о местах нахождения указанных тайников («Закладок») в ботах с целью дальнейшего сообщения указанной информации потенциальным покупателям посредством сети «Интернет».

Все общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств и психотропных веществ, а также между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ – участниками организованной группы, должно было вестись посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями – мессенджерах «Telegram» и «lurkchat.com», установленных на любых электронных устройствах, подключенных к сети «Интернет» (ноутбуки, мобильные телефоны и другие аналогичные технические устройства), а также посредством мобильного приложения «Oculus». Оплата приобретаемых наркотических средств и психотропных веществ должна была осуществляться покупателями путем перевода денежных средств на сообщенные им счета банковских карт, учетных записей «Visa QIWI Wallet» или кошельков различных электронных платежных систем цифровой валюты, используемых участниками организованной группы. Так, при получении заказа на приобретение наркотических средств и (или) психотропных веществ, в мессенджере «Telegram» или на интернет-сайте предполагалось посредством ботов сообщать покупателю счет банковской карты, либо номер учетной записи «Visa QIWI Wallet», либо счет кошелька электронной платежной системы цифровой валюты, на один из которых следовало перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого покупателем наркотического средства и (или) психотропного вещества. При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя в счет оплаты приобретаемых наркотических средств и (или) психотропных веществ, также в мессенджере «Telegram» или на интернет-сайте посредством ботов предполагалось сообщать покупателю адрес (географические координаты) и описание ранее оборудованного места скрытого хранения – тайника («Закладки»), в котором находились предназначенные для незаконного сбыта покупателю наркотические средства и (или) психотропные вещества в необходимом количестве.

Согласно разработанному организатором преступному плану, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен был осуществляться участниками организованной группы, в том числе на территории города Мурманска и Мурманской области, посредством интернет-магазина, расположенного на различных интернет-платформах.

Вместе с тем, для реализации созданного плана, организатором была разработана структура организованной группы, участники которой, согласно отведенным им преступным ролям, должны были замещать должности в указанном интернет-магазине, а именно: «Руководителя», «Администратора», «Куратора», «Оптового закладчика», «Склада-фасовщика», «Фасовщика», «Курьера-перевозчика», «Курьера-закладчика».

Кроме того, опасаясь изобличения преступной деятельности организованной группы и себя, как лидера, организатором были разработаны меры конспирации, согласно которым исключались знакомство участников организованной группы между собой, а также личные контакты между участниками организованной группы и покупателями, что в случае задержания одного из участников организованной группы позволило бы свести к минимуму возможность обнаружения деятельности организованной группы и изобличения всех ее участников сотрудниками правоохранительных органов. Для достижения поставленной цели, согласно разработанных организатором плану преступной деятельности и схеме совершения преступлений все общение, как между участниками организованной группы, так и с покупателями должно было осуществляться исключительно с анонимных учетных записей в мессенджерах «Telegram», «lurkchat.com» и мобильного приложения «Oculus», при этом участниками организованной группы при осуществлении совместной преступной деятельности должны были использоваться сим-карты, банковские карты и учетные записи «Visa Qiwi Wallet», зарегистрированные на посторонних лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы, которые подлежали систематической смене. Соединение с сетью «Интернет» следовало осуществлять при помощи сервисов виртуальной частной сети – «VPN», позволяющих создавать зашифрованное защищенное сетевое соединение поверх сети «Интернет» с целью сохранения анонимности данных пользователя, включая используемое устройство и его идентификационные номера, операционную систему устройства и присвоенный IP-адрес. При непосредственных сбытах наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, как в общении между собой, так и с приобретателями планировалось использовать завуалированные фразы и выражения, а также исключить оборудование тайников («Закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами в одних и тех же местах, а также в непосредственной близости с административными зданиями правоохранительных органов, на территориях, предназначенных для погребения умерших, и на территориях, предназначенных для организации досуга детей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы, не позднее 05.09.2021, организатор создал интернет-магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ – «XLAB», расположенный в сети «Интернет» на интернет-сайтах, доступных при переходе по ссылкам: https://xlab.tv, а также в сети «DarkNet» на торговой площадке «Hydra» при переходе по ссылке: xlabzclcrjuafjqb.onion. 

Вместе с тем, в указанный период времени, организатор для работы интернет-магазина «XLAB», при неустановленных следствием обстоятельствах, организовал функционирование ботов для продажи наркотических средств и психотропных веществ приобретателям, таких как интернет-боты, размещенные на сайте «https://lurkchat.com» с никнеймами «@XLABBOT», «@XLABOT», чат-боты, размещенные в мессенджере «Telegram» - «@XL004LAB_BOT», «@XX10LAB_BOT», «@XX12LAB_BOT», «@XX111LAB_BOT», а также иных ботов, которые подлежали систематической смене.

При этом, организатор отвел себе роль «Руководителя» интернет-магазина «XLAB», возложив на себя следующие функции:

- общее руководство организованной группой, в том числе систематическая организация сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

- планирование и подготовка совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в том числе на территории города Мурманска и Мурманской области, посредством интернет-магазина «X-LAB»;

- определение механизма взаимодействия между участниками организованной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- приобретение крупных партий наркотических средств и психотропных веществ и организация их передачи нижестоящим участникам преступной группы, путем помещения приобретаемых партий наркотических средств и психотропных веществ в места скрытого хранения – тайники на территории города Мурманска, Мурманской области, города Санкт-Петербурга, Ленинградской области, города Великий Новгород, города Петрозаводска;

- поиск и одобрение кандидатур, вовлекаемых в деятельность организованной группы – участников;

- выполнение управленческих функций, связанных с распределением обязанностей и ролей между участниками организованной группы; 

- получение денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ;

- дача прямых указаний участникам организованной группы; 

- координация преступной деятельности и руководство участниками организованной группы, осуществляющими незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ посредством интернет-магазина «X-LAB»;

- сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» участникам организованной группы о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств и психотропных веществ, а также дача указаний на их изъятие.

Вместе с тем, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы, организатор стал подыскивать лиц, стремящихся к незаконному обогащению от названной преступной деятельности для их объединения в организованную группу и дальнейшего распределения ролей между ними в структуре созданного им интернет-магазина, с целью дальнейшего систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

Так, в ходе проведения указанного подбора, организатор, не позднее 05.09.2021, при неустановленных следствием обстоятельствах, привлек к преступной деятельности возглавляемой им организованной группы для выполнения роли «Администратора» интернет-магазина «X-LAB» неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере «lurkchat.com» неустановленную учетную запись с никнеймом «Gerald», на которое возложил следующие функции:

- планирование и подготовка совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в том числе на территории города Мурманска и Мурманской области, посредством интернет-магазина «X-LAB»;

- определение механизма взаимодействия между участниками организованной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- выполнение управленческих функций, связанных с распределением обязанностей и ролей между участниками организованной группы; 

- контроль за осуществлением участниками организованной группы исполнения отведенных им преступных ролей, в том числе по реализации участниками организованной группы наркотических средств и психотропных веществ, а также регулирование работы участников организованной группы путем повышения их стимула к незаконной преступной деятельности: увеличением нагрузки (количества сбываемых наркотических средств и психотропных веществ) и соответствующим повышением получаемой материальной выгоды, повышением в должности, наложением штрафных санкций за ненадлежащее исполнение или неисполнение указаний вышестоящих участников группы;

- распределение денежных средств, полученных от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, между участниками организованной группы в качестве заработной платы, в зависимости от выполняемых ими функций, количества реализованных ими наркотических средств и психотропных веществ, посредством перечисления их на счета кошельков различных электронных платежных систем цифровой валюты, находящихся в пользовании участников организованной группы;

- дача прямых указаний участникам организованной группы; 

- временное исполнение обязанностей участников организованной группы в случае возникшей необходимости; 

- координация преступной деятельности и руководство участниками организованной группы, осуществляющими незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ посредством интернет-магазина «X-LAB»;

- приискание лиц и дальнейший отбор кандидатов для вовлечения в состав организованной группы с целью последующей работы в интернет-магазине «X-LAB».

Далее, не позднее 05.09.2021, неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере «lurkchat.com» неустановленную учетную запись с никнеймом «Gerald», согласно ранее отведенной ему организатором преступной роли по вовлечению новых участников в состав организованной группы, для выполнения роли «Куратора» интернет-магазина «X-LAB», посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», привлек ранее незнакомую ему ФИО4, использующую в мессенджере «Telegram» учетную запись «@sarochka_x» c никнеймом «Сарочка», привязанную к абонентскому номеру +

<

данные изъяты>, а также использующую в мессенджере «lurkchat.com» учетную запись «FELIXSEVERXLAB.TV», которая из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, вступила в преступный сговор с вышестоящими участниками организованной группы, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы.

Так, на ФИО4, как на участника организованной группы - «Куратора», вышестоящими участниками организованной группы были возложены следующие функции:

- планирование и подготовка совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в том числе на территории города Мурманска и Мурманской области, посредством интернет-магазина «X-LAB»;

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «Оптового закладчика», «Склада-фасовщика», «Фасовщика», «Курьера-перевозчика», «Курьера-закладчика» интернет-магазина «X-LAB» информации о местах нахождения тайников («Закладок») с партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ, в том числе предназначающихся для последующего незаконного сбыта приобретателям; 

- дача прямых указаний и осуществление контроля за деятельностью «Оптового закладчика», «Склада-фасовщика», «Фасовщика», «Курьера-перевозчика», «Курьера-закладчика» интернет-магазина «X-LAB», в том числе указания на получение крупных (оптовых) партий наркотических средств и (или) психотропных веществ, путем сообщения географических координат и иных сведений о местонахождении указанных партий;

- наложение штрафных санкций (в денежном эквиваленте) за ненадлежащее исполнение возложенных на нижестоящих участников организованной группы обязанностей, а в случае добросовестного исполнения теми своих обязанностей, начисление «премий»;

- дача прямых указаний «Оптовым закладчикам», «Складам-фасовщикам», «Курьерам-закладчикам» интернет-магазина «X-LAB» о необходимом количестве наркотических средств и (или) психотропных веществ, помещаемых в мелкие (розничные) и крупные (оптовые) тайники («Закладки»);

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «Курьеров-закладчиков» интернет-магазина «X-LAB» информации о местах нахождения тайников («Закладок») с мелкими партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ, предназначающихся для последующего незаконного сбыта приобретателям; 

- размещение информации о местах нахождения тайников («Закладок») с партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ в ботах на интернет-сайте интернет-магазина «X-LAB»;

- контроль за работой ботов на интернет-сайте интернет-магазина «X-LAB», по предоставлению покупателям счетов электронных платежных систем для оплаты приобретаемых наркотических средств и (или) психотропных веществ;

- общение с покупателями посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по проблемным вопросам, связанным с приобретением наркотических средств и (или) психотропных веществ;

- приискание лиц и дальнейший отбор кандидатов для вовлечения в состав организованной группы, с целью последующей работы в интернет-магазине «X-LAB»;

- обучение и инструктаж кандидатов на роль участников организованной группы об используемых мерах конспирации и повышение их уровня преступной подготовки при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и (или) психотропных веществ;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации.

Вступив в организованную группу, ФИО4, согласно достигнутой договоренности с вышестоящими участниками организованной группы, должна была получать за участие в преступной деятельности организованной группы денежное вознаграждение в размере не менее 50 000 рублей в месяц. Для получения указанного вознаграждения ФИО4 использовала, в том числе банковские карты ПАО «Сбербанк России» № выпущенные на ее имя.

Кроме того, не позднее 05.09.2021 ФИО4, согласно ранее отведенной ей организатором преступной роли по вовлечению новых участников в состав организованной группы, преследуя цель увеличения количества сбываемых наркотических средств и психотропных веществ организованной группой, и как следствие увеличение получаемой прибыли от данного вида преступной деятельности, посредством переписки в мессенджере «Telegram», привлекла к преступной деятельности организованной группы для выполнения ролей «Курьера-закладчика», «Фасовщика», «Склада-фасовщика» и «Оптового закладчика» интернет-магазина «X-LAB» ранее незнакомую ей ФИО3, использующую в мессенджере «Telegram» учетную запись «@Horizont51» c никнеймом «Горизонт событий», привязанную к абонентскому номеру +№, при этом, разъяснив последней меры конспирации, схему преступной деятельности организованной группы, а также возлагаемые на нее обязанности. 

Так, на ФИО3, как на участника организованной группы («Курьера-закладчика», «Фасовщика», «Склада-фасовщика» и «Оптового закладчика»), были возложены следующие функции:

- получать по указанию «Куратора» крупные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ, после чего незаконно хранить, обеспечивая их сохранность до получения дальнейших указаний от «Куратора»;

- следуя указаниям, получаемым в мессенджере «Telegram» от «Куратора», осуществляющего преступную деятельность посредством интернет-магазина «XLAB», ФИО3 должна была забирать из тайников, оборудованных на территории Мурманской области крупные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ, а затем, в соответствии с полученными указаниями, фасовать и размещать крупные расфасованные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ более мелкими партиями в тайники, предназначающиеся для дальнейшей передачи другим «Курьерам-закладчикам» интернет-магазина «X-LAB»;

- оборудовать тайники на территории города Мурманска с наркотическими средствами и (или) психотропными веществами, предназначающиеся для дальнейшего незаконного сбыта оптовым и розничным приобретателям, и посредством мессенджера «Telegram» передавать адреса и описания местонахождения указанных тайников («Закладок») «Куратору» интернет-магазина «X-LAB»;

- предоставлять лицам, выполняющим функции «кураторов» точную информацию о количестве имеющихся для реализации наркотических средств и (или) психотропных веществ;

- исполнять прямые указания вышестоящих участников организованной группы, в том числе «Куратора»; 

- соблюдать правила взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдать меры конспирации.

Вступив в организованную группу, ФИО3, согласно достигнутой с вышестоящими участниками организованной группы договоренности, должна была получать за участие в преступной деятельности организованной группы фиксированное денежное вознаграждение в размере 200-300 рублей за один оборудованный тайник («Закладку») с наркотическим средством и (или) психотропным веществом, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, 500-700 рублей за один оборудованный тайник («Закладку») с наркотическим средством и (или) психотропным веществом, предназначенным для дальнейшей передачи «Курьерам-закладчикам» интернет-магазина «X-LAB». Для получения указанного вознаграждения ФИО3 использовала счет учетной записи «Visa QIWI Wallet» №, оформленный на имя лица не осведомленного о преступной деятельности ФИО3

Кроме того, не позднее 05.09.2021, ФИО4, согласно ранее отведенной ей организатором преступной роли по вовлечению новых участников в состав организованной группы, преследуя цель увеличения количества сбываемых наркотических средств и психотропных веществ организованной группой, и как следствие увеличение получаемой прибыли от данного вида преступной деятельности, посредством переписки в мессенджере «Telegram», привлекла к преступной деятельности организованной группы для выполнения ролей «Курьера-закладчика», «Фасовщика», «Склада-фасовщика», «Оптового закладчика», «Курьера-перевозчика» интернет-магазина «X-LAB» ранее незнакомого ей ФИО5, использующего в мессенджере «Telegram» учетную запись «@lTetris» c никнеймом «DkhggXhbdDnnc», привязанную к абонентскому номеру +№, при этом разъяснив последнему меры конспирации, схему преступной деятельности организованной группы, а также возлагаемые на него обязанности.

Так, на ФИО5, как на участника организованной группы («Фасовщика», «Курьера-закладчика», «Склада-фасовщика», «Оптового закладчика», «Курьера-перевозчика») были возложены следующие функции:

- получать по указанию «Куратора» крупные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ, после чего, незаконно хранить, обеспечивая их сохранность до получения дальнейших указаний от «Куратора»;

- следуя указаниям, получаемым в мессенджере «Telegram» от «Куратора», осуществляющего преступную деятельность посредством интернет-магазина «XLAB», ФИО5 должен был забирать из тайников, оборудованных на территории города Мурманска крупные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ, а затем, в соответствии с полученными указаниями, фасовать и размещать крупные расфасованные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ более мелкими партиями в тайники, предназначающиеся для дальнейшей передачи другим «Курьерам-закладчикам» интернет-магазина «X-LAB»;

- оборудовать тайники на территории, в том числе, города Заполярный, Печенгского района, Мурманской области с наркотическими средствами и (или) психотропными веществами, предназначающимися для дальнейшего незаконного сбыта оптовым и розничным приобретателям, и посредством мессенджера «Telegram» передавать адреса и описания местонахождения указанных тайников («Закладок») «Куратору» интернет-магазина «X-LAB»;

- следуя указаниям, получаемым в мессенджере «Telegram» от «Куратора», осуществляющего преступную деятельность посредством интернет-магазина «XLAB», ФИО5 должен был забирать из тайников, оборудованных на территории Ленинградской области и доставлять их в Мурманскую область, крупные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ, а затем, в соответствии с полученными указаниями, фасовать и размещать крупные расфасованные партии наркотических средств и (или) психотропных веществ более мелкими партиями в тайники, предназначающиеся для дальнейшей передачи «Курьерам-закладчикам» интернет-магазина «X-LAB»;

- предоставлять лицу, выполняющему функции «Куратора», точную информацию о количестве имеющихся для реализации наркотических средств и (или) психотропных веществ;

- исполнять прямые указания вышестоящих участников организованной группы, в том числе «Куратора»; 

- соблюдать правила взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдать меры конспирации.

Вступив в организованную группу, ФИО5, согласно достигнутой с вышестоящими участниками организованной группы договоренности, должен был получать за участие в преступной деятельности организованной группы фиксированное денежное вознаграждение в размере 200-300 рублей за один оборудованный тайник с наркотическим средством и (или) психотропным веществом, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, а также денежное вознаграждение за перевозку крупных партий наркотических средств и (или) психотропных веществ на территорию Мурманской области в размере от 15 000 до 30 000 рублей. 

Для получения указанного вознаграждения, ФИО5 использовал банковские карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленные на имя лица, не осведомленного о преступной деятельности ФИО5

Помимо этого, в указанный период времени, организатором в состав организованной группы в качестве «Кураторов», «Оптовых закладчиков», «Фасовщиков», «Курьеров-перевозчиков», «Курьеров-закладчиков», а также для выполнения иных функций в деятельности интернет-магазина «X-LAB», были привлечены иные неустановленные следствием лица.

Таким образом, организованная группа под руководством лидера – неустановленного следствием лица, в состав которой входили: неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере «lurkchat.com» никнейм «Gerald», ФИО4, ФИО3 и ФИО5, а также иные неустановленные следствием лица, действовавшие согласно отведенным им ролям, каждый в свое время, в период с момента создания организованной группы, но не позднее 05.09.2021 до 21.10.2021, посредством созданного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазина – «XLAB», совершала тяжкие и особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, достигая поставленные организатором преступные цели.

Созданная и возглавляемая организатором преступная группа, характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, высокой степенью организованности. 

В созданную и возглавляемую организатором преступную группу, все участники входили на постоянной основе и имели в качестве основного источника дохода денежные средства, получаемые от незаконной преступной деятельности в ее составе. Это выражалось в стабильности ее состава, участники которого были объединены единым умыслом, направленным на систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в согласованности их действий, в наличии иерархической вертикали подчинения, состоящей из лидера – организатора и подчиняющихся ему участников группы, четком распределении ролей при совершении преступлений, в постоянстве форм и методов незаконной деятельности, рассчитанных на долгосрочный период существования, в тщательности подготовки к совершению преступлений, жесткой внутренней дисциплине внутри организованной группы, заключавшейся в беспрекословном подчинении ее участников руководителю организованной группы. Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям лидера организованной группы – организатора, передаваемым при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации.

Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и четкое распределение ролей между участниками, при этом, планы совершения преступлений и роли участников при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при совершении последующих преступлений.

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», позволяла избежать любых прямых личных контактов, как между собой, так и с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности.

Целью указанной организованной преступной группы являлось извлечение материальной выгоды для ее участников за счет совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в том числе и на территории Мурманской области.

Основная часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, расходовалась на незаконное приобретение очередных партий наркотических средств и психотропных веществ, для последующего незаконного сбыта участниками преступной группы, а также распределялась между участниками организованной группы в качестве денежного вознаграждения за совершение совместных преступлений, согласно роли каждого участника. Данные денежные средства являлись основным источником доходов для участников организованной группы.

Преступная цель по систематическому извлечению материальной выгоды нашла свое отражение в совершении ряда преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а именно преступлений, предусмотренных: ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и как следствие получение денежных средств от данного вида преступной деятельности.

Преступная цель по вовлечению в организованную группу новых участников, путем обещания указанным лицам быстрой наживы с целью скорейшего собственного обогащения нашла свое выражение в вовлечении в деятельность организованной группы ФИО4, ФИО3 и ФИО5

Преступная цель по обеспечению личной безопасности участников организованной группы, нашла свое выражение в соблюдении всеми ее участниками вышеуказанных мер конспирации, разработанных лидером организованной группы – организатором.

ФИО4, ФИО3 и ФИО5 осуществляли преступную деятельность в составе указанной организованной группы до момента задержания каждого из указанных лиц, произведенного сотрудниками полиции в период с 20.10.2021 по 21.10.2021.

Преступления неустановленным следствием лицом – «организатором», а также неустановленным следствием лицом, использующим в мессенджере «lurkchat.com» никнейм «Gerald», ФИО4, использующей в мессенджере «Telegram» учетную запись «@sarochka_x» c никнеймом «Сарочка», а также использующей в мессенджере «lurkchat.com» учетную запись «FELIXSEVERXLAB.TV», ФИО3, использующей в мессенджере «Telegram» учетную запись «@Horizont51» с никнеймом «Горизонт событий» и ФИО5, использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись «@lTetris» c никнеймом «DkhggXhbdDnnc», в составе организованной группы, совершены при следующих обстоятельствах.

Не позднее 05.09.2021, неустановленное следствием лицо – «организатор», находясь в неустановленном месте, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта участниками созданной и возглавляемой им организованной группы, незаконно приобрело и, в последующем, организовало получение иными неустановленными следствием лицами из числа участников организованной группы вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 15,9826 грамма, то есть в крупном размере.

Далее, неустановленное лицо с никнеймом «Gerald», продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на систематический незаконный сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, будучи осведомленным о месте нахождения вышеуказанного психотропного вещества в крупном размере, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, не позднее 16 часов 20 минут 05.09.2021, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО4 о месте скрытого хранения – тайника, оборудованного на участке местности с географическими координатами 68.890646 северной широты, 33.006493 восточной долготы, расположенного в лесном массиве в районе 1388 км. + 785 метров автодороги Р-21 «Кола» Санкт-Петербург – Петрозаводск – Мурманск – Печенга – граница с Королевством Норвегия, в Кольском районе Мурманской области, с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 15,9826 грамма, то есть в крупном размере, и дало последней указание на организацию изъятия из вышеуказанного тайника иными участниками организованной группы указанных психотропных веществ, с целью их последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц посредством интернет-магазина «X-LAB». 

В свою очередь, ФИО4 05.09.2021 в 16 часов 20 минут, действуя согласно отведенной ей преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области, получив вышеуказанную информацию о месте нахождения тайника с вышеуказанным психотропным веществом, исполняя указания неустановленного лица с никнеймом «Gerald», находясь на территории Республики Башкортостан Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», сообщила ФИО3 о месте скрытого хранения указанных психотропных веществ в крупном размере и дала последней указание на их изъятие из тайника и дальнейшее незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц посредством интернет-магазина «X-LAB». 

После чего, ФИО3, в период с 16 часов 20 минут 05.09.2021 до 15 часов 15 минут 06.09.2021, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенной ей преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, исполняя указания ФИО4, находясь на участке местности с географическими координатами 68.890646 северной широты, 33.006493 восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе 1388 км. + 785 метров автодороги Р-21 «Кола» Санкт-Петербург – Петрозаводск – Мурманск – Печенга – граница с Королевством Норвегия, в Кольском районе Мурманской области, изъяла из места скрытого хранения – тайника, оборудованного на указанном участке местности, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 15,9826 грамма, то есть в крупном размере, которое стала незаконно хранить у себя в квартире по месту жительства по адресу: 

<

...>, с целью последующего незаконного сбыта до получения дальнейших указаний от ФИО4 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, в период с 15 часов 15 минут 06.09.2021 до 23 часов 33 минут 20.10.2021, ФИО3, получив посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Telegram» от ФИО4 дальнейшие указания о необходимости размещения полученных веществ более мелкими партиями, предназначающимися для дальнейшего сбыта приобретателям, через тайники («Закладки») на территории города Мурманска, находясь по месту своего жительства, по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> осуществила расфасовку полученных психотропных веществ в удобную для сбыта упаковку. 

После чего, ФИО3, в вышеуказанный период времени, действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, и исполняя указание ФИО4, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц посредством интернет-магазина «Х-LAB», оборудовала не менее пяти тайников («Закладок») в районе дома № 41 по улице Боровая в Ленинском административном округе города Мурманска, в следующих местах:

- на участке местности с географическими координатами 68.991365 северной широты, 33.062216 восточной долготы, в который поместила вещество массой 0,8914 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в значительном размере;

- на участке местности с географическими координатами 68.991423 северной широты, 33.061561 восточной долготы, в который поместила вещество массой 0,8589 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в значительном размере;

- на участке местности с географическими координатами 68.991609 северной широты, 33.061125 восточной долготы, в который поместила вещество массой 0,9155 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в значительном размере;

- на участке местности с географическими координатами 68.991035 северной широты, 33.063724 восточной долготы, в который поместила вещество массой 0,8930 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в значительном размере;

- на участке местности с географическими координатами 68.990469 северной широты, 33.064966 восточной долготы, в который поместила вещество массой 0,8840 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в значительном размере. 

Не менее семи тайников («Закладок») в районе дома № 18 по улице ФИО10 в Первомайском административном округе города Мурманска, в следующих местах:

- на участке местности с географическими координатами 68.94856 северной широты, 33.131378 восточной долготы, в который поместила вещество массой 0,9125 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в значительном размере;

- на участке местности с географическими координатами 68.94865 северной широты, 33.129516 восточной долготы, в который поместила вещество массой 0,8984 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в значительном размере;

- на участке местности с географическими координатами 68.948289 северной широты, 33.128727 восточной долготы, в который поместила вещество массой 0,9175 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в значительном размере;

- на участке местности с географическими координатами 68.94762 северной широты, 33.127192 восточной долготы, в который поместила вещество массой 0,8480 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в значительном размере;

- на участке местности с географическими координатами 68.946634 северной широты, 33.125443 восточной долготы, в который поместила вещество массой 0,8662 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в значительном размере;

- на участке местности с географическими координатами 68.946221 северной широты, 33.124766 восточной долготы, в который поместила вещество массой 0,8921 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в значительном размере;

- на участке местности с географическими координатами 68.945102 северной широты, 33.122285 восточной долготы, в который поместила вещество массой 0,8209 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в значительном размере.

Не менее шести тайников («Закладок») в районе дома № 9а по улице ФИО9 в Октябрьском административном округе города Мурманска, в следующих местах:

- на участке местности с географическими координатами 68.951641 северной широты, 33.134452 восточной долготы, в который поместила вещество массой 0,9497 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в значительном размере;

- на участке местности с географическими координатами 68.950733 северной широты, 33.134331 восточной долготы, в который поместила вещество массой 0,8567 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в значительном размере;

- на участке местности с географическими координатами 68.950722 северной широты, 33.134347 восточной долготы, в который поместила вещество массой 0,8768 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в значительном размере;

- на участке местности с географическими координатами 68.950592 северной широты, 33.13428 восточной долготы, в который поместила вещество массой 0,8792 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в значительном размере;

- на участке местности с географическими координатами 68.950286 северной широты, 33.134034 восточной долготы, в который поместила вещество массой 0,9044 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в значительном размере;

- на участке местности с географическими координатами 68.949921 северной широты, 33.133763 восточной долготы, в который поместила вещество массой 0,9174 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в значительном размере.

Сведения об оборудованных ею тайниках с вышеуказанными психотропными веществами, ФИО3, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Telegram» сообщила ФИО4 для последующего незаконного сбыта указанных веществ неопределенному кругу лиц посредством интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ «X-LAB».

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных психотропных веществ в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное лицо – «организатор», неустановленное лицо с никнеймом «Gerald», ФИО3 и ФИО4, каждый в своей части, до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО4 была задержана сотрудниками полиции 20.10.2021 по адресу: Республика Крым, 

<

адрес> ФИО3 была задержана 21.10.2021 в 16 часов 53 минуты у дома № 11 по улице ФИО9 города Мурманска, а вышеуказанные психотропные вещества в крупном размере были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествия - участков местности, расположенных в районе дома № 18 по улице ФИО10 в городе Мурманске; участков местности, расположенных в районе дома № 9а по улице ФИО9 в городе Мурманске; участков местности, расположенных в районе дома № 41 по улице Боровая в городе Мурманске, проведенных в период с 20 часов 20 минут 20.10.2021 до 21 часа 00 минут 22.10.2021.

Кроме того, не позднее 26.09.2021 неустановленное следствием лицо – «организатор», находясь в неустановленном месте, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта участниками созданной и возглавляемой им организованной группы, незаконно приобрело и, в последующем, организовало получение иными неустановленными следствием лицами из числа участников организованной группы наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 45,1367 грамма, то есть в крупном размере.

Далее, неустановленное лицо с никнеймом «Gerald», продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, будучи осведомленным о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, 26.09.2021, в период с 18 часов 51 минуты до 20 часов 50 минут, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО4 о месте скрытого хранения – тайника, оборудованного на участке местности с географическими координатами 68.690077 северной широты, 33.14387 восточной долготы и расположенного в лесном массиве в районе 2 км. + 920 метров автодороги – автоподъезда к железнодорожной станции «Магнетиты» в Кольском районе Мурманской области, по направлению движения в сторону железнодорожной станции «Магнетиты», на расстоянии 20 метров от указанной автодороги, с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 45,1367 грамма, то есть в крупном размере, и дало последней указание на организацию изъятия из вышеуказанного тайника иными участниками организованной группы указанных наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц посредством интернет-магазина «X-LAB». 

В свою очередь, ФИО4 26.09.2021 в 20 часов 50 минут, действуя согласно отведенной ей преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области, получив вышеуказанную информацию о месте нахождения тайника с вышеуказанными наркотическими средствами, исполняя указания неустановленного лица с никнеймом «Gerald», находясь на территории Республики Крым Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Telegram», сообщила ФИО3 о месте скрытого хранения указанных наркотических средств в крупном размере и дала последней указание на их изъятие из тайника и дальнейшее незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц посредством интернет-магазина «X-LAB».

После чего, ФИО3 в период с 20 часов 50 минут 26.09.2021 до 13 часов 54 минут 27.09.2021, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенной ей преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, исполняя указания ФИО4, находясь на участке местности с географическими координатами 68.690077 северной широты, 33.14387 восточной долготы и расположенного в лесном массиве в районе 2 км. + 920 метров автодороги – автоподъезда к железнодорожной станции «Магнетиты» в Кольском районе Мурманской области, по направлению движения в сторону железнодорожной станции «Магнетиты», на расстоянии 20 метров от указанной автодороги, изъяла из места скрытого хранения – тайника, оборудованного на указанном участке местности наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 45,1367 грамма, то есть в крупном размере, которое стала незаконно хранить у себя в квартире по месту жительства по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, до получения дальнейших указаний от ФИО4 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, в период с 13 часов 54 минут 27.09.2021 до 16 часов 30 минут 21.10.2021, ФИО3, получив посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Telegram» от ФИО4 дальнейшие указания о необходимости размещения полученных веществ более мелкими партиями, предназначающимися для дальнейшего сбыта приобретателям, через тайники («Закладки») на территории города Мурманска, находясь по месту своего жительства, по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, осуществила расфасовку полученных наркотических средств в удобную для сбыта упаковку. 

Впоследствии, ФИО3, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оборудования тайников на территории города Мурманска, незаконно хранила при себе часть вещества, а именно наркотическое средство – вещество, общей массой 9,0112 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, а оставшуюся часть вещества, а именно наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 36,1255 грамма, то есть в крупном размере, незаконно хранила в квартире по месту своего жительства по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное лицо – «организатор», неустановленное лицо с никнеймом «Gerald», ФИО3 и ФИО4, каждый в своей части, до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО4 была задержана сотрудниками полиции 20.10.2021 по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, ФИО3 была задержана 21.10.2021 в 16 часов 53 минуты у дома № 11 по улице ФИО9 города Мурманска, а вышеуказанные наркотические средства в крупном размере были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

- наркотическое средство – вещество, общей массой 9,0112 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, было изъято в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного 21.10.2021, в период с 17 часов 15 минут до 18 часов 20 минут, в кабинете № 107 УНК УМВД России по Мурманской области, по адресу: 

<

...>;

- наркотическое средство – вещество, общей массой 36,1255 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, было изъято в ходе осмотра места происшествия – квартиры по месту жительства ФИО3 по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> проведенного 21.10.2021, в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 39 минут.

Кроме того, не позднее 19.10.2021, неустановленное следствием лицо – «организатор», находясь в неустановленном месте, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта участниками созданной и возглавляемой им организованной группы, незаконно приобрело и в последующем организовало получение иными неустановленными следствием лицами из числа участников организованной группы наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 497,4 грамма, то есть в особо крупном размере.

Далее, неустановленное лицо с никнеймом «Gerald», продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, будучи осведомленным о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте в период до 19 часов 17 минут 19.10.2021, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО4 о месте скрытого хранения – тайника, оборудованного на участке местности с географическими координатами 59.76375 северной широты и 30.16571 восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе учреждения ФКУ СИЗО-6 УФСИН России по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области, находящегося по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский район, МО Виллозское городское поселение, улица Заречная, дом № 22, тупик, с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 497,4 грамма, то есть в особо крупном размере и дало последней указание на организацию изъятия из вышеуказанного тайника иными участниками организованной группы указанных наркотических средств, и их перевозку на территорию Мурманской области, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц посредством интернет-магазина «X-LAB». 

В свою очередь, ФИО4 19.10.2021 в 19 часов 17 минут, действуя согласно отведенной ей преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области, получив вышеуказанную информацию о месте нахождения тайника с вышеуказанными наркотическими средствами, исполняя указания неустановленного лица с никнеймом «Gerald», находясь на территории Республики Крым Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Telegram», сообщила ФИО5 о месте скрытого хранения указанных наркотических средств в особо крупном размере и дала последнему указание на их изъятие из тайника, перевозку на территорию Мурманской области и дальнейшее незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц посредством интернет-магазина «X-LAB».

После чего, ФИО5 в период с 19 часов 17 минут 19.10.2021 до 01 часа 20 минут 20.10.2021 года, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, исполняя указания ФИО4, находясь на участке местности с географическими координатами 59.76375 северной широты и 30.16571 восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе учреждения ФКУ СИЗО-6 УФСИН России по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области, находящегося по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский район, МО Виллозское городское поселение, улица Заречная, дом № 22, тупик, изъял из места скрытого хранения – тайника, оборудованного на указанном участке местности наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 497,4 грамма, то есть в особо крупном размере, которое стал незаконно хранить при себе.

Далее, ФИО5 в период с 01 часа 20 минут 20.10.2021 до 23 часов 00 минут 21.10.2021, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, незаконно перевез вышеуказанное наркотическое средство в особо крупном размере из города Санкт-Петербурга на территорию Мурманской области с целью последующего незаконного сбыта, до получения дальнейших указаний от ФИО4 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное лицо – «организатор», неустановленное лицо с никнеймом «Gerald», ФИО5 и ФИО4, каждый в своей части, до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО4 была задержана сотрудниками полиции 20.10.2021 по адресу: Республика Крым, 

<

...>, ФИО5 был задержан 21.10.2021 в 23 часа 00 минут у стационарного поста ГИБДД, расположенного на 1376 км. автодороги Р-21 «Кола» Санкт-Петербург – Петрозаводск – Мурманск – Печенга – граница с Королевством Норвегия, в Кольском районе Мурманской области, а вышеуказанные наркотические средства в особо крупном размере были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного в период с 23 часов 30 минут 21.10.2021 до 00 часов 55 минут 22.10.2021, в кабинете № 107 УНК УМВД России по Мурманской области, по адресу: 

<

...>.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании вину в совершении всех инкриминируемых ей преступлений признала полностью, пояснив, что преступления были ею совершены в составе организованной группы при вышеизложенных обстоятельствах.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании также признала полностью вину по всем инкриминируемым ей преступлениям, пояснив, что преступления были ею совершены в составе организованной группы при вышеизложенных обстоятельствах, однако полагала, что ее действия излишне квалифицированы как два самостоятельных преступления, поскольку они должны быть квалифицированы как одно продолжаемое преступление.

Подсудимый ФИО5 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, пояснив, что преступление было им совершено в составе организованной группы при вышеизложенных обстоятельствах.

Помимо полного признания подсудимыми своей вины их виновность в совершении инкриминируемых каждому из них преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, виновность подсудимых ФИО4 и ФИО3 в совершении организованной группой покушения на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний допрошенного в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО6 следует, что примерно в 2014 году был разработан интернет-сайт «HYDRA», который действовал по аналогии с интернет-сайтом «Ramp», оба этих сайта носили незаконный характер и создавались с целью незаконной продажи наркотиков. Однако, в связи с тем, что практически все покупатели наркотиков пользовались интернет-сайтом «Ramp», сайт «HYDRA» не развивался, на его площадке было мало магазинов по продаже наркотиков. В 2015 году, когда сайт «HYDRA» еще не пользовался популярностью у покупателей наркотиков, в его администрации работало 10 человек (администратор, вицеадминистратор и 8 модераторов) и команда программистов, обеспечивавших техническую поддержку работы сайта (их количество ему не известно). Администратор был главным руководителем сайта, а вицеадминистратор – заместителем руководителя. Модераторы выполняли функции третейских судей, разрешавших споры (диспуты) между продавцом наркотиков (определенный магазин) и покупателем. В 2016 году интернет-сайт «Ramp» закрылся, и все его пользователи перешли на интернет-сайт «HYDRA», который стал пользоваться большим спросом. С того времени и до сегодняшнего дня интернет-сайт «HYDRA» является крупнейшей торговой площадкой, на платформе которой работает большое количество магазинов по продаже наркотиков, прекурсоров, лабораторного оборудования для производства наркотиков, фальшивых денег и документов, банковских карт и сим-карт, зарегистрированных на подставных лиц, и других товаров, запрещенных в свободном гражданском обороте. На сегодняшний день на сайте «HYDRA» работает тысячи интернет-магазинов по продаже вышеуказанных запрещенных товаров. Например, на каждый крупный город России приходится не менее 50 магазинов по продаже наркотиков, не считая магазинов по продаже иных запрещенных товаров. Суть незаконной деятельности сайта «HYDRA» заключается в следующем: все интернет-магазины придерживаются определенных правил, устанавливаемых сайтом «HYDRA», которые систематически корректируются администрацией. За нарушение правил сайта магазины подвергаются крупному денежному штрафу либо безвозвратному удалению магазина с платформы сайта «HYDRA». Помимо правил сайт «HYDRA» объединяет все его магазины единой системой расчетов - биткоин и единой ставкой комиссии. При регистрации аккаунта либо магазина на сайте «HYDRA» автоматически присваивается индивидуальный криптовалютный кошелек на базе площадки «Blockhain» и криптовалютой «Bitcoin». В дальнейшем все денежные переводы и взаиморасчеты между покупателями и магазинами производится в биткоинах. Для пополнения криптовалютного кошелька своего аккаунта на сайте «HYDRA» покупатель может использовать онлайн-биржи, обменные пункты, специализированные сайты «blockchain.соm», «localbitcoins.com» либо воспользоваться услугами обменных пунктов, имеющихся на самом сайте «HYDRA». За использование магазина администрацией сайта «HYDRA» ежемесячно списывается комиссия и размере 200 долларов США + процентный оборот в зависимости вида психоактивных веществ. Кроме того, суть контроля администрации сайта «HYDRA» деятельности магазинов, осуществляющих свою деятельность на ее платформе, заключается в том, что администрация имеет доступ ко всем магазинам, знает статистику их продаж, может заблокировать определенный магазин за нарушение правил сайта. Также модераторы и администраторы сайта «HYDRA» участвуют в спорах, возникши между покупателями и магазинами. Например, покупатель сделал в определенном магазине заказ на приобретение наркотика и оплатил, после чего получил от магазина сведения о местонахождении тайника с наркотиками и впоследствии покупатель не нашел в тайнике заказанные и оплаченные наркотики либо эти наркотики были ненадлежащего качества. Тогда покупатель открывает так называемый «диспут» в своем заказе, описывая проблему, и может требовать от магазина возврата денег либо выдачу новой партии наркотиков. В том случае, если администрация магазина отказала покупателю, то последний может привлечь к диспуту (спору) модератора администрации сайта «HYDRA», который выступает в роли независимого судьи. Модератор может на свое усмотрение принять определенное решение. Если же решение модератора также не устраивает одну из сторон сделки, то к диспуту можно привлечь администратора сайта «HYDRA», решение которого обжалованию не подлежит. Кроме того, все магазины на сайте «HYDRA» объединены рейтинговой системой. Так, любой покупатель после совершения сделки с магазином, оставляет свой отзыв о нем. Благодаря таким отзывам, создается рейтинг магазина. Также в статистике магазина указывается количество продаж товаров магазина. Данная информация доступна для покупателей, которые делают для себя вывод о том, можно ли доверять определенному магазину. Также все магазины на сайте «HYDRA» объединены общим внутренним чатом сайта. Любой пользователь может написать сообщение в администрацию любого магазина. Общение во внутреннем чате, секретность и безопасность обеспечивается сайтом «HYDRA». Таким образом, интернет-сайт «HYDRA» является крупнейшей в России теневой торговой площадкой, на базе которой работает большое количество магазинов, которые являются самостоятельными, однако подчиняются регламенту уставленному администрацией команды «HYDRA». Сайт «HYDRA» предоставляет возможность любому человеку открыть свой интернет-магазин, оплатив определенную фиксированную сумму. При этом администрация «HYDRA» обеспечивает безопасность деятельности данного магазина и защиту от несанкционированного доступа к нему, обеспечивает круглосуточную техническую поддержку магазинов. Данный способ Интернет-торговли очень удобен для сбытчиков наркотиков, поскольку не нужно вкладывать деньги на техническое оснащение магазина и его наполнение различными разделами, не нужно нанимать человека с навыками работы в области компьютерных технологий для обеспечения безопасности магазина. Все это делает администрация сайта «HYDRA» и большая команда работающих на нее программистов. Учитывая фиксированную ставку за пользование магазином в процентном выражении от объема продаж, администрация сайга «HYDRA» заинтересована в том, чтобы как можно больше магазинов осуществляли продажу запрещенных товаров. Чем больше продаж у магазинов, тем больше заработок администрации сайта «HYDRA». Учитывая то, что на сайте «HYDRA» продаются запрещенные в свободном гражданском обороте товары (в основном, наркотики), доступ к нему на территории России запрещен. Поэтому для доступа к сайту необходимо использовать специальный браузер, который заменяет IP-адрес устройства пользователя (компьютера, смартфона) на иной. В таком случае интернет провайдеры России не определяют, что доступ к указанному сайту осуществляется с территории России и доступ к сайту не блокируется. Также для доступа на сайт «HYDRA» можно использовать различные приложения «VPN». Для связи покупателей и администрации магазинов используется внутренний чат сайта «HYDRA». Кроме того, все магазины используют для связи со своими работниками (администраторы, операторы, курьеры, логисты и т.д.) различные анонимные интернет-месcенджеры, которые не требуют при регистрации указание анкетных данных или абонентского номера. Кроме того, из данных мессенджеров невозможно заскринить (сделать снимок экрана) информацию о переписке. Таким образом, интернет-сайт «HYDRA» является крупной организацией объединившей и возглавившей большую часть теневого бизнеса по незаконному обороту наркотиков на территории России и странах постсоветского пространства (Украина, Белоруссия, Казахстан, Азербайджан и др.). 

Интернет-магазин «Х-LAB», занимающийся незаконным сбытом наркотических средств на всей территории РФ, также был создан и функционурует на сайте «HYDRA». У данного магазина имеется своя иерархия: владелец магазина; администратор – лицо осуществляющее руководство над кураторами; кураторы – осуществляющие руководство над группой «курьеров» и «складов» («склад» - оптовый закладчик наркотиков, который осуществляет тайники для розничных курьеров; «курьер» - розничный закладчик наркотиков) (т. 2 л.д. 225-229)

Из согласующихся между собой показаний допрошенных в ходе предварительного следствия свидетелей – оперативных сотрудников МВД по Республике Крым ФИО79 следует, что на основании оперативной информации о причастности ФИО4 к незаконному распространению наркотических средств и психотропных веществ через интернет-магазин, функционирующий на площадке сайта «Hydra» в сети Интернет, в октябре 2021 года ФИО4 была задержана по адресу: Республика Крым, Белогорский район, 

<

адрес>, кроме того по указанному адресу произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: ноутбук марки «Asus», мобильный телефон «Iphone», сим карты и другие предметы, принадлежащие ФИО4 Участвующая в обыске ФИО4 пояснила, что все изъятые в ходе обыска предметы принадлежат лично той и указанный ноутбук последняя использовала для дистанционного курирования деятельности лиц, занимающихся оборудованием тайников с наркотиками, являясь при этом оператором (куратором) интернет-магазина «X-LAB», функционирующего на территории различных регионов РФ – Ленинградской области, Мурманской области и других. Помимо этого, ФИО4 сообщила пароль и код доступа от указанного ноутбука. В ходе обыска была просмотрена содержащаяся в ноутбуке информация (сведения). Так, в мессенджере «Телеграмм» установленном в ноутбуке были обнаружены два аккаунта с именами (никнеймами) «Феликс» и «Сарочка». При просмотре чатов с аккаунта «Сарочка», используемого ФИО4, были обнаружены чаты с различными лицами в том числе с лицами использовавшими никнеймы «Горизонт событий» и «Dkhgg Xhbd Dnnc». Помимо этого, в ноутбуке были обнаружены фотографии различных участков местности с описаниями и географическими координатами. Как пояснила сама ФИО4 на указанных фотографиях изображены тайники с наркотиками, так называемые «закладки», оборудованные различными лицами («закладчиками») находящимися непосредственно под руководством той и пересланные той последними для их дальнейшей реализации (сбыта) через указанный выше интернет-магазин. Помимо этого, в ноутбуке имелись переписки (чаты) и с другими лицами. Сведения, обнаруженные в ноутбуке, в том числе географические координаты с местами оборудованных тайников, были зафиксированы в протоколе обыска. Впоследствии сведения, которые были обнаружены в ноутбуке ФИО4, в том числе данные о местонахождении тайников с наркотиками (фотографии и географические координаты), были направлены сотрудникам УНК УМВД России по Мурманской области, на территории которой были сделаны данные тайники. Сведения о том, что тайники с наркотиками, данные о которых имелись в переписке ФИО4 и других лиц, расположены на территории Мурманской области были получены при введении географических координат в приложении мобильного телефона, а именно в GPS-навигаторе позволяющем установить местность (район), где находится тот или иной участок местности. В результате проведенных осмотров на участках местности, соответствующим координатам, обнаруженным в ноутбуке ФИО4, сотрудниками УНК УМВД России по Мурманской области были обнаружены и изъяты свертки с наркотиками. Кроме того, оперативными сотрудниками УМВД России по Мурманской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории Мурманской области были задержаны два лица, занимавшиеся оборудованием тайников с наркотиками на территории указанного региона и находившиеся в подчинении ФИО4 Это были ФИО3, использовавшая никнейм «Горизонт событий», и ФИО5, использовавший никнейм «Dkhgg Xhbd Dnnc», с которыми ФИО4 вела переписку со своего аккаунта с никнеймом «Сарочка». В ходе осмотра ноутбука, изъятого в ходе обыска у ФИО4, на его рабочем столе был обнаружен текстовый документ с паролями и логинами для входа в аккаунты, используемые ФИО4 Так, при осмотре и введении соответствующих логинов и паролей был осуществлен вход на интернет-сайт «Гидра» и установлено, что с аккаунта используемого ФИО4 имеется доступ к управлению интернет-магазина «X-LAB», специализирующегося на продаже наркотиков, обнаружены ссылки, при переходе на которые открывается доступ к информации о месторасположении тайников с наркотиками – фотографии, географические координаты и т.д. Помимо этого, в ходе осмотра ноутбука было обнаружено приложение «Lurckchat», которое использовалось участниками преступной группы (участниками интернет-магазина «X-LAB») как зашифрованная внутренняя связь для обмена сообщениями – связь с региональными управляющими и руководством магазина. Также, на интернет-сайте «Oculus», при просмотре аккаунта используемого ФИО4, было установлено, что данный сайт использовался участниками группы как внутренняя система учета оборудованных и проданных тайников с наркотиками и служил для удобства операторов (кураторов) при осуществлении контроля за процессом реализации наркотиков, а также для обмена между участниками преступной группы сведениями о расположении тайников с наркотиками. В приложении «Телеграмм» под аккаунтом «@sarochka_x» с никнеймом «Сарочка», которые использовала ФИО4 в своей преступной деятельности, были обнаружены чаты (переписки) которые вела ФИО4 с различными лицами, в том числе участниками преступной группы. Полученные в ходе осмотра ноутбука сведения были записаны на несколько компакт-дисков и приобщены к протоколу осмотра (т. 3 л.д. 221-223, 224-227).

Из согласующихся между собой показаний допрошенных в ходе предварительного следствия в качестве свидетелей начальника отдела УНК УМВД России по Мурманской области ФИО80 и оперативного сотрудника УКОН МВД по Республике Крым ФИО81 следует, что в октябре 2021 года сотрудниками УКОН МВД по Республике Крым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была задержана ФИО1 являвшаяся «куратором» интернет-магазина «X-LAB», осуществляющего свою преступную деятельность по распространению наркотических средств и психотропных веществ на интернет-площадке «Гидра» и действовавшего на территории различных регионов и субъектов РФ. ФИО1 была ответственна и курировала Северо-Запад – г. Мурманск, Мурманская область, г. Петрозаводск, г. Нижний Новгород, г. Санкт-Петербург и другие населенные пункты. ФИО4 на момент задержания проживала в республике Крым и осуществляла свою деятельность удаленно. После задержания у ФИО4 по месту проживания в ходе обыска были изъяты ноутбук и мобильный телефон, которые ФИО4 использовала в своей преступной деятельности – вела переписку с другими «работниками» магазина, как с вышестоящими, так и находящимися непосредственно в подчинении последней, помимо этого, в изъятом у ФИО4 ноутбуке имелись многочисленные фотографии участков местности с указанными на них географическими координатами (широта и долгота), с уже оборудованными на них тайниками с наркотиками, так называемыми «закладками», которые были расположены на территории г. Мурманска. В ходе изучения содержимого ноутбука ФИО4, а именно чатов в мессенджере «Телеграмм» было установлено, что она использовала никнейм и аккаунт «Сарочка» «@sarochka_х» и в том числе вела переписку с лицами, использующими никнеймы «Горизонт событий», «DkhggXhbdDnnc» и являющимися распространителями наркотиков. На основании указанной информации были проведены осмотры мест происшествия – этих участков местности, в ходе которых были обнаружены и изъяты из тайников различные наркотики. Из указанной переписки ФИО4 были получены сведения о лицах, причастных к незаконному обороту наркотиков, которые являлись жителями Мурманской области, а именно проживали в г. Мурманске и 

<

...>. Указанные лица выполняли роли «закладчиков» и «фасовщиков», то есть занимались оборудованием тайников с наркотиками, их фасовкой и распространением. Указанные лица «трудоустраивались» интернет-магазин «X-LAB» в апреле-мае и июле 2021 года, переслав фотографии своих паспортов ФИО4. В интернет-магазин «X-LAB» можно было «трудоустроиться» двумя способами: первый – внесение залога (от 3000 до 5000 рублей), второй – по документам, путем отправки фотографии своего паспорта и своей фотографии с паспортом в руках. По указанным документам было установлено, что данными гражданами являлись ФИО3, проживающая в г. Мурманске, и ФИО5, проживающий в 

<

...>. Из содержания переписок между ФИО4 и ФИО5 следовало, что ФИО5 по указанию ФИО4 в конце октября 2021 года проследовал авиатранспортом в г. Санкт-Петербург для получения крупной оптовой партии наркотиков, которую тот должен был доставить в Мурманскую область, то есть помимо этого ФИО5 выполнял роль «курьера». На основании указанной информации 21.10.2021 ФИО5 был задержан с этой партией наркотика. Помимо этого, 21.10.2021 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «оперативный эксперимент», проведенных сотрудниками УКОН по р. Крым и сотрудниками УНК УМВД России по Мурманской области, в г. Мурманске была задержана ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3, а также в ходе осмотра ее квартиры были обнаружены и изъяты вещества, содержащие в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованные и приготовленные для дальнейшего сбыта. Кроме того, были изъяты психотропные вещества уже помещенные ФИО3 в тайники на различных участках местности на территории г. Мурманска. Сведения о месторасположении данных тайников были переданы ФИО3 вышестоящему участнику организованной группы – ФИО4 

Указанный интернет-магазин функционировал на территории Мурманской области длительное время, осуществляя распространение наркотиков в составе преступной группы. Согласно имеющихся сведений неустановленные лица разработали схему преступной деятельности, основой которой является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ через тайники (закладки) при использовании «сети Интернет», и оплаты с использованием криптовалюты, такой как «Bitcoin», банковских карт. Для сбыта наркотических средств и психотропных веществ конечным приобретателям (потребителям) был создан специализированный сайт. На «Гидре», а также в мессенджере «Telegram» от магазина «X-LAB» имелись боты автопродаж, которые позволяют (при их активации) выбрать из предложенных позиций вид наркотика и его расположение в районах города и области, также имеется возможность связаться с куратором под никнеймом «Сарочка», которым и являлась ФИО4 Схема преступной деятельности лиц, организовавших и обеспечивающих функционал интернет-магазина «X-LAB» четко структурирована и состоит из постоянно действующих членов: неустановленный организатор (лидер), администратор, куратор (ФИО4), остальные участники данной преступной группы – оптовые и розничные закладчики, фасовщики, курьеры, оптовые склады и так далее. Состав последних переменчив и зависит от объективных обстоятельств. Так, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в указанном интернет-магазине осуществляли свою деятельность:

- «Руководитель» – лицо, на которое возлагались функции: общее руководство организованной группой лиц интернет-магазина «XLAB», в том числе систематическая организация сбыта наркотических средств и (или) психотропных веществ; планирование и подготовка совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков на территории Мурманской области в частности и Северо-Западного региона в целом; определение механизма взаимодействия между участниками организованной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; приобретение крупных партий наркотических средств и (или) психотропных веществ и организация их передачи нижестоящим участникам преступной группы, путем помещения приобретаемых партий наркотических средств и (или) психотропных веществ в места скрытого хранения – тайники на территории Мурманской области, города Санкт-Петербург, города Великий Новгород, города Петрозаводск; поиск и одобрение кандидатур, вовлекаемых в деятельность организованной группы, участников; выполнение управленческих функций, связанных с распределением обязанностей и ролей между участниками организованной группы; получение денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и (или) психотропных веществ; дача прямых указаний участникам организованной группы; координация преступной деятельности и руководство участниками организованной группы, осуществляющими незаконные сбыты наркотических средств и (или) психотропных веществ посредством интернет-магазина «X-LAB»; сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» участникам организованной группы о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ, а также дача указаний на их изъятие;

- «Администратор» - лицо, на которое возлагались функции: планирование и подготовка совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и (или) психотропных веществ на территории города Мурманска посредством интернет-магазина «X-LAB»; определение механизма взаимодействия между участниками организованной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; выполнение управленческих функций, связанных с распределением обязанностей и ролей между участниками организованной группы; контроль за осуществлением участниками организованной группы исполнения отведенных им преступных ролей, в том числе по реализации участниками преступной группы наркотических средств и (или) психотропных веществ, а также регулирования работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной преступной деятельности: увеличением нагрузки (количества сбываемых наркотических средств и (или) психотропных веществ) и соответствующим повышением получаемой материальной выгоды, повышением в должности, наложением штрафных санкций за ненадлежащее исполнение или неисполнение указаний вышестоящих участников группы; распределение денежных средств, полученных от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и (или) психотропных веществ, между участниками организованной группы в качестве заработной платы, в зависимости от выполняемых ими функций, количества реализованных ими наркотических средств и (или) психотропных веществ, посредством перечисления их на счета кошельков различных электронных платежных систем цифровой валюты, находящихся в пользовании участников организованной группы; дача прямых указаний участникам организованной группы; временное исполнение обязанностей участников организованной группы в случае возникшей необходимости; координация преступной деятельности и руководство участниками организованной группы, осуществляющими незаконные сбыты наркотических средств и (или) психотропных веществ посредством интернет-магазина «X-LAB»;

- «Куратор» – лицо, на которое возлагались функции: планирование и подготовка совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и (или) психотропных веществ на территории Мурманской области, г. Санкт-Петербург, города Великий Новгород, города Петрозаводск посредством интернет-магазина «X-LAB»; получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «Оптового закладчика», «Склада-фасовщика», «Фасовщика», «Курьера-перевозчика», «Курьера-закладчика» и других «работников» интернет-магазина «X-LAB» информации о местах нахождения тайников («Закладок») с партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ, в том числе предназначающихся для последующего незаконного сбыта приобретателям; дача прямых указаний и осуществление контроля за деятельностью «Оптового закладчика», «Склада-фасовщика», «Фасовщика», «Курьера-перевозчика», «Курьера-закладчика» интернет-магазина «X-LAB»; контроль за осуществлением участниками организованной группы исполнения отведенных им преступных ролей, в том числе по реализации участниками преступной группы наркотических средств и (или) психотропных веществ, а также регулирования работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной преступной деятельности: увеличением нагрузки (количества сбываемых наркотических средств и (или) психотропных веществ) и соответствующим повышением получаемой материальной выгоды, повышением в должности, наложением штрафных санкций за ненадлежащее исполнение или неисполнение указаний вышестоящих участников группы; распределение денежных средств, полученных от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и (или) психотропных веществ, между участниками организованной группы в качестве заработной платы, в зависимости от выполняемых ими функций, количества реализованных ими наркотических средств и (или) психотропных веществ, посредством перечисления их на счета кошельков различных электронных платежных систем цифровой валюты, находящихся в пользовании участников организованной группы; общение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с покупателями интернет-магазина «X-LAB» с целью уточнения информации о местах нахождения тайников («Закладок») с мелкими партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ; соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации;

- «Оптовый закладчик» – лицо, на которое были возложены функции: получение крупных расфасованных или не расфасованных партий наркотических средств и (или) психотропных веществ от «Склада», «Куратора»; оборудование тайников с наркотическими средствами и (или) психотропными веществами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств и (или) другим участникам организованной группы, исполняющим функции «Курьеров-закладчиков» в целях дальнейшего сбыта; сообщение вышестоящим участникам организованной преступной группы в мессенджере «Telegram» о местах нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами и (или) психотропными веществами; исполнения прямых указаний вышестоящих участников преступной группы; соблюдения правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине; соблюдение мер конспирации;

- «Склад-фасовщик» - лицо, на которое были возложены функции по получению, хранению и фасовке оптовых партий наркотических средств и (или) психотропных веществ, а также их дальнейшей передаче другим участникам преступной группы в соответствии с указаниями вышестоящих участников;

- «Фасовщик» - лицо, занимающееся непосредственно получением и фасовкой наркотических средств и (или) психотропных веществ, а также проведением с уже расфасованными партиями наркотиков каких-либо действий в соответствии с указаниями вышестоящих участников;

- «Курьер-перевозчик» - лицо, на которое были возложены функции по получению и транспортировке крупных оптовых партий наркотических средств и (или) психотропных веществ из одного региона РФ в другой, или из одного города (населенного пункта) в другой и выполнению с указанными партиями действий в соответствии с указаниями вышестоящих участников преступной группы;

- «Курьер-закладчик» - лицо, на которое были возложены функции по оборудованию тайников с розничными партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ, как в пределах одного города (населенного пункта), так и в других (соседних) населенных пунктах. При этом, указанный «работник» интернет-магазина – «курьер-закладчик» также назывался «курьер-кладмен». «Кладмен» на сленге лиц, работающих в интернет-магазинах, специализирующихся на распространении наркотиков, означает «закладчик», т.е. лицо занимающееся оборудованием тайников с наркотиками (или «кладов», «закладок»).

По результатам проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий и имевшейся оперативной информации были получены сведения о причастности к преступной деятельности указанной организованной группы ряда лиц, проживающих на территории г. Мурманска, которые непосредственно оборудовали тайники («Закладки») с наркотиками на территории г. Мурманска и Мурманской области, а также на территории других городов, входящих в состав Северо-Западного федерального округа (г. Санкт-Петербург, г. Великий Новгород, г. Петрозаводск), предназначенными для последующего незаконного сбыта приобретателям, то есть исполняли роли «Курьеров-закладчиков» в составе указанной организованной группы. Также были установлены лица, на которые помимо функций «Курьера-закладчика» были возложены функции «Склада-фасовщика», «Курьера-перевозчика», осуществляющее по указанию «Куратора» поставку крупных партий наркотических средств на территорию Мурманской области, их дальнейшую фасовку и передачу третьим лицам, входящим в состав указанной организованной группы для последующего сбыта. Кроме того, было установлено, что задержанные лица осуществляли свою преступную деятельность под контролем и по указанию неустановленного лица, использующего в мессенджере «Lurkchat» никнейм «Gerald» и иные учетные записи, и являющегося «администратором». Задержанные лица: ФИО4, ФИО3 и ФИО5 выполняли в указанном интернет-магазине следующие роли: ФИО4 являлась «куратором», на ФИО5 как на участника организованной группы были возложены функции: «Курьера-закладчика»; «Фасовщика»; «Склада-фасовщика»; «Оптового закладчика» и «Курьера-перевозчика», на ФИО3 как на участника организованной группы были возложены функции: «Курьера-закладчика»; «Фасовщика»; «Склада-фасовщика»; «Оптового закладчика». При этом ФИО3 использовала свой аккаунт «@Horizont51» c никнеймом «Горизонт событий» в интернет-мессенджере «Telegram», а ФИО5 использовал свой аккаунт «@lTetris» c никнеймом «DkhggXhbdDnnc» в интернет-мессенджере «Telegram».

Также, в состав указанной группы входили иные лица, выполнявшие свои определенные вышестоящим звеном интернет-магазина функции. После задержания подсудимых и проведения в отношении них дальнейших оперативных мероприятий сотрудниками УНК было установлено, что согласно разработанной участниками организованной группы схеме сбыта, «Руководитель», приискав канал поставки, приобретал крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, после чего организовывал их передачу нижестоящим участникам преступной группы, путем помещения приобретаемых партий наркотических средств и психотропных веществ в места скрытого хранения – тайники на территории Мурманской области, г. Санкт-Петербург и других населенных пунктах. О месте нахождения крупных партий наркотических средств и психотропных веществ «Руководитель» сообщал участникам преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», после чего давал указание на изъятие и фасовку. В свою очередь, лица исполняющие функции «Курьеров-Закладчиков», «Курьеров-перевозчиков», следуя полученным указаниям, изымали партии наркотических средств и психотропных веществ, производили их фасовку и дальнейший сбыт в соответствии с указаниями, полученными от лиц, исполняющих функции «Куратора» интернет-магазина «X-LAB». Предоставление «Куратору» информации о местах нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами, психотропными веществами осуществлялось посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в частности через мессенджер «Telegram», а также систему «Oculus», в форме отчета, который, согласно установленным в магазине «X-LAB» правилам, должен был содержать адрес, точное описание тайника, фотографию с его изображением.

Система (или сервис) «Oculus» является мобильным приложением, функционирующим в сети «Интернет» и является своего рода информационной базой, в которую каждый «сотрудник» интернет-магазина «XLAB» вносил информацию («отчет») о количестве сделанных тайников, их местонахождении. Также, через указанную систему «работник» магазина получал сведения о местонахождении «кладов» с партиями наркотических средств, выданных для последующего распространения. Для доступа к указанному сервису (приложению) «администратор» интернет-магазина «XLAB» должен был предоставить «работнику» указанного магазина Свидетель №39 и пароль для входа в данную систему («Oculus»). Данный сервис (приложение) использовался для систематизации информации о работе, проделанной всеми «курьерами» магазина «XLAB», как на территории г. Мурманска, так и на территории других городов и доступ к данной системе имелся только у «работников» интернет-магазина».

Далее «Куратор», получив информацию о местонахождении оборудованных тайников посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещал ее на сайтах интернет магазина «X-LAB», в мессенджере «Telegram», а также на других используемых интернет ресурсах, организовывая дальнейший сбыт наркотических средств и психотропных веществ, находящихся в тайниках, приобретателям. Получение денежных средств за сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществлялось посредством учетных записей «Qiwi Кошелек», а также иных электронных платежных систем. Таким образом, на основании проведенных оперативно-розыскных мероприятий были добыты неопровержимые доказательства причастности ФИО4, ФИО5, ФИО3 к совершению преступлений в составе организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ посредством интернет-магазина «X-LAB». ФИО5 и ФИО3 исполняли сразу несколько возложенных на них «Куратором» функций, за период своей деятельности они стремились к выполнению максимального объема работы с целью замещения вышестоящей должности в организованной группе и быстрому материальному обогащению, систематически употребляли наркотические средства, в связи с чем были осведомлены о работе «интернет-магазинов», осуществляющих незаконную продажу наркотических средств и деятельности «Курьеров» («Закладчиков»). В отношении остальных участников организованной группы сотрудниками правоохранительных органов продолжают проводиться оперативно-розыскные мероприятия, однако установить их личности до настоящего времени не представилось возможным, в связи с использованием участниками организованной группы мер конспирации. Так, всеми участниками организованной группы, использовались анонимные учетные записи в мессенджере «Telegram», исключительно посредством которых участники группы связывались между собой, что исключает непосредственный контакт между указанными лицами и личное знакомство. Участниками организованной группы использовались программы «VPN», которые при соединении с сетью «Интернет» создают зашифрованное соединение, позволяющее скрывать реальный IP-адрес и идентификационные данные самого устройства, с которого осуществляется соединение, что крайне затрудняет установление личностей всех участников организованной группы. Кроме того, участниками организованной группы использовались меры конспирации, как при оборудовании тайников с наркотиками, так и при последующем их непосредственном сбыте покупателям. «Курьерам-закладчикам» запрещалось оборудовать тайники в одних и тех же местах, в людных местах, или в непосредственной близости друг от друга. Общения между «Курьерами-закладчиками» исключалось. При общении между собой участниками организованной группы использовались завуалированные названия, фразы и обозначения. Так, например, «бомбой» («бмб») или «кладом» в завуалированной форме назывался тайник с крупной партией наркотиков. «Закладкой» («розницей») назывались тайники с наркотиками, оборудованные «Курьерами-закладчиками», которые предназначались для дальнейшего сбыта покупателям магазина «X-LAB», «Мастер кладом» (или «ск») назывались тайники с наркотиками, оборудованными одними «Курьерами-закладчиками» которые предназначались для последующей передачи другим лицам, исполняющим функции «Курьеров-закладчиков». Кроме того в данной в организованной группе была выстроена иерархическая структура и поддерживалась строгая дисциплина. Все участники организованной группы подчинялись лидеру, к которому могли напрямую обратиться только лица, исполняющие вышестоящие относительно «Курьеров-закладчиков» функции («Куратор», «Администратор»). При возникновении какой-либо спорной ситуации между участниками, в частности между «Куратором» и подчиненным тому лицом, указанная ситуация разрешалась «Администратором» организованной группы, который принимал решение. Дисциплина в организованной группе осуществлялась путем применения к участникам, как поощрений, так и наказаний. Так, например, «Курьер-закладчик» добросовестно исполняющий отведенные функции по решению «Куратора» переводился на вышестоящую должность (например «Фасовщика»), чем повышал свой доход. Также в качестве поощрения «Курьеру-закладчику» мог быть увеличен оклад. С участников, которые выполняли свои обязанности недобросовестно, лидер мог удержать часть денежного вознаграждения в качестве штрафа, а также мог на время отстранить от исполнения обязанностей или вообще уволить такого участника, то есть исключить из состава организованной группы. Таким образом, указанная организованная группа, осуществляющая незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Мурманской области посредством интернет-магазина «X-LAB» являлась устойчивой, обладала четкой иерархической структурой управления путем подчинения участников группы лидеру и строгим распределением ролей между участниками группы. 

Помимо этого, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что интернет-магазин «XLAB» осуществлял свою деятельность практически на всей территории Российской Федерации с разбивкой сфер своей деятельности по округам, у каждого из которых был свой «куратор». То есть указанный магазин функционировал на межрегиональном уровне, состоял из большого количества участников, каждый из которых выполнял свою роль в «работе» данного магазина и все указанные лица были объединены одной общей целью – незаконное распространение наркотиков на территории РФ и получение от данного вида преступной деятельности материальной выгоды. В настоящее время продолжается проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление иных участников преступной группы, установление каналов поступления наркотических средств и психотропных веществ и лиц, приобретавших наркотики для употребления или дальнейшего распространения в указанном интернет-магазине (т. 8 л.д. 41-48, т.3 л.д. 19-21).

Из согласующихся между собой показаний допрошенных в ходе предварительного следствия свидетелей – оперативных сотрудников УНК УМВД России по Мурманской области ФИО82 следует, что 20.10.2021 на основании поступившего из СУ МВД по республике Крым поручения следователя о проведении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий были произведены смотры участков местности – в районе дома № 18 по улице ФИО10 в г. Мурманске по географическим координатам, имевшимся в переписке ФИО4 с иными участниками преступной группы, в ходе которых были обнаружены и изъяты из тайников свертки с наркотиком – амфетамин. 

Кроме того, 21.10.2021 ими при взаимодействии оперативных сотрудников УКОН МВД по Республике Крым было проведено (ОРМ) «оперативный эксперимент». Суть и порядок указанного мероприятия заключались в следующем: после задержания ФИО4 сотрудниками УКОН МВД по Республике Крым в ее ноутбуке были обнаружены чаты (переписки) в мессенджере «Телеграмм», которые ФИО4 вела с другими лицами, в том числе с неизвестным лицом, использовавшим в указанном мессенджере никнейм «Горизонт событий». Из содержания переписки следовало, что указанное лицо («Горизонт событий») занималось оборудованием тайников с наркотиками на территории г. Мурманска и сведения о местонахождении тайников пересылало ФИО4 С целью установления личности и задержания данного лица, сотрудники УКОН МВД по Республике Крым от имени ФИО4 (использовавшей в переписке с абонентом «Горизонт событий» никнейм «Сарочка» с учетной записью «@sarochka_x») и при помощи ноутбука последней продолжили общение в мессенджере «Телеграмм» с лицом, использующим никнейм «Горизонт событий». В ходе переписки, которую вели сотрудники УКОН МВД по Республике Крым в рамках ОРМ, лицу, использующему никнейм «Горизонт событий», было сообщено о местонахождении тайника с крупной (оптовой) партии наркотика – амфетамина с целью его дальнейшего изъятия. Перед этим в рамках проведения ОРМ «оперативный эксперимент» был изготовлен муляж наркотического средства, а именно была приобретена пищевая соль в пакете весом 1 кг. Из указанного пакета было отсыпано 100 грамм данной соли и помещено в полимерный пакет с фрагментом бумаги с надписью, сообщавшей, что данная соль является муляжом наркотика, данный пакет был обмотан изолентой красного цвета. Все вышеуказанные мероприятия проводились им совместно с другими сотрудниками полиции в присутствии двух представителей общественности – понятых. Далее, указанный сверток с муляжом наркотика был размещен в тайнике, оборудованном в лесном массиве в районе 

<

адрес> в г. Мурманске (прикопан в земле на небольшой глубине у основания одного из деревьев). Затем, они при помощи приложения – GPS-навигатора, установленного в мобильном телефоне определили географические координаты места, где ими был оборудован тайник, а также сфотографировали данный участок местности и добавили к фотографии описание с указанием того, что в тайнике находится наркотик (в описании они немного ошиблись, указав, что в тайнике находится не 100 грамм, а 200 грамм, но это было не существенно, так как фактически никакого наркотика в тайнике не было, это был муляж). После этого сотрудники УКОН МВД по 

<

адрес> переслали указанные сведения от имени куратора «Сарочка» лицу с некнеймом «Горизонт событий». Далее сотрудниками полиции было установлено наблюдение за участком местности, на котором был оборудован тайник с муляжом. Спустя некоторое время после начала наблюдения, на указанном участке местности были замечены две женщины ФИО3 и ФИО83 следовавшие в район, где был оборудован тайник с муляжом. ФИО3 и ФИО84 к месту, где находился муляж, ФИО3 выкопала сверток с муляжом, при этом ФИО85 снимала ФИО3 на мобильный телефон, после чего ФИО3 убрала выкопанный сверток к себе. Затем, ФИО3 и ФИО86 проследовали в направлении дома № 11 по ул. ФИО9 в г. Мурманске, где были задержаны и сразу после этого доставлены в задание УНК УМВД России по Мурманской области, где были проведены личные досмотры задержанных.

В ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты свертки из изоленты серого и синего цветов в количестве 20 штук с находящимися внутри веществами, банковские карты (в том числе «Киви Банка»), сверток из изоленты красного цвета с муляжом наркотика, мобильный телефон, пароли от которого ФИО3 сообщила в ходе досмотра, и ключи. Кроме того, ФИО3 сообщила, что у нее дома по месту жительства по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> также имеются наркотики. В ходе просмотра переписки ФИО3 в мессенджере «Телеграмм», установленном в ее мобильном телефоне, был обнаружен чат с лицом, использующим никнейм «Сарочка». Указанную переписку ФИО3 вела со своего аккаунта с никнеймом «Горизонт событий». Из содержания данной переписки следовало, что ФИО3 неоднократно оборудовала тайники с различными наркотиками и сведения об оборудованных тайниках пересылала «Сарочке». Также, им было проведено исследование мобильного телефона, принадлежащего ФИО3 в ходе которого в телефоне было обнаружено множество фотографий различных участков местности с указанием географических координат, на которых ФИО3 ранее были оборудованы тайники с наркотиками. В ходе личного досмотра ФИО87 С.П. был обнаружен и изъят мобильный телефон. ФИО88 также сообщила пароль от своего телефона. 

Кроме того, на основании иформации, полученной в ходе осмотра мобильного телефона ФИО3, 22.10.2021 был проведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного в лесном массиве в районе дома № 9а по ул. ФИО9 в г. Мурманске, где по обнаруженным в телефоне ФИО3 координатам были обнаружены и изъяты из тайников свертки с наркотиками (т. 8 л.д. 14-18, т. 8 л.д. 25-28).

Из согласующихся между собой показаний допрошенных в ходе предварительного следствия свидетелей – оперативных сотрудников УНК УМВД России по Мурманской области ФИО89 также следует, что 20.10.2021 на основании поступившего из СУ МВД по республике Крым поручения следователя о проведении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий были произведены смотры участков местности – в районе дома № 18 по улице ФИО10 в г. Мурманске по географическим координатам, имевшимся в переписке ФИО4 с иными участниками преступной группы, в ходе которых были обнаружены и изъяты из тайников свертки с наркотиком – амфетамин. 

Кроме того, на основании иформации, полученной в ходе осмотра мобильного телефона задержанной ФИО3, 22.10.2021 был проведены осмотры мест происшествия – участков местности, расположенных в лесном массиве в районе дома № 9а по ул. ФИО9 в г. Мурманске, а также в районе дома № 41 по ул. Боровая в г. Мурманске, где по обнаруженным в телефоне ФИО3 координатам также были обнаружены и изъяты из тайников свертки с наркотиками (т. 8 л.д. 10-13, 19-21, 22-24, 29-31).

Из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО4 следует, что примерно с конце 2020 года посредствоим сети «Интернет» с ней связалось неустановленное лицо, использующее никнейм «Gerald» («Геральд»), которое предложило ей работу в качестве куратора в интернет-магазине «Х-LAB», специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, на территории г. Санкт-Петербург, Ленинградской области, г. Великий Новгород, Новгородской области, г.Мурманск и Мурманской области. На данное предложение она согласилась, и с указанного времени до момента задержания в октябре 2021 стала выполнять отведенную ей роль в составе организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств и психотрповных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью систематического извлечения прибыли. 

В этом интернет-магазине было несколько категорий сотрудников (участников организованной группы): «руководитель», он же создатель магазина; «администратор» - лицо, руководившее «кураторами» («операторами»); «куратор» или «оператор» - данную роль выполняла она; «закладчик», «оптовый закладчик», «склад-фасовщик», «фасовщик», «курьер», а также были и другие неизвестные ей «сотрудники».

Интернет-магазин «Х-LAB» работал на интернет-площадке сайта «Hydra». В интернет-магазине «X-LAB» продавались различные виды наркотиков через «бот» (автоматическую программу, позволяющую осуществлять продажи без участия человека), оплата наркотиков осуществлялась в рублях или криптовалюте «биткоин». Наркотики продавались через тайники («закладки»). Процедура продажи наркотиков выглядела следующим образом: человек заходил в «бот» (ссылки имелись в сети «Интернет»), выбирал вид наркотика и необходимое количество данного наркотика, также выбирал район населенного пункта, где находится тайник, затем производил оплату, после чего получал сведения (ссылку) о местонахождении тайника с наркотиком (фотографию участка местности, где был оборудован тайник, описание и географические координаты). Вознаграждение работникам этого интернет-магазина выплачивалось три раза в месяц – 1, 11 и 21 числа каждого месяца, выплаты осуществлялись на биткоин-кошельки, номера которых постоянно, после каждой операции, менялись. Также в интернет-магазине «X-LAB», помимо выплаты вознаграждения, оплачивались расходы, которые сотрудники магазина несли в ходе работы (приобретение фасовщиками предметов, необходимых для взвешивания и упаковки наркотических средств, транспортные расходы и оплата проживания при необходимости оборудования тайников в другом городе).

Так, «закладчик» получал 200 рублей за один оборудованный тайник с наркотиком, плюс 50 рублей, если «закладчик» был еще и «фасовщиком», то есть если человек помимо того, что занимался оборудованием тайников, еще и фасовал наркотики. Кроме того сумма вознаграждения зависела от размера наркотика, находящегося в тайнике – за 1 грамм выплачивалось не по 200, а по 300 рублей. Вознаграждение за «мастер-клад» (оптовую партию наркотиков) также составляло 300 рублей, плюс если в «мастер-кладе» был уже расфасованный наркотик, то шло еще плюсом по 50 рублей за один расфасованный «клад». Вознаграждение «оптового закладчика», «склада-фасовщика» и «фасовщика» выплачивалось по аналогичной схеме. Вознаграждение «курьера» зависело от массы наркотика, который тот перевозил, а также расстояния на которое он его перевозил, обычно данная сумма составляла от 20 000 рублей до 30 000 рублей, но могла меняться как в меньшую, так и в большую сторону, в каждом случае решалось индивидуально. Вознаграждение «оператора» («куратора») напрямую зависело от оборота, который получал магазин, функционирующий в том или иной регионе. Так, было принято, что «оператор» («куратора») получал 4% от всего дохода магазина на региональном уровне плюс оклад. При этом первые три месяца оклад составлял 50000 рублей, но потом он менялся и уже зависел от оборота в месяц: если оборот меньше 500000 рублей, то оклад составлял 20000 рублей; если оборот был от 500000 рублей до 900000 рублей, то оклад составлял 30000 рублей; если оборот был 1000000 рублей и больше, то оклад составлял 40000 рублей; если оборот был больше 1500000 рублей, то оклад составлял 50 000 рублей. Про вознаграждение «руководителя» и «администратора» ей ничего неизвестно.

Также в интернет-магазине «X-LAB» были предусмотрены как меры поощрения, выражающиеся в том, что человек за «хорошую» работу постепенно «повышался» в должности, соответственно тому доверяли больше веса (наркотика) от чего увеличивался личный доход, а так же были предусмотрены и меры наказания – «штрафы». Они заключались в том, что у человека из вознаграждения удерживалась определенная сумма. «Штрафы» назначались за «недобросовестное» исполнение обязанностей, например, за большое количество «ненаходов» - когда покупатель не находил на месте тайника наркотик и в ходе обращение покупателя к оператору выяснялось, что в этом виноват «закладчик».

Все общение с другими работниками и другими лицами магазина велось либо посредством мессенджера «Телеграмм», либо посредством мессенджера «Lurkchat» («Луркчат»). В «Луркчате» в основном общались «работники» магазина, в «Телеграмме» шло общение с другими лицами – покупателями.

Неустановленное лицо, использующее никнейм «Геральд», выполнял роль – функции межрегионального управляющего – администратора интернет-магазина «Х-LAB», то есть он руководил кураторами в следующих субъектах: г. Москва, Московская область, Курск, Курская область, г. Санкт-Петербург, Ленинградская область, г. Великий Новгород, Новгородская область, Мурманск, Мурманская область, Приволжье, Уфа, Оренбург, Екатеринбург, Челябинск, Астрахань, Волгоград, Омск, Ханты-Мансийский автономный округ, Ямало-Ненецкий автономный округ. У «Геральда» также были свои руководители – лица с никнеймами «Эдгар» и «Лео», которые являлись непосредственно владельцами интернет-магазина «X-Lab». В случае, если кто то из числа сотрудников интернет-магазина «X-Lab» обманет или попытается обмануть «Геральда», то тот обращался к так называемым карателям, которые физически наказывали такого человека, причиняя телесные повреждения.

После того как она дала свое согласие на работу куратором, «Геральд» приступил к ее инструктажу, в ходе которого тот подробно объяснял ей порядок работы куратора интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ. В ходе своей работы в указанном интернет-магазине она лично ни с кем из участников этой организованной группы или приобретателями наркотиков не встречалась. 

«Геральд» предоставлял ей сведения о местонахождении крупных оптовых партий наркотиков, сведения о которых она сообщала другим участникам преступной группы, в том числе ФИО3 и ФИО5 «Геральд» принимал решение о наказаниях - штрафах «работников» магазина, в общем осуществлял полный контроль за ее «работой» и других «кураторов». Помимо этого, «Геральд» предоставлял ей «работников» - лиц, занимающихся распространением наркотиков и выполняющих функции «закладчика» и «фасовщика».

В ее должностные обязанности как куратора входило: получение от своего руководителя «Геральда» информации о лицах, готовых работать закладчиками или фасовщикми наркотиков; получение от «Геральда» информации о местонахождении оптовых закладок с наркотиками; дача указаний фасовщикам о необходимости забрать данные оптовые закладки, при этом она пересылала им координаты и фотографии местонахождения оптовых закладок и давала указания на способ фасовки наркотических средств, указывала необходимую массу фасовки (это могли быть розничные фасовки и мини оптовые фасовки), способ фасовки ей указывал «Геральд»; далее, после того как наркотики были расфасованы, т.е. подготовлены для розничной продажи, фасовщики по ее указанию в определенных населенных пунктах в пределах ее субъектов делали закладки с расфасованными наркотиками; после этого она сообщала закладчикам информацию о местонахождении расфасованной фасовщиками закладки, а закладчики по ее указанию должны были забрать расфасованный наркотик и сделать тайники (закладки) с наркотическими средствами по одному свертку в одном тайнике, а также пересылать ей информацию о местонахождении сделанных ими закладок и указанием географических координат; далее полученная от закладчиков информация выкладывалась в так называемую витрину интернет-магазина «Х-LAB» в мессенджере «Телеграмм», куда имели доступ лица, желавшие приобрести наркотики. Приобретали наркотиков в указанном интернет-магазине после оплаты дистанционным способом выбраных ими наркотиков получали информацию о местонахождении закладки с наркотическими средствами или психотровными веществами (географические координаты и фотографию местности, где находится данная закладка). Кроме того, она также передава своему руководителю «Геральду» сведения о том, сколько «заработал» тот или иной человек («закладчик», «фасовщик» и т.д.), который «замыкался» на нее, для оплаты их работы. Она также передавала «Геральду» сведения о расходах, понесенных закладчиками, фасовщиками и другими подчиненными ей сотрудниками в ходе выполнения ее заданий, для возмещения этих расходов. 

В ходе работы в указанном интернет-магазине она использовала ноутбук фирмы «Asus», который был изъят 20.10.2021 в ходе обыска по месту ее регистрации адресу: Республика Крым, 

<

адрес> По указанному адресу проживают ее родственники, к которым она приехала в гости 24.09.2021 и 22.10.2021 она планировала вернуться обратно на постоянное место жительства в г. Уфу, но была задержана сотрудниками полиции. На указанном ноутбуке установлен мессенджер «Телеграмм», при помощи которого она общалась со всеми работниками магазина «X-LAB», в том чилсе с ФИО5 и ФИО3 Общение с данными лицами она производила с двух аккаунтов под ник неймом «Феликс» и под никнеймом «Сарочка». С «Геральдом» она общалась через вебчат «Lurkchat». Она также имела доступ в личный кабинет на сайте «Hydra» через указанный ноутбук. В момент, когда у нее был изъят ноутбук, в чатпереписках от закладчиков в г. Мурманске ей приходила информация о местонахождении сделанных теми тайников (закладок) с наркотиками, которые она не успела переслать «Геральду», что бы тот выложил данную информацию на витрину интернет-магазина. В изъятом у нее телефоне также было установлено приложение «Lurkchat», предназначенное для общения между работниками интернет-магазина «X-LAB».

На момент ее задержания сотрудниками полиции у нее в подчинении как у куратора находились несколько человек, в том числе ФИО5 (никнейм в приложении «Телеграмм» - «DkhggXhbdDnnc») и ФИО3 (никнеймом в приложении «Телеграмм» - «Горизонт событий»), которые были «закладчиками», «фасовщиками», а также выполняли другие функции. ФИО3 и ФИО5 также выполняли функции «оптового закладчика», «склад-фасовщика», помимо этого ФИО5 еще выполнял роль «курьера». Указанные работники трудоустраивались в интернет-магазин через нее. Никто никого насильно работать в указанном магазине не принуждал, все прекрасно понимали, чем предстоит заниматься и какая за это грозит ответственность.

В принадлежащем ей ноутбуке были обнаружены фотографии различных участков местности, с оборудованными на них тайниками с наркотиками, которые она получала от других лиц («закладчиков»), в том числе от ФИО3 Ей было известно, что ФИО3 и ФИО5 проживают соответственно в г. Мурманске и г. Заполярный, где и занимаются оборудованием тайников с наркотиками.

Кроме того, в изъятом у нее ноутбуке в чатах (переписках) с абонентами «Dkhgg Xhbd Dnnc» (ФИО5) и «Горизонт событий» (ФИО3) сохранились переписки, в которых она обсуждает с ФИО5 и ФИО3 (с каждым в отдельности) вопросы их трудоустройства в интернет-магазин «X-LAB», а также инструктирует их по условиям работы в этом интернет-магазине, в том числе объясняет им какими лучше пользоваться программами для фотографирования при оборудовании тайников с наркотиками («NoteCam»), где запрещено и каким именно образом оборудовать тайники с наркотиками, информацию о мерах безопасности, которые необходимо соблюдать при «работе», как делать «отчет» (формировать сведения об оборудованных тайниках) и т.д. Все эти сведения она сама получала от своего руководителя – администратора интернет-магазина «Геральда». В данных переписках также сохранились сведения о местонахождении оптовых партий наркотика, которые по ее указанию должны были забрать ФИО5 и ФИО3, а также сведения, которые пересылали ей ФИО5 и ФИО3, об оборудованных ими тайниках с наркотиками, которые она выкладывала на «витрину» - в «бот» для дальнейшей продажи на «Гидре».

Оплату за работу куратора она получала на биткоин-кошелек, откуда она перечисляла деньги на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк», котора также была изъята 20.10.2021 сотрудниками полиции в ходе указанного обыска.

Таким образом, действуя в составе организованной группы, выполняя руль куратора (оператора) интернет-магазина «X-LAB», 05.09.2021, она посредством переписки в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм» сообщила ФИО3 сведения о месте расположения тайника с крупной партией наркотика – амфетамином, которые она в свою очередь получила от вышестоящего участника организованной группы – администратора «Геральда». По ее указанию ФИО3, исполняя отведенную ей преступную роль в организованной группе, забрала данный наркотик из тайника, и впоследствии должна была расфосовать его и поместить в тайники (закладки) для дальнейшего сбыта в составе организованной группы посредством интернет-магазина «X-LAB». Далее ФИО3, выполняя отведенную ей преступную роль в организованной группе, расфосовав указанный наркотик и поместив его в тайники (закладки) для дальнейшего незаконного сбыта, переслала ей в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм» фотографии мест расположения указанных тайников с указанием их географических координат. Данная информация содержится в ее переписке в сети «Интернет» с ФИО3, использовавшей никнейм «Горизонт событий». 20.10.2021 она была задержана сотрудниками полиции, и, как ей стало известно, в последствии ФИО3 также была задержана, а предназначенные для сбыта в составе организованной группы наркотики были изъяты (т. 15 л.д. 171-176, 182-184, 185-188, т. 16 л.д. 52-53, 54-59, 60-63, 89-91, 92-95, 118-120, 121-123).

Из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО7 следует, что она является двоюродной сестрой ФИО4 24.09.2021 ФИО4, фактически проживающая в г.Уфа, приехала к ним в гости по адресу: Республика Крым, Белогорский район, с Русское, ул.Гоголя, д.24. Нахоясь в них в гостях ФИО4 периодически пользовалась своим ноутбуков, который она привезла с собой. 20.10.2021 около 14 часов 00 минут к ним домой по указанному адрес приехали сотрудники полиции и произвели обыск, в ходе которого были изъяты принадлежащие ФИО4 вещи: ноутбук, мобильный телефон, банковские карты и другие предметы. В ходе этого обыска ФИО4 пояснила, что изъятый ноутбук она использовала для работы в интернет-магазине, специализирующимся на продаже наркотиков и что сама она работает оператором (куратором) в данном магазине. ФИО8 сообщила сотрудникам полиции пароли от данного ноутбука, после чего сотрудники полиции в присутствии участвующих в обыске лиц просмотрели содержащуюся в ноутбуке информацию, а именно переписку ФИО4 с другими неизвестными ей лицами. Помимо переписки в ноутбуке имелись фотографии различных участков местности с указателями (стрелочками, кружками и т.д.), а также географические координаты. ФИО4 пояснила, что на фотографиях изображены тайники с наркотиками, которые сделали лица, занимающиеся оборудованием тайников, так называемые «закладчики», которые работали под ее руководством. О том, что последняя была причастна к распространению наркотиков свидетель ФИО7 не знала, известно об этом ей стало уже в ходе обыска, после пояснений самой ФИО4 и просмотра содержащейся в ноутбуке информации. Данным ноутбуком пользовалась только ФИО4 (т. 3 л.д.4-7, 228-230).

Из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО3 следует, что приблизительно с апреля 2021 года она стала работатать в интернет-магазине «X-LAB», специализирующимся на распространении наркотиков с использованием сети «Интернет». В указанный интернет-магазин она «трудоустроилась» через неизвестное ей лицо, использующее в мессенджере «Телеграмм» никнейм «Сарочка» и учетную запись «@sarochka_x», которое, судя по манере общения, является женщиной. Указанное лицо с никнеймом «Сарочка» ялялась оператором интернет-магазина «X-LAB» и ее непосредственным куратором, перед которым она должна была отчитываться о проделанной работе. Общение с указанным оператором (куратором) интернет-магазина происходило посредством переписки в приложении для обмена мгновенными сообщениями «Telegram», где она (ФИО3) использовала учетную запись аккаунтом «@Horizont51» с никнеймом «Горизонт событий». В данном интернет магазние ей была отведена следующая преступная роль (обязанности): она должна была получать от куратора «Сарочка» сведения о местонахождении оптовых партий наркотиков, после чего забирать из тайников крупные партии наркотиков, осуществлять хранение оптовых партий наркотиков, фасовать их и раскладывать в тайниках на территории Мурманской области для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы в интернет-магазине «X-LAB». Сначала указанным образом она через оператора «Сарочка» получала наркотики, предназначенные для дальнейшего сбыта через тайники, уже в расфасованном виде, а впоследствии стала получать наркотики крупными партиями, которые сама должна была расфасовывать на массы, которые ей говорила оператор «Сарочка». После этого свертки с расфасованными ею наркотиками она должна была помещать в оборудованные ею тайники на территории г. Мурманска, а сведения об оборудованных ею тайниках, а именно фотографии участков местности, где находились тайники и их географические координаты, отправлять «Сарочке» в качестве отчета о проделанной работе. Полученные указанным образом наркотики, предназначенные для незаконного сбыта в составе организованной группы через интернет-магазин «X-LAB», она фасовала по месту своего жительства по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> используя электронные весы, пакетики, которые были изъяты сотрудниками полиции в ее квартире, а также изоленту разных цветов. За каждый оборудованный ею тайник (закладку) с наркотиком она получала вознаграждение криптовалютой «биткоинами», которые оператор магазина переводил на создаваемые ею одноразовые кошельки через сервис для хранения и обмена криптовалют «Блокчейн». Впоследствии указанную криптовалюту она обменивала на рубли и выводила на счет «Киви кошелька». За один «клад» (оборудованный тайник) она получала 200 рублей, кроме того она получала доплату за фасовку – 50 рублей за каждый сверток (одну розничную партию), за тайник с оптовым весом ей оплачивали 300 рублей, плюс «Сарочка» оплачивала (возмещала) ей затраты связанные с поездкой за наркотиками и за упаковочный материал (когда она стала заниматься фасовкой), а также расходы, связанные с поездками за оптовыми партиями наркотиков. От куратора «Сарочка» ей известно, что в данном интернет-магизине кромее нее (ФИО3) есть другие люди, которые выполняют функции (преступные роли) «закладчика», «фасофщика» и др. Кроме того «Сарочка» ей сообщила, что над ней (на куратором) есть вышестоящие участники организованной преступной группы – руководство.

По мере выполнения заданий вышестоящего участника организованной преступной группы – куратора «Сарочка», ей доверяли более крупные партии наркотических средств, которые предназначались для незаконного сбыта в составе организованной группы через интернет-магазни «X-LAB» посредством оборудования тайников (закладок).

Так, 05.09.2021 куратор «Сарочка», действуя в составе организованной группы, исполняя свою преступную роль, посредством переписки в мессенджере «Telegram» через сеть «Интернет» сообщила ей сведения о месте скрытого хранения крупной партии наркотика «амфетамин» и дала указание забрать из тайника этот наркотик и обесечить его хранение в целях дальнейшего незаконного сбыта в составе организованный группы через интернет-магазин «X-LAB». Исполняя свою преступную роль в составе организованной группы, действуя по указанию куратора «Сарочка», 06.09.2021 она забрала указанную крупную партию наркотика «амфетамин» из места скрытого хранения (тайника), расположенного в лесном массиве в районе автоподъезда к железнодорожной станции Магнетиты в Кольском районе Мурманской области (точные координаты указаны в переписке с куратором «Сарочка» в мессенджере «Telegram», сохранившейся в ее мобильном телефоне), и переместила ее в квартиру по месту своего жительства по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес> В дальнейшем по указанию куратора «Сарочка» она, исполняя свою преступную роль в составе организованной группы, находясь по месту своего жительства, расфосовала указанный наркотик на более мелкие (розничные) партии, и поместила расфасованный ею наркотик в тайники (закладки) в районе улиц Боровая, ФИО9 и ФИО10 в г.Мурманске для дальнейшего сбыта посредством интернет-магазин «X-LAB». О проделанной работе она отчитывалась перед куротором «Сарочка» посредством переписки в месенджере «Телеграмм», в том числе отправляла ей сведения об оборудованных тайниках с наркотиками. 

21.10.2021 от оператора «Сарочка» ей поступило указание изъять из тайника, оборудованного в лесополосе, расположенной в районе домов по ул. ФИО9 в г. Мурманске, очередную крупную партию наркотика. В указанный день она позвала свою дочь ФИО11, не имеющую никакого отношения к ее преступной деятельности, прогуляться по городу и вместе с ней проследовала в указанную лесополосу, где в снегу у дерева, следуя по поступившим от «Сарочки» координатам нашла сверток из изоленты красного цвета и положила его в свою сумку, не подозревая, что это муляж, заложенный сотрудниками полиции, действующими в рамках оперативно-розыскных мероприятий. Для отчета перед куратором «Сарочкой» она попросила свою дочь заснять на видео момент поднятия ею указанного сверта из тайника. Сразу после этого, когда они вместе с дочерь проходили в районе дома №11 по улице ФИО9 в г.Мурманск, их задержали сотрудники полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе личного досмотра у нее, в том числе, был изъят мобильный телефон, в котором содержалась вся переписка с куратором «Сарочка» в приложении «Телеграмм» (т. 14 л.д. 215-221, 222-224, 228-229, т.15 л.д.8-14, 49-52, 53-58, 67-70, 85-91, 107-111, 112-117, 136-138, 157-159). 

В ходе проверки показаний на месте ФИО3 указанные показания польностью подтвердила и указала место, где она 06.09.2021 по указанию куратора «Сарочка» забрала крупную партию наркотика «амфетамин» из места скрытого хранения (тайника) (т. 15 л.д. 85-91).

Из показаний допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО12 следует, что примерно с июля 2021 года он стал работатать в интернет-магазине «X-LAB», специализирующимся на распространении наркотиков с использованием сети «Интернет». В указанный интернет-магазин он «трудоустроился» через неизвестное ему лицо, использующее в мессенджере «Телеграмм» никнейм «Сарочка» и учетную запись «@sarochka_x», которое, судя по манере общения, является женщиной. Указанное лицо с никнеймом «Сарочка» ялялась оператором интернет-магазина «X-LAB» и его непосредственным куратором, перед которым он должен был отчитываться о проделанной работе. Куратор «Сарочка» разъяснила ему, что он за вознаграждение должен забирать крупные партии наркотиков из тайников, фасовать их и раскладывать в тайниках на территории Мурманской области для последующего незаконного сбыта. Для общения (посредством переписки) с указанным оператором (куратором) интернет-магазина в приложении для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» он использовал учетную запись «@ITetris» с никнеймом «Dkhgg Xhbd Dnnc». Так, в ходе переписки с «Сарочкой» он получал от последней сведения (сообщения) о местонахождении оптовой партии наркотиков, куда входили сведения об адресе тайника, размере и виде наркотика, находящегося в тайнике, фотография места, где был оборудован тайник, и географические координаты. Куратор «Сарочка» указанные сведения также получала от вышестоящего по отношению к ней участника организованной преступной группы, данные о котором ему не известны. После этого, он по указанию «Сарочки» ехал и забирал оптовую партию наркотика, который отвозил в г. Заполярный, где проживал. Впоследствии, также по указанию «Сарочки» указанные наркотики, находившиеся в оптовой партии, он размещал в оборудованных им тайниках, сведения о которых (местонахождение, фотографию, координаты) отправлял «Сарочке». Поначалу он получал уже фасованные наркотики, потом стал получать нефасованные оптовые партии наркотиков, которые по указанию «Сарочки» фасовал и также размещал в оборудованных им тайниках. Вознаграждение за проделанную работу ему выплачивали в криптовалюте «биткоинах», которые оператор магазина ему переводил на создаваемые им одноразовые кошельки через сервис для хранения и обмена криптовалют «Блокчейн». Впоследствии указанную криптовалюту он обменивал на рубли и выводил на счет банковской карты ПАО «Сбербанк». Кроме того ему дополнительно оплачивались (возмещались) затраты, связанные с поездкой за наркотиками, и за упаковочный материал (когда он стал заниматься фасовкой). При этом к нему также могли быть применены штрафные санкции за ненадлежащее выполнение порученного задания от куратора. По мере выполнения заданий вышестоящего участника организованной преступной группы – куратора «Сарочка», ему доверяли более крупные партии наркотических средств, которые предназначались для незаконного сбыта в составе организованной группы через интернет-магазни «X-LAB» посредством оборудования тайников (закладок). 

В интернет-магазине «X-LAB» помимо него работали другие «закладчики» – лица занимающиеся оборудованием тайников с наркотиками, и «фасовщики» – лица занимающиеся фасовкой наркотиков, «курьеры» – лица осуществляющие перевозку (транспортировку) наркотиков, «оптовые закладчики» – лица занимающиеся оборудованием тайников с оптовыми партиями наркотиков, «склады-фасовщики» – лица занимающиеся хранением крупных (оптовых) партий наркотиков и их фасовкой. Указанные лица могли совмещать несколько функций, то есть один и тот же человек мог быть и «закладчиком», и «фасовщиком», и «курьером» и т.д. В ходе общения с «оператором-куратором» «Сарочкой» ему стало известно, что она также подчиняется вышестоящему по отношению к ней участнику организованной преступной группы, которое дает ей указания связанные с работой интернет-магазина.

В изъятом у него мобильном телефоне в мессенджере «Телеграмм» сохранилась переписка (чат) с абонентом «Сарочка», которая полностью подтверждает указанные сведения, так как все общение между ним и куратором «Сарочка» происходило исключительно посредством указанной переписки (т. 14 л.д. 12-17, 23-25, 56-58, 65-68, 77-81, 108-111, 128-131, 178-180, 195-199, т. 16 л.д. 22-29).

Из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО90 следует, что она является дочерью ФИО3, с которой проживает раздельно. 21.10.2021 она пошла прогуляться со своей матерью ФИО3 по городу, конда они проходили в по улице ФИО9 в г.Мурманске, они по просьбе ФИО3 зашли в лесополосу, расположенную в районе указанной улицы, где ФИО3 из сугроба под одним из деревьев достала большой сверток. Кроме того она по просьбе ФИО3 сняла на видое, используя свой мобильный телефон, момент поднятия ее матерью указанного сверка, после чего данную видеозапись отправила ФИО3 в мессенджере «Telegram». Сразу после этого, когда они вместе с ФИО3 проходили около дома №11 по улице ФИО9 в г. Мурманске, их обоих задержали сотрудники полиции. От ФИО3 ей стало известно, что та работает «закладчиком» в каком-то интернет-магазине по продаже наркотиков, действующем на площадке мессенджера «Telegram». В указанном мессенждере ФИО3 поддерживала связь с оператором интернет-магазина, использующим никнейм «Сарочка», который ей сообщал сведения о тайниках с крупными партиями наркотиков. Далее ФИО3 фасовала эти наркотики в свертки меньшим весом и размещала их в оборудованные ею тайники на территории г.Мурманска. ФИО3 также фотографировала оборудованные ею тайники с наркотиками и отправляла эти фото оператору интернет-магазина. Она сама ФИО91 никакого отношения к незаконному обороту наркотиков не имеет и никакой помощи в этом ФИО3 не оказывала. ФИО3 иногда использовала ее телефон в личных целях, в том числе для фото-видиео съемки, а впоследствии принадлежащие ей фото-видоматериалы пересылала на свой телефон (т. 5 л.д.131-135, 140-143).

Из согласующихся между собой показаний допрошенных в ходе предварительного следствия в качестве свидетелей ФИО92 проживающих в г.Мурманске, следует, что в период с 2020 по 2021 годы им предлагали работу «закладчиками» в интернет-магазин «X-LAB», специализирующийся на распространении наркотиков с использованием сети «Интернет». Продажа наркотиков интернет-магазине «X-LAB» осуществлялась через бот – автоматическую программу, действовавшую в мессенджере «Телеграмм». В этом магазине покупатели оплачивали приобретаемые наркотики удаленно, путем перевода денежных средств. В обязанности «закладчиков» входило: по указанию оператора (куратора) магазина забирать оптовые партии наркотиков из тайников и после этого оборудовать тайники (закладки) с наркотиками мелкими (розничными) партиями. Трудоустроится в указанный магазин можно было двумя способами: внести залог, насколько она помнит около 5000 рублей или отослать оператору фотографию своего паспорта, сделанную на своем фоне – держа паспорт у себя в руках в развернутом виде и чтобы было видно твою внешность. В указанный период времени они вели общение с оператором указанного интернет-магазина, использующим никнеймы «Феликс» и «Сарочка», в мессенджере «Телеграмм». По манере общения, было похоже, что этим оператором является женщина (т. 8 л.д. 74-76, 77-79, 80-82).

Из показаний допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО95 проживающего в г.Мурманске, следует, что он приобретал наркотические средства для личного употребления через сеть «Интернет» при помощи мессенджера «Телеграмм» в интернет-магазине «X-LAB». Наркотики в указанном магазине он приоберал через оператора, использовавшего никнейм «Феликс». Общение с указанным оператором происходило посредством переписки в мессенджере «Телеграмм». Так, для приобретения наркотиков он писал оператору указанного магазина и интересовался наличием необходимого ему количества наркотика, если наркотик был в наличии, то оператор «скидывал» ему номер счета (кошелька) «Киви» на которые необходимо было переводить деньги. После чего он при помощи своего «Киви-кошелька» оплачивал наркотик, а затем пересылал оператору скриншот чека, подтверждающего факт оплаты и перевода денег. Спустя какое-то время он получал фотографию с местом «закладки» (тайника с наркотиком), описание местонахождения тайника, а также географические координаты тайника. После чего он ехал и забирал наркотик из тайника. При заказе наркотика через указанный интернет-магазин можно было выбирать город, а также район города, где будет находится тайник с наркотиком (т. 8 л.д. 71-73)

Кроме показаний подсудимых и свидетелей вина ФИО4 и ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

В ходе обыска, проведенного 20.10.2021, в период с 14 часов 52 минут до 17 часов 00 минут, по временного проживания подсудимой ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, в том числе были обнаружены и изъяты ноутбук, мобильный телефон и блокнот подсудимой ФИО4 Из содержания протокола обыска и протокола осмотра изъятого в ходе обыска ноутбука ФИО4 от 20.10.2021 следует, что в указанном ноутбуке установлены следующие программы: «OPEN VPN GUI», «StartTorBrowser», «Pidgin(jabber)», «Lurkchat messenger», «Telegram». Логины и пароли для доступа к различным акаунтам ФИО4 в сети «Интернет» записаны в текстовом документе, сохраненном на рабочем столе данного ноутбука. В указанном ноутбуке установлен веб-чат «Lurkchat» под никнеймом «FELIX SEVER XLAB.TV», где имеется переписка ФИО4 с абонентом «Gerald». В приложении «Telegram» ФИО4 используются два аккаунта: 1) с именем «Феликс (с 10:00 до 22:00 по мск)», № телефона 

<

***>, ID: «@Felix_2XL»; 2) с именем «Сарочка», № телефона 

<

***>, ID: «@sarochka_x». Кроме того, установлено, что через приложение «TOR-браузер» осуществляется выход на интернет-площадку «HYDRA», где осуществляется сбыт наркотических средств и психотропных веществ. В мессенджере «Telegram» имеется переписка ФИО4 с лицами, использующими никнеймы «Dkhgg Xhbd Dnnc» (ФИО5) и «Горизонт событий» (ФИО3). В указанной переписки обнаружены гиперссылки при нажатии на которые происходит переход на интернет-ресурс «anopic.us», где находятся изображения с геолокационными координатами тайников с наркотиками. Кроме того в указанном нутбуке содержаится иная информация, полностью подтверждающая положенные в основу приговора показания свидетелей и подсудимых (т.1 л.д.174-244, т. 2 л.д. 3-53).

Из протокола осмотра изъятого у ФИО4 ноутбука (от 21.10.2021) следует, что помимо вышеуказанных сведений этим осмотром было установлено, что на интернет-сайте «НYDRA» у ФИО4 имеется аккаунт, у которого имеется доступ к управлению интернет-магазином «Х-Lab», в котором осуществляется продажа наркотических средств, психотропных веществ и других запрещенных веществ. В приложении «Lurckchat» у ФИО4 имеется аккаунт с именем «FЕLIX_SEVER_ХLАВ_ТV». Осмотром установлено, что приложение «Lurckchat» используется как зашифрованная внутренняя связь для обмена мгновенными сообщениями с региональными управляющими и руководством интернет - магазина «X LAB» на площадке интернет-сайта «НYDRA». В данном приложении имеется переписка ФИО4 с иными пользователями на тему незаконного оборота наркотиков. На интернет-сайте «Осulus» у ФИО4 также имеется аккаунт «Fenita». Осмотром установлено, что интернет-сайт «Осulus» используется как внутренняя система учета «закладок», «кладов» с наркотиками интернет-магазина «Х-LАВ», который осуществляет незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на интернет - сайте «НYDRA», и создан для удобства кураторов, чтобы контролировать процесс реализации наркотических средств, а также для обмена между кураторами, региональными менеджерами и другими участниками «закладками» с наркотическими средствами и психотропными веществами. На данном интернет-сайте имеется переписка ФИО4 с иными пользователями на тему незаконного оборота наркотиков (т. 2 л.д. 182-192)

Из протоколов осмотра изъятого у ФИО4 ноутбука (от 14.02.2022, 15.09.2022) следует, что помимо вышеуказанных сведений этим осмотром было установлено, что в приложении «Telegram» у аккаунта с никнеймом «Сарочка», используемого ФИО4, имеется чат (переписка) с ФИО3, использовавшей никнейм «Горизонт событий», которая начата 15.04.2021 и окончена в 13 часов 05 минут 21.10.2021. 15.05.2021 ФИО3 («Горизонт событий») пересылала ФИО4 («Сарочка») фотографию себя, держащей в руках паспорт гражданина РФ на имя ФИО3 В дальнейшем в ходе общения ФИО3 неоднократно пересылала ФИО4 фотографии и описания мест закладок (тайников) с наркотиками, с указанием их георгафических координат. ФИО4 в свою очередь также пересылала ФИО3 сведения о местонахождении крупных партий наркотиков с дачей указаний на их изъятие из тайников. Помимо этого ФИО3 сообщала ФИО4 сведения о биткоин-кошельках для получения вознаграждения в виде криптовалюты «Биткоин» за распространение наркотиков. Кроме того, в приложении «Telegram» у аккаунта с именем «Сарочка», используемого ФИО4, имеется чат (переписка) с ФИО5, использовавшим никнейм ««DkhggXhbdDnnc»», которая начата 26.07.2021 и окончена в 14 часов 00 минут 21.10.2021. В этой переписке ФИО5 («DkhggXhbdDnnc») неоднократно пересылал ФИО4 («Сарочке») фотографии и описания мест закладок (тайников) с наркотиками, с указанием их георгафических координат, фотографии электронных весов с находящимися на них различными свертками. ФИО4 в свою очередь также пересылала ФИО5 сведения о местонахождении крупных партий наркотиков с дачей указаний на их изъятие из тайников. Помимо этого ФИО5 также сообщал ФИО4 сведения о биткоин-кошельках для получения вознаграждения в виде криптовалюты «Биткоин» за распространение наркотиков. Содеражание обнаруженных в указанном ноутбуке переписок (чатов) ФИО4, использовавшей учетную запись «@sarochka_x» с никнеймом «Сарочка», которые она вела с ФИО3, использовавшей «Горизонт событий», и ФИО5, использовавшим «Dkhgg Xhbd Dnnc», во время своей незаконной деятельности по распространению наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазине «XLAB», полностью совпадает с содержанием этих же переписок (чатов), обнаруженных в телефонах ФИО3 и ФИО5

Кроме того, в приложении «Telegram» у аккаунта с именем «Сарочка» обнаружены чаты с названиями «Чат общения X-LAB Северо-Запад» (первое сообщение датировано 13.12.2020) и «Канал X-LAB Северо-Запад!» (первое сообщение датировано 14.12.2020). В указанных чатах обнаружены сообщения с контактными данными интернет-магазина – ссылки сайты автопродаж и ссылки в мессенджерах, сведения об именах кураторов и городах их обслуживания, а также иные сведения. В чате «Канал X-LAB Северо-Запад!» обнаружено сообщение, выложенное 24.12.2020, с предложением о «трудоустройстве» в указанный интернет-магазин на должность «курьера-кладмена». При этом указаны способы трудоустройства, сведения о размере вознаграждения за данную «работу» и иные сведения. В чате «Канал X-LAB Северо-Запад!» также обнаружены сообщения, выложенные в перирд с 13.06.2021 по 23.06.2021, содержащие сведения о наименованиях интернет-ботов (чат-ботов) – специальных программ автоматически выполняющих какие-либо действия, имитирующие деятельность человека, в частности собеседника в сети «Интернет», осуществляющего прием, контроль оплаты и выдачу заказов на приобретение наркотических средств и психотропных веществ, для потенциальных покупателей, исключая непосредственный контакт между участниками преступной группы и покупателями, путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств и психотропных веществ в места скрытого хранения – тайники («Закладки»), и последующего размещения информации о местах нахождения указанных тайников («Закладок») в ботах с целью дальнейшего сообщения указанной информации потенциальным покупателям посредством сети «Интернет».

Помимо этого, в ходе осмотра чатов (переписок), которые вела ФИО4 приложении «Telegram», используя никнеймы «Сарочка» и «Феликс», с разными лицами, обнаружены многочисленные фотографии и описания мест закладок (тайников) с наркотиками, с указанием их георгафических координат, а также фотографии паспортов различных граждан, а также фотографии людей, держащих в руках паспорта в развернутом виде, в том числе свидетелей: ФИО96 Также, в ходе этих переписок (чатов) ФИО4 сообщала о наличии ваканский в интернет-магазин «X-LAB», о способах «трудоустройства» в этот интернет-магазин: залог 3000 рублей и фотографию документа или залог 5000 рублей без документов, сообщала сведения о программах, при помощи которых удобно делать фотографии с определением географических координат при оборудовании тайников с наркотиками, а также каким образом необходимо фотографировать паспорт при «трудоустройстве» в интернет-магазин «XLAB», где нельзя (запрещено) оборудовать тайники с наркотиками и как формировать «отчет» об уже оборудованных тайниках с наркотиками. Кроме того, ФИО4 разъясняла о мерах безопасности при «работе» в вышеуказанном интернет-магазине, каким образом необходимо получать оптовую партию («мк» - мастер-клад) наркотиков и какие действия выполнять при этом.

В одном из указанных чатов (переписок) с неустановленным лицом, ФИО4 в начале 2021 сообщает сведения, свидетельствующие о том, что она является куратором интернет-магазина «X-LAB» на территории г.Мурманск, г.Санкт-Петербург, г.Великий Новгород, г.Петрозаводск. В казанной переписке указаны ссылки в мессенджере «Lurkchat» для связи с «кураторами» указанного интернет-магазина на территории других регионов РФ.

На рабочем столе этого ноутбука обнаружен файл в формате «Excel» с именем «01.09-30.09 Феликс», содержащий различные, как заполненные, так и не заполненные таблицы. В таблице с названием «Выплаты» имеются сведения о перечислении денежных средств различным лицам: указаны их учетные записи, дата и сумма перечисления, а также сведения о том, за что перечислены денежные средства. Так в указанной таблице содержатся сведения об учетных записях (аккаунтах), используемых ФИО5 и ФИО3, указаны роли которые последние выполняли в интернет-магазине «XLAB», сведения о месте их проживания, сведения о произведенных ФИО5 и ФИО3 выплатах: 01.09.2021 ФИО3 в качестве «зп» (заработной платы) было выплачено денежное вознаграждение в сумме 27 600 рублей; 01.09.2021 ФИО5 в качестве «зп» (заработной платы) было выплачено денежное вознаграждение в сумме 30 400 рублей; 01.09.2021 ФИО3 в качестве вознаграждения «за приведенного человека» было выплачено денежное вознаграждение в сумме 13 650 рублей; 09.09.2021 ФИО3 в виде оплаты «аванса и дороги» (аванс и оплата проезда за оптовой партией наркотика) было выплачено денежное вознаграждение в сумме 7000 рублей; 11.09.2021 ФИО3 в качестве «зп» (заработной платы) было выплачено денежное вознаграждение в сумме 23 500 рублей; 11.09.2021 ФИО5 в качестве «зп» (заработной платы) было выплачено денежное вознаграждение в сумме 23 650 рублей; 17.09.2021 ФИО3 в виде оплаты «аванса» (аванс) было выплачено денежное вознаграждение в сумме 7000 рублей; 21.09.2021 ФИО3 в качестве «зп» (заработной платы) было выплачено денежное вознаграждение в сумме 43 250 рублей; 21.09.2021 ФИО5 в качестве «зп» (заработной платы) было выплачено денежное вознаграждение в сумме 35 550 рублей. Кроме того в указанном файле также имееются иные таблицы, свидетельствующие о ведении ФИО4 отчетности по своей преступной деятельности в составе организованной группы лиц, занимающейся сбыто наркотиков через интернет-магазин (т. 3 л.д. 28-39, т. 11 л.д. 137-252, т. 12 л.д. 1-197)

Из содержания протоколов осмотра изъятого в ходе обыска мобильного телефона ФИО4 от 22.10.2021 и 15.09.2022 следует, что в указанном телефоне установлены приложения «WhatsАрр», «Telegram», «Lurkchat», в которых содержатся переписки (часты ФИО4) с иными лицами на тему незаконного оборота наркотиков. Кроме того в данном телефоне установлены приложения «Blockchain», «VPN Master».

В приложении «Lurkchat» был обнаружен чат с абонентом с именем «Gerald» (21.10.2021 в 12 часов 37 минут – последнее полученное от абонента «Gerald» сообщение). Переписку с абонентом «Gerald» ФИО4 ведела от имени «FELIX SEVER XLAB». Кроме того в этом приложении обнаружен чат (канал) с наименованием «Выплаты XLAB», в котором имеются сообщения от ФИО4, содержание которых связано с возмещением расходов ФИО5, выполнявшего задания куратора ФИО4 в составе организованной группы.

Помимо этого, в приложении «Lurkchat» обнаружен чат (канал) с наименованием «Кураторы XLAB», где ФИО4 использует имя «FELIX SEVER XLAB», а также общий чат (канал) интернет-магазина «XLAB» - «XLAB.TV – ЧАТ РУМ-24/7» (т.2 л.д. 194-201, т. 11 л.д. 137-252, т. 12 л.д. 1-197).

Из протокола осмотра предметов от 21.06.2022 следует, что в ходе осмотра чатов (переписок), которые вела ФИО4 в различных мессенджерах (приложениях), используя учетные записи «@Felix_2XL» и «@sarochka_x», установлено, что она таким образом общалась с остальными участниками организованной группы по незаконному сбыту наркотиков через интернет-магазин «X-LAB», в том числе с ФИО3 («Горизонт событий»), ФИО5 («Dkhgg Xhbd Dnnc») и неустановленным лицом, использующим никнейм «Gerald» (Геральд), содержание указанных переписок связано с их преступной деятельностью в составе этой организованной группы и полностью соответствуюет ранее приведенным доказательствам. 

Кроме того в мессенджере «Lurkchat» имеется переписка (чат) между ФИО4, использовавшей имя «FELIX SEVER XLAB», и неустановленным лицом – «администратором» интернет-магазина «XLAB», использующим никнейм «Геральд», в которой они обсуждают текущую работу интернет-магазина «Х-LAB», где «Геральд» дает ФИО4 указания по организации работы этого магазина и повышению объема продаж (незаконных сбытов) наркотиков, ФИО4 в свою очередь просит у «Геральда», чтобы тот запросил у вышестоящих участников интернет-магазина очередную оптовую партию наркотиков. Помимо этого, в ходе этой переписки «Геральд» сообщил ФИО4 никнейм неустановленного лица, которое является главным как над ним, так и над ней. Кроме того, в переписоке за 11.10.2021 в указанном мессенджере, когда ФИО4 сообщает, что один из участников магазина, являющийся «фасовщиком» не обнаружил оптовую партию наркотиков в месте, «Геральд» дает указание о том, что теперь при получении оптовых партий, а именно при подходе к месту тайника с оптовой партией и при извлечении данной партии из тайника данный процесс необходимо снимать на видеозапись. Впоследствии, в ходе дальнейшей переписки ФИО4 и«Gerald» обсуждают вопрос о необходимости направления нижестоящих участников организованной группы в поездку в г. Санкт-Петербург за крупной оптовой партией наркотика, где ФИО4 сообщает о наличии проблем с «кадрами» в интернет-магазине (не хватка работников) и интересуется размером премии положенной за поездку за указанной оптовой партией наркотика в другой город.

Кроме того чате (переписке) в мессенджере «Lurkchat» между ФИО4, использовавшей никнейм «FELIX SEVER XLAB», и неустановленным лицом, использовавшим имя «Gerald» (Геральд), содержатся сведения о выплатах денежных средств различным «работникам» указанного интернет-магазина за незаконное распространение наркотических средств, среди которых имеются сведения, отправленные ФИО4, о выплатах вознаграждения лицам, использующим учетные записи «@Horizont51» и «@ITetris», то есть ФИО3 и ФИО5 соответственно, где приведен подробный расчет этого вознаграждения.

Кроме того из содержания полученных в резульатате осмотра ноутбука и мобильного телефона ФИО4, сведений содержащихся в системе «Oculus», следует, что это внутренняя система учета оборудованных и проданных тайников с наркотиками, служащая для удобства «операторов» («кураторов») интернет-магазина «X-LAB» при осуществлении контроля за процессом реализации наркотиков, а также для обмена между участниками преступной группы сведениями о расположении тайников с наркотиками), где содержатся: информация о никнеймах «сотрудников» интернет-магазина «X-LAB»; сведения о количестве полученных («поднят») и неполученных («не поднят») наркотиках; сведения о населенных пунктах (городах, районах) в которых оборудовались тайники с наркотиками; сведения о наименовании и количестве наркотиков с которыми оборудовались тайники; сведения о датах, когда были оборудованы тайники с наркотиками; ссылки при переходе на которые можно получить сведения о местонахождении (адресе) тайника с наркотиком; сведения о никнеймах «работников», оборудовавших тайник и конкретных датах размещения тайника; сведения о способе сокрытия наркотика («тайник», «земляной прикоп»); сведения о никнеймах покупателей наркотиков и количестве денежных средств затраченных на приобретение того или иного наркотика (т. 10 л.д. 244-253, т. 11 л.д. 1-134).

Протоколом осмотра предметов от 09.12.2021 блокнота изъятого в ходе обыска у ФИО4 20.10.2021 установлено, что в указанном блокноте имеются сделанные ею записи, где она ведет учет финансов, связанных с ее преступной деятельностью в составе организованной группы лиц по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ через интернет-магазин «X-LAB» (т. 2 л.д. 210-216)

Осмотром банковских счетов, открытых на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк» установлено, что в указанные подсудимой дни выплаты вознаграждения за участие в преступной деятельности в составе организованной группы (три раза в месяц – 1, 11 и 21 числа каждого месяца), по ее счетам зафиксировано поступление денежных (т. 9 л.д. 18-22, 23-27).

20.10.2021 начальником отдела УКОН МВД по Республике Крым вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, через сайт автоматизированных продаж «Hydra», где расположен интернет-магазин «X-LAB», использующих в своей преступной деятельности интернет-чат «Lurkchat», приложение «Telegram», интернет-ресурса «oculus», где куратор преступной деятельности интернет-магазина «X-LAB» является ФИО4, которая использует следующие имена пользователей в мессенджере «Telegram» «sarochka_x» отображаемое имя «Сарочка», с использованием ноутбука «Asus» серийный номер М1N0LP01S76302D. Данное постановление утверждено заместителем начальника полиции (по оперативной работе) МВД по Республике Крым (т. 7 л.д. 224-225)

В акте проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» № 5063 от 21.10.2021, составленном сотрудником УКОН МВД по Республике Крым, отражен ход и результаты проведенного мероприятия. А именно в указанном акте указано, что в ходе проведения оперативно-розыскних мероприятиий 20.10.2021 была задержана ФИО4 по адресу: Республика Крым, 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ через интернет-магазина «X-LAB», где она выполняла роль куратора. В дальнейшем после осмотра изъятого в ходе обыска у ФИО4 по указанному адресу ноутбука, сотрудниками полиции продолжена переписка в мессенджере «Telegram» от имени ФИО4, использующей никнейм «Сарочка» с лицом, использующим никнейм «Горизонт событий», в ходе которой лицу с никнеймом «Горизонт событий» были сообщены сведения о месте нахождения (на участке местности в районе дома №9а по улице ФИО9 в г.Мурманске) тайника с очередной оптовой партиии наркотика, которую необходимо было забрать. При этом указанный тайник с муляжом оптовой партии наркотики подготовили оперативные сотрудники УНК УМВД России по Мурманской области, принимавшие участие в этом оперативно-розыскном мероприятии (т. 7 л.д. 226-235).

21.10.2021 врио начальника полиции УМВД России по Мурманской области также вынесено постановление о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» с целью создания негласно контролируемой ситуации и условий, которые способствуют установлению и у задержанию лица, использующего никнейм «Горизонт событий», путем размещении муляжа наркотика «амфетамин» в таник (закладку) на территории г.Мурманска и установления наблюдения за местом, где расположен тайник (т. 3 л.д. 242-243)

В актах подготовки ОРМ «оперативный эксперимент» от 21.10.2021 зафиксировано, что 21.10.2021 в период с 14 часов 13 минут до 15 часов 40 минут сотрудники УНК УМВД России по Мурманской области в присутствии представителей общественности изготовили муляж психотропного вещества «амфетамин» массой 100 грамм, находящегося в полимерном пакете, в который фактически вместо психотропного вещества была помещена пищевая соль, после чего разместили этот муляж в тайник, расположенный на участке местности с географическими координатами 68.95164, 33.13464, вблизи дома № 9а по ул. ФИО9 в г. Мурманске. Сведения об указанном тайнике были переданы сотрудникам УКОН МВД по Республике Крым, которые вели переписку от имени ФИО4 в мессенджере Telegram» с лицом, использующим никнейм «Горизонт событий» (т. 3 л.д. 244-245, т. 4 л.д. 1-3, т. 4 л.д. 4-6).

Допрошенные в ходе предварительного следствия свидетели ФИО97 принимавшие участие в качестве представителей общественности в ОРМ «Оперативный эксперимент» содержание актов подготовки ОРМ «оперативный эксперимент» от 21.10.2021 полностью подтвердили (т.5 л.д.153-155, 156-158).

В акте проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 21.10.2021 и акте наблюдения от 21.10.2021, составленном сотрудником УНК УМВД России по Мурманской области, отражены ход и результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых было зафиксировано как 21.10.2021 в 16 часов 30 минут на участке местности, расположенном в лесополосе в районе 

<

...> появились ФИО3 и ФИО98 после чего ФИО2 подошла к тайнику с муляжом психотропного вещества, извлкла из тайника этот муляж и положила его к себе в сумку. ФИО99 в это время снимала ФИО3 на камеру своего мобильного телефона. После этого ФИО3 и ФИО100 направились к доме №11 по улице ФИО9 в г. Мурманске, где в 16 часов 53 минуты они были задержаны (т. 4 л.д. 7, 8).

Согласно рапорту о задержании 21.10.2021 в 16 часов 53 минуты сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков с торца дома № 11 по улице ФИО9 в городе Мурманска была задержана ФИО3 (т. 4 л.д. 9).

Согласно рапорту о задержании 21.10.2021 в 16 часов 53 минуты сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков с торца дома № 11 по улице ФИО9 в городе Мурманска была задержана ФИО101 (т. 4 л.д. 33).

Из протокола личного досмотра ФИО3 от 21.10.2021 следует, что 21.10.2021 в период с 17 часов 15 минут до 18 часов 20 минут в ходе личного досмотра в присутствии представителей общественности у ФИО3 были обнаружены и изъяты: муляж психотропного вещества, изготовленный ранее сотрудниками полиции, больный телефон, банковская карта и другие предметы (т. 4 л.д. 10-22)

Допрошенные в ходе предварительного следствия в качестве свидетелей ФИО102, принимавшие участие в личном досмотре ФИО3, содержание вышеуказанного протокола личного досмотра полностью подтвердили (т. 5 л.д.159-163, 177-180).

Из актов исследования предметов (документов) от 21.10.2021 и 22.02.2022 следует, что в мобильном телефоне ФИО3, изъятом в ходе личного досмотра, имеется переписка в мессенджере «Telegram», которую она вела под именем «Горизонт событий» с лицом, использующим никнейм «Сарочка», где содержится большое количество ссылок с описанием мест нахождения тайников с наркотиками. В ходе переписки ФИО3 сообшала и пересылала ФИО4 сведения об оборудованных ею тайниках с наркотиками, включающие в себя описание местонахождение тайника, адрес, ссылку на географические координаты, указание вида и размера наркотика. Помимо этого, ФИО3 сообщала ФИО4 сведения об используемых ею биткоин-кошельках для зачисления на них вознаграждения за распространение наркотиков, отчитываясь о получении вознаграждения, обращалась к ФИО4 с просьбой о выплате «аванса», а также о возмещении затрат на иные нужды – оплата поездок на такси за оптовыми партиями наркотиков, приобретение весов для взвешивания и фасовки наркотиков. ФИО3 отчитывалась перед ФИО4 о полученных из тайников оптовых партиях наркотиков, в том числе пересылая фотографии полученных наркотиков с указанием их веса (фотографии свертков и пакетов с наркотиками на весах). ФИО4 в свою очередь давала ФИО3 указания о необходимом количестве тайников («закладок») с определенным количеством того или иного наркотика, которые последняя должна сделать в определенном районе города Мурманска, пересылала ФИО3 сведения о местонахождении крупных (оптовых) партий наркотиков для их последующего изъятия, с указанием географических координат тайника, описания тайника, включающее в себя указание вида и количества наркотика находящегося в тайнике. 

Так, в переписке за 05.09.2021 ФИО4 сообщает ФИО3 сведения о местонахождении очередной оптовой партии психотропного вещества – амфетамин, пересылая последней фотографию с местом тайника – лесной массив, с указанием вида и размера наркотика, находящегося в тайнике – амфетамин, ссылку на сайте anopic.us при переходе на которую можно получить сведения о географических координатах тайника, а также фотографию участка местности, где оборудован тайник, на которой в нижнем левом углу указаны координаты: 68.890646 северной широты и 33.006493 восточной долготы. 06.09.2021 в 14 часов 35 минут ФИО3 сообщает ФИО4 в ходе переписки о получении данной оптовой партии наркотика из тайника по указанным координатам. 06.09.2021 в 15 часов 15 минут ФИО3 пересылает ФИО4 фотографию электронных весов, на которых находится прозрачный полимерный пакет с веществом, в подтверждение веса полученной оптовой партии наркотика. Впоследствии, полученный амфетамин ФИО3 размещает в тайниках на территории г. Мурманска и сведения об оборудованных ею тайниках пересылает ФИО4 Часть размещенного ФИО3 этого психотропного вещества была впоследствии изъята сотрудниками полиции в ходе проведения осмотров мест происшествия по следующим адресам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>. Кроме того, из содержания указанной переписки следует, что после 06.09.2021 ФИО3 никаких партий психотропных веществ больше не получала (т. 7 л.д. 6-132, 197-211, т. 10 л.д. 38-241).

Из протокола личного досмотра ФИО103. от 21.10.2021 следует, 21.10.2021 в период с 18 часов 30 часов до 18 часов 55 минут, в ходе личного досмотра в присутствии представителей общественности у Свидетель №2 был обнаружен и изъят мобильный телефон (т. 4 л.д. 34-40).

Из протокола осмотра предметов от 19.05.2022 следует, что в мобильном телефоне Свидетель №2, изъятом в ходе личного досмотра, имеется видеозапись, на которой зафиксировано как ФИО3 извлекает из тайника, оборудованного сотрудниками полиции на участке местности в районе дома № 9а по улице ФИО9 в г. Мурманске муляж оптовой партии психотропного вещества (т. 9 л.д.127-163).

Из протокола протокол осмотра места происшествия от 20.10.2021 следует, что в ходе осмотра участков местности, расположенных в районе дома № 18 по улице ФИО10 в г. Мурманске, проведенного 20.10.2021, в период с 20 часов 20 минут до 22 часов 20 минут, сотрудниками УНК УМВД России по Мурманской области на основании поручения следователя СЧ СУ МВД по Республике Крым, были обнаружены и изъяты семь свертков по следующим географическим координатам (полученым в ходе осмотра ноутбука ФИО4): 68.94762 северной широты, 33.127192 восточной долготы; 68.945102 северной широты, 33.122285 восточной долготы; 68.94865 северной широты, 33.129516 восточной долготы; 68.94856 северной широты, 33.131378 восточной долготы; 68.948289 северной широты, 33.128727 восточной долготы; 68.946634 северной широты, 33.125443 восточной долготы; 68.946221 северной широты, 33.124766 восточной долготы. Обнаруженные и изъятые свертки были надлежащим образом упакованы и опечатаны (т. 2 л.д. 119-130).

Согласно справке эксперта № 978и от 21.10.2021 и заключению эксперта № 579э от 25.05.2022, в семи свертках, изъятых в ходе осмотра участков местности, расположенных в районе дома № 18 по улице ФИО10 в г. Мурманске, находились вещества, массами: 0,9125 гр, 0,8984 гр, 0,9175 гр, 0,8480 гр, 0,8662 гр, 0,8921 гр, 0,8209 гр, содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т. 2 л.д. 134-135, т. 3 л.д. 56-60).

Из протокола протокол осмотра места происшествия от 22.10.2021 следует, что в ходе осмотра участков местности, расположенных в районе дома № 41 по улице Боровая в г. Мурманске, проведенного 22.10.2021, в период с 20 часов 10 минут до 21 часа 00 минут, на участках местности, расположенных в районе дома № 41 по улице Боровая в г. Мурманске, были обнаружены и изъяты пять свертков по следующим географическим координатам (полученым в ходе осмотра телефона ФИО3): 68.991365 северной широты, 33.062216 восточной долготы; 68.991423 северной широты, 33.061561 восточной долготы; 68.991609 северной широты, 33.061125 восточной долготы; 68.991035 северной широты, 33.063724 восточной долготы; 68.990469 северной широты, 33.064966 восточной долготы. Обнаруженные и изъятые свертки были надлежащим образом упакованы и опечатаны (т. 4 л.д. 158-165)

Согласно заключениям экспертов № 2012э от 23.11.2021, № 2013э от 23.11.2021, № 2014э от 23.11.2021, № 2015э от 23.11.2021, № 2016э от 24.11.2021 в пяти свертках, изъятых в ходе осмотра участков местности, расположенных в районе дома № 41 по улице Боровая в г. Мурманске, находились вещества, массами: 0,8914 гр, 0,8589 гр, 0,9155 гр, 0,8930 гр, 0,8840 гр, содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т. 4 л.д. 171-174, 183-186, 195-198, 207-210, 219-222).

Из протокола осмотра места происшествия от 22.10.2021 следует, что в ходе осмотра участков местности, расположенных в районе дома № 9а по улице ФИО9 в г. Мурманске, проведенного 22.10.2021, в период с 14 часов 34 минут до 15 часов 45 минут, были обнаружены и изъяты шесть свертков по следующим географическим координатам (полученым в ходе осмотра ноутбука ФИО4 и телефона ФИО3): 68.951641 северной широты, 33.134452 восточной долготы; 68.950733 северной широты, 33.134331 восточной долготы; 68.950722 северной широты, 33.134347 восточной долготы; 68.950592 северной широты, 33.13428 восточной долготы; 68.950286 северной широты; 33.134034 восточной долготы; 68.949921 северной широты, 33.133763 восточной долготы. Обнаруженные и изъятые свертки были надлежащим образом упакованы и опечатаны (т. 2 л.д. 138-144).

Согласно справке эксперта № 995и от 26.10.2021 и заключению эксперта № 578э от 24.05.2022 в шести свертках, изъятых в ходе осмотра участков местности, расположенных в районе дома №9а по улице ФИО9 в г. Мурманске, находились вещества, массами: 0,9497 гр, 0,8567 гр, 0,8768 гр, 0,8792 гр, 0,9044 гр, и 0,9174 грамма, содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т. 2 л.д. 148-152, т. 3 л.д. 77-82).

Согласно заключениям эксперта № 356э от 04.04.2022, № 634э от 11.05.2022 и № 855э от 02.06.2022 на первоначальных упаковках психотропных веществ, изътяых в ходе вышеуказанных осмотров мест происшествия, обнаружены клетки эпителия, которые произошли в результате смешения биологического материала нескольких лиц, включая ФИО3, а также клетки эпителия, которые произошли от ФИО3 (т. 3 л.д. 108-114, 131-144, т. 5 л.д. 89-107). 

Из протокола от 09.03.2022 осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве в районе автомобильного мостового перехода через реку Тулома города Кола Мурманской области, находящийся на 1388 км. автодороги Р-21 «Кола» Санкт-Петербург – Петрозаводск – Мурманск – Печенга – граница с Королевством Норвегия, следует, что по координатам, обнаруженным при осмотре мобильного телефона ФИО3, а именно пересланным ей в мессенджере «Telegram» 05.09.2021 в 16 часов 20 минут от ФИО4, использовавшей никнейм «Сарочка»: 68.890646 восточной долготы, 33.006493 западной долготы, установлено точное место, где находился тайник с оптовой партией психотропного вещества – амфетамин, полученной ФИО3 в период с 16 часов 20 минут 05.09.2021 по 15 часов 15 минут 06.09.2021 (т. 8 л.д. 61-70).

Согласно сведениям, предоставленным ООО «Т2 Мобайл», абонентский номер 

<

***> зарегистрирован на имя ФИО3 (т. 8 л.д. 111).

Согласно сведениям, предоставленным ПАО «МТС», абонентские номера 

<

***>, +79870287780 зарегистрированы на имя ФИО4 (т. 8 л.д. 121).

Согласно сведения, продоставленным ПАО «МТС», абонентский номер 

<

***> зарегистрирован на имя ФИО5 (т. 8 л.д. 96)

Из протокола осмотра предметов и документов от 25.08.2022 следует, что ходе осмотра предоставленных ООО «Т2 Мобайл» сведений о телефонных соединений ФИО3 по абонентскому номеру 

<

***>, в том числе содержащих информацию о базовых станциях, где проиходили эти соединения, установлено, что мобильный телефон с абонентским номером №, зарегистрированный и используемый ФИО3 находился в зоне действия базовых станций, расположенных как на территории г. Мурманска, где ФИО3 оборудовала тайники с наркотиками, получаемыми от ФИО4, так и на территории Кольского района Мурманской области – в районе железнодорожной станции Магнетиты, где ФИО3 забирала крупные (оптовые) партии наркотиков, для их последующей фасовки на розничные партии и размещения в тайниках для дальнейшей реализации посредством интернет-магазина «X-LAB», что полностью согласуется с показаниями ФИО3 и иными доказательствами, положенными в основу приговора (т. 8 л.д. 112-117)

Из протокола осмотра предметов и документов от 31.05.2022 следует, что ходе осмотра предоставленных ПАО «МТС» сведений о телефонных соединений ФИО4 по абонентских номеров №, в том числе содержащих информацию о базовых станциях, где проиходили эти соединения, установлено, что мобильный телефон с указанными абонентскими номерами в период с 12.10.2020 по 23.09.2021 находился в зоне действий базовых станций, расположеных в г. Уфа Республики Башкортостан (т. 8 л.д. 147-153)

Из протокола осмотра документов от 30.09.2022 следует, что в ходе осмотра сведений из ПТК (программно-технический комплекс) «Розыск-Магистраль», содержащих сведения о передвижениях авиатранспортом гр. ФИО4, установлено, что: 08.09.2019 ФИО4 убыла из РФ (Москва, аэропорт «Домодедово») в республику Турция; 11.10.2020 ФИО4 прибыла в РФ (Москва, аэропорт «Внуково») из республики Турция; 12.10.2020 ФИО4 убыла из аэропорта «Внуково» г. Москва в г. Уфа; 24.09.2021 ФИО4 убыла из г. Уфа в г. Симферополь; 13.10.2021 ФИО4 был забронирован билет на авиарейс по маршруту г. Симферополь – г. Уфа (т. 7 л.д. 250-251)

Из протокола осмотра (от 10.05.2022) сведений о движении денежных средств по «QIWI Кошелекам», находившихся в пользовнии ФИО3, следудет на указанные кошельки поступали денежные средства в даты, которые соответствует переписке ФИО3 и ФИО4 по возмещению дополнительных расходов первой в связи с ее участием в преступной деятельности в составе организованной групыы по незаконному сбыту наркотиков через интернет-магазни «X-LAB», а также в даты выплаты вознаграждения участникам указанной организованной группы (01, 11 и 21 числа каждого месяца), кроме того с указанных «QIWI Кошелекам» денежные средства в последующем переводились на счета банковских карт, находившихся в пользовании ФИО3 (т. 8 л.д. 214-221).

Из акта по результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «наведение справок» от 26.10.2021 следует, что 26.10.2021 сотрудником УНК УМВД России по Мурманской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «наведение справок» – мониторинга всемирной компьютерной сети «Интернет» по интернет-адресу: «Xlab.tv», в свободном доступе был обнаружен сайт «X-LAB» (сайт авто-продаж). Из характера публикуемой информации и общей направленности данного сайта следует, что деятельность определенной группы людей, выступающих в роли организаторов, напрямую связана с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории многих регионов Российской Федерации. На момент проводимых ОРМ, на сайте xlab.tv, расположенного на площадке телекоммуникационной сети «Интернет», имеется наименование магазина «X-LAB». На странице указанного магазина имеются надписи «КУПОНЫ, ЭКСМО, КАРТЫ», указывающие на возможность оплаты «товара» (наркотиков) тремя указанными способами, а также расположены вкладки, позволяющие выбрать потребителю наркотиков город и район, где последний желает купить и забрать «тайник» с наркотиками. После выбора города и района, при нажатии кнопки «Выбор», осуществляется перемещение на вкладку с прейскурантом цен на определенные виды наркотиков и их вес, которые доступны для приобретения в выбранном городе. Внизу основной страницы расположена вкладка «КОНТАКТЫ», пройдя по которой открывается специальное окно, в котором расписаны интернет-псевдонимы кураторов, а так же их интернет адреса на сайте Lurkchat.com и мессенджере «Jabber», которые организуют деятельность интернет магазина «Х-LAB» в определенных регионах, а именно организовывают поставку наркотиков, их перевозку, фасовку, оптовый и розничный сбыт от крупных закладчиков до потребителей путем оборудования «тайников» (закладок) с наркотиками. Кроме того, в указанном окне указаны ссылки на актуальные адреса так называемых «ботов авто-продаж» наркотиков на сайте: Lurkchat.com и в мессенджере «Telegram». Пройдя по этим ссылкам в мессенджерах можно будет найти действующие «боты авто продаж магазина X-LAB», через которые в автоматическом режиме, осуществив оплату одним из трех способов, возможно приобрести наркотики. В указанном так же имеется ссылка на TOR-зеркало для доступа к теневой площадке Hydra: xlabzclcrjuafjqb.onion, на которой так же функционирует интернет-магазин «X-LAB», где так же можно приобрести наркотики (т. 7 л.д. 155-158).

Помимо вышеприведенных доказательств по обстоятельствам создания организованной преступной группы, распределения участниками организованной группы ролей в совершении преступлений, задержания участников организованной группы, осмотра изъятых у них предметов, виновность подсудимых ФИО4 и ФИО3 в совершении организованной группой покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО4 следует, что, действуя в составе организованной группы, выполняя руль куратора (оператора) интернет-магазина «X-LAB», 26.09.2021 она посредством переписки в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм» сообщила ФИО3 сведения о месте расположения тайника с очередной крупной партией наркотика – «соль», которые она также получила от администратора интернет-магазина «Х-LAB», испльзующиго никнейм «Геральд». По ее указанию ФИО3, исполняя отведенную ей преступную роль в организованной группе, забрала данный наркотик из тайника, о чем ФИО3 сообщила ФИО4 27.09.2021 посредством переписки в сети «Интернет». В дальнейшем ФИО3, исполняя отведенную ей преступную роль в организованной группе, должна была расфосовать этот наркотик и поместить в тайники (закладки) для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы через интернет-магазин «X-LAB». Данная информация содержится в ее переписке в сети «Интернет» с ФИО3, использовавшей никнейм «Горизонт событий» (т. 15 л.д. 171-176, 182-184, 185-188, т. 16 л.д. 52-53, 54-59, 60-63, 89-91, 92-95, 118-120, 121-123).

Из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО3 следует, что 26.09.2021 куратор интернет-магазина «X-LAB» - «Сарочка», действуя в составе организованной группы, исполняя свою преступную роль, посредством переписки в мессенджере «Telegram» через сеть «Интернет» сообщила ей сведения о месте скрытого хранения крупной партии наркотика «соль» и дала указание забрать из тайника этот наркотик и обесечить его хранение в целях дальнейшего незаконного сбыта в составе организованный группы через интернет-магазин «X-LAB». Исполняя свою преступную роль в составе организованной группы, действуя по указанию куратора «Сарочка», 27.09.2021 она забрала указанную крупную партию наркотика «соль» из места скрытого хранения (тайника), расположенного в лесном массиве в районе автоподъезда к железнодорожной станции Магнетиты в Кольском районе Мурманской области (точные координаты указаны в переписке с куратором «Сарочка» в мессенджере «Telegram», сохранившейся в ее мобильном телефоне), и переместила ее в квартиру по месту своего жительства по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес> В дальнейшем по указанию куратора «Сарочка» она, исполняя свою преступную роль в составе организованной группы, находясь по месту своего жительства, расфосовала указанный наркотик на более мелкие (розничные) партии, обеспечивая его сохранность для последующего помещения расфасованного наркотика в тайники (закладки) на территории г.Мурманске в целях сбыта посредством интернет-магазин «X-LAB». О проделанной работе она отчитывалась перед куротором «Сарочка» посредством переписки в месенджере «Телеграмм». Одна часть указанного наркотического средства «соль» хранилось у нее в квартире жительства по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, а другая часть данного наркотического средства она взяла с собой ДД.ММ.ГГГГ, когда прогуливалась со своей дочерью ФИО104. по городу Мурманску, с целью помещения данного наркотическа в места скрытого хранения (тайники) для незаконного сбыта посредством интернет-магазин «X-LAB». При этом ФИО105 никакого отшения к ее преступной деятельности не имела. Поскольку 21.10.2021 от оператора «Сарочка» ей поступило указание изъять очередную оптовую партию наркотика из тайника, оборудованного в лесополосе, расположенной в районе домов по улице ФИО9 в г. Мурманске, она планировала в этот день забрать из тайника новую оптовую партию наркотика, а также разместить в оборудованные ею тайники наркотики, полученные ею 27.09.2021. Таким образом, 21.10.2021 она вместе с дочерью проследовала в лесополосу, расположенную районе домов по улице ФИО9 в г. Мурманске, где изъяла из тайника сверток, не подозревая, что это муляж, заложенный сотрудниками полиции, действующими в рамках оперативно-розыскных мероприятий, и после этого планировала разместить в оборудованные ею тайники 20 свертков с наркотическими средствами «соль», заранее расфасованные ею из оптовой партии наркотоков, полученных 27.09.2021, которые находились при ней, в целях незаконного сбыта в составе организованной группы через интернет-магазин «Х-LAB». Однако довести свой преступный умысел до конца она не смогла, так как сразу после изъятия муляжа свертка с наркотиком из тайника, когда они вместе с дочерью проходили в районе дома №11 по улице ФИО9 в г.Мурманск, их задержали сотрудники полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе личного досмотра у нее был изъят мобильный телефон, в котором содержалась вся переписка с куратором «Сарочка» в приложении «Телеграмм», а также 20 свертков с наркотическими средствами «соль», заранее расфасованные ею из оптовой партии наркотоков, полученных 27.09.2021 (т. 14 л.д. 215-221, 222-224, 228-229, т.15 л.д.8-14, 49-52, 53-58, 67-70, 85-91, 107-111, 112-117, 136-138, 157-159). 

В ходе проверки показаний на месте ФИО3 указанные показания польностью подтвердила и указала точное место, где она 27.09.2021 по указанию куратора «Сарочка» забрала крупную партию наркотического средства «соль» из места скрытого хранения (тайника) (т. 15 л.д. 85-91).

Из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО106 следует, что она является дочерью ФИО3, с которой проживает раздельно. 21.10.2021 она пошла прогуляться со своей матерью ФИО3 по городу, конда они проходили в по улице ФИО9 в г.Мурманске, они по просьбе ФИО3 зашли в лесополосу, расположенную в районе указанной улицы, где ФИО3 из сугроба под одним из деревьев достала большой сверток. Кроме того она по просьбе ФИО3 сняла на видое, используя свой мобильный телефон, момент поднятия ее матерью указанного сверка, после чего данную видеозапись отправила ФИО3 в мессенджере «Telegram». Сразу после этого, когда они вместе с ФИО3 проходили около дома №11 по улице ФИО9 в г. Мурманске, их обоих задержали сотрудники полиции. От ФИО3 ей стало известно, что та работает «закладчиком» в каком-то интернет-магазине по продаже наркотиков, действующем на площадке мессенджера «Telegram». В указанном мессенждере ФИО3 поддерживала связь с оператором интернет-магазина, использующим никнейм «Сарочка», который ей сообщал сведения о тайниках с крупными партиями наркотиков. Далее ФИО3 фасовала эти наркотики в свертки меньшим весом и размещала их в оборудованные ею тайники на территории г.Мурманска. ФИО3 также фотографировала оборудованные ею тайники с наркотиками и отправляла эти фото оператору интернет-магазина. Она сама (ФИО107.) никакого отношения к незаконному обороту наркотиков не имеет и никакой помощи в этом ФИО3 не оказывала. ФИО3 иногда использовала ее телефон в личных целях, в том числе для фото-видиео съемки, а впоследствии принадлежащие ей фото-видоматериалы пересылала на свой телефон (т. 5 л.д.131-135, 140-143).

Из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО108. следует, что она является матерью подсудимой ФИО3 и проживает вместе с ней по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>. 21.10.2021 к ним домой пришли сотрудники полиции вместе с ФИО3 с целью производства осмотра квартиры. В хода данного осмотра в присутствии понятых ФИО3 пояснила, что под матрасом на кровати, где она отдыхает, находятся принадлежащие ей наркотики и весы для их расфасовки. После чего Юлия прошла в свою комнату и, подняв матрас своей кровати, достала из-под него электронные весы, прозрачные полимерные пакетики и 2 пакетика с веществами (т. 5 л.д. 144-146).

Кроме показаний подсудимых и свидетелей вина ФИО4 и ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Из протокола личного досмотра ФИО3 от 21.10.2021 следует, что 21.10.2021 в период с 17 часов 15 минут до 18 часов 20 минут в ходе личного досмотра в присутствии представителей общественности у ФИО3 помимо иных предметов, в том числе муляжа оптовой партии наркотика, указанных при изложении доказательств по предыдушему эпизоду преступной деятельности подсудимых, были обнаружены и изъяты 20 свертков с наркотическими средствами. Обнаруженные и изъятые свертки были надлежащим образом упакованы и опечатаны (т. 4 л.д. 10-22).

Допрошенные в ходе предварительного следстви в качестве свидетелей ФИО109 принимавшие участие в личном досмотре ФИО3 содержание вышеуказанного протокола личного досмотра полностью подтвердили (т. 5 л.д.159-163, 177-180).

Согласно справке эксперта № 988и от 21.10.2021 и заключению эксперта № 1989э от 25.11.2021 в изъятых у ФИО3 в ходе личного досмотра свертках находились вещества общей массой 9,0112 гр, содержащие в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 4 л.д. 24-25, 66-71)

Из протокола осмотра места происшествия от 21.10.2021 следует, 21.10.2021, в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 39 минут, в ходе осмотра квартиры по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято: под матрасом на кровати – электронные весы, полимерный пакетик с застежкой и множеством аналогичных пакетиков внутри, прозрачный полимерный контейнер со множеством пакетиков внутри, два полимерных пакетика с кристалообразным веществом внутри обоих пакетов. Все изъятые предметы были надлежащим образом упакованы и опечатаны (т. 4 л.д. 110-117)

Допрошенная в ходе предварительного следстви в качестве свидетеля ФИО110 принимавшая участие в качестве понятой в осмотре жилища ФИО3, содержание вышеуказанного протокола осмотра места происшествия полностью подтвердила (т. 5 л.д.168-171).

Согласно заключению эксперта № 1990э от 23.11.2021 в изъятых по месту жительства ФИО3 двух полимерных пакетиках (с кристалообразным веществом) находились вещества общей массой 36,1255 гр, содержащие в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. На рабочей поверхности весов, изъятых по месту жительства ФИО3, обнаружены следы ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенона), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 4 л.д. 143-148).

Согласно заключению эксперта № 356э от 04.04.2022 на первоначальных упаковках наркотических средств, изътых в ходе личного досмотра ФИО3, а также на первоначальных упаковках наркотических средств и электронных весах, изъятых по месту ее жительства, обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО3 (т. 5 л.д. 89-107).

Согласно сведениям, предоставленным ООО «Т2 Мобайл», абонентский номер 

<

***> зарегистрирован на имя ФИО3 (т. 8 л.д. 111).

Из протокола осмотра предметов и документов от 25.08.2022 следует, что ходе осмотра предоставленных ООО «Т2 Мобайл» сведений о телефонных соединений ФИО3 по абонентскому номеру №, в том числе содержащих информацию о базовых станциях, где проиходили эти соединения, установлено, что мобильный телефон с абонентским номером №, зарегистрированный и используемый ФИО3 27.09.2021 находился в зоне действия базовых станций, расположенных на территории Кольского района Мурманской области – в районе железнодорожной станции Магнетиты, где ФИО3 забирала крупную (оптовую) партию наркотических средств, для ее последующей фасовки на розничные партии и размещения в тайниках для дальнейшей реализации посредством интернет-магазина «X-LAB», что полностью согласуется с показаниями ФИО3 и иными доказательствами, положенными в основу приговора (т. 8 л.д. 112-117).

Из актов исследования предметов (документов) от 21.10.2021 и 22.02.2022 (содержание которых уже было раскрыто при изложении доказательств по предыдущему эпизоду преступной деятельности, также следует, что в мобильном телефоне ФИО3, изъятом в ходе личного досмотра, имеется переписка в мессенджере «Telegram», которую она вела с ФИО4, где 26.09.2021 в 20 часов 50 минут куратор интернет-магазина «Х-LAB» ФИО4 пересылает ФИО3 сведения о местонахождении очередной оптовой партии наркотика, пересылая последней фотографию с местом тайника – лесной массив, с указанием размера наркотика, находящегося в тайнике, способе сокрытия тайника – прикопан в землю, ссылку на сайте anopic.us при переходе на которую можно получить сведения о географических координатах тайника, а также фотографию участка местности, где оборудован тайник, над фотографией указаны координаты: 68.690077 северной широты и 33.14387 восточной долготы. 27.09.2021 в 13 часов 54 минуты ФИО3 сообщает ФИО4 в ходе переписки о получении данной оптовой партии наркотика по указанным географическим координатам и пересылает ФИО4 фотографию свертков с веществом, а в 14 часов 09 минут этого же дня ФИО3 пересылает ФИО4 фотографию электронных весов, на которых находится прозрачный полимерный пакет с веществом, в подтверждение веса этой оптовой партии наркотика. Часть указанного наркотика впоследствии была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра квартиры по месту жительства ФИО3, а другая часть изъята в ходе личного досмотра ФИО3 Кроме того, из содержания указанной переписки следует, что после 27.09.2021 ФИО3 никаких партий наркотических средств больше не получала (т. 7 л.д. 6-132, 197-211, т. 10 л.д. 38-241).

Осмотрами изъятых у ФИО4 ноутбука и мобильного телефона установлено, что в них также имеются сведения о переписке в мессенджере «Telegram», которую вела ФИО4, как куратор интернет-магазина «Х-LAB», с ФИО3 Содержание этой переписки соответствуют сведениям, полученным из телефона ФИО3 (содержание протоколов осмотров мобильного телефона и ноутбука ФИО4 приводилось при изложении доказательств по предыдущему эпизоду преступной деятельности подсудимых) (т. 2 л.д. 182-192, т. 3 л.д. 28-39, т. 10 л.д. 244-253, т. 11 л.д. 137-252, т. 11 л.д. 1-134, т. 12 л.д. 1-197).

Помимо вышеприведенных доказательств по обстоятельствам создания организованной преступной группы, распределения участниками организованной группы ролей в совершении преступлений, задержания участников организованной группы, осмотра изъятых у них предметов, виновность подсудимых ФИО4 и ФИО5 в совершении организованной группой покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО4 следует, что в период с 19.10.2021 по 20.10.2021, действуя в составе организованной группы, ФИО5 по ее указанию (то есть по указанию вышестояшего участника организованной группы – куратора интернет-магазина «Х-LAB») проследовал авиатранспортом в г. Санкт-Петербург для получения оптовой партии наркотика – около 500 грамм, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы посредством интернет-магазина «Х-LAB». Тайник с данным наркотиком располагался в лесу в районе СИЗО № 6 УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Сведения о местонахождении данного тайника ей сообщил администратор интернет-магазина «Х-LAB», испльзующий никнейм «Gerald», дав указание на изъятие наркотика из тайника. Данную информацию она, исполняя отведенную ей преступную роль в организованной группе, в свою очередь передала ФИО5 В процессе выполнения указанного задания ФИО5 посредством переписки в сети «Интернет» постоянно информировал ее о том, каким образом он добирался до тайника, когда он забрал наркотик из тайника, что делал после того как забрал наркотик, на чем и когда собирается возвращаться в г. Мурманск и т.д. В этот период времени ФИО5 несколько раз получал деньги для оплаты проезда и другие нужды, пересылая ей номер биткоин-кошелька. Данные сведения она направляла «Геральду» для оплаты. Соответствующая переписка сохранилась в изъятом у нее ноутбуке в чате (переписке) с абонентом «Dkhgg Xhbd Dnnc» (ФИО5) (т. 15 л.д. 171-176, 182-184, 185-188, т. 16 л.д. 52-53, 54-59, 60-63, 89-91, 92-95, 118-120, 121-123).

Из показаний допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО12 следует, что, действуя в составе организованной группы по сбыту наркотиков через сеть «Интернет» посредством интернет-магазина «X-LAB», ДД.ММ.ГГГГ куратор (оператор) данного магазина, использующий никнейм «Сарочка», посредством переписки в мессенджере «Телеграмм» дал ему указание проследовать в город Санкт-Петербург, забрать там мастер-клад (тайник с большим количеством наркотика), осуществить его перевозку в Мурманскую область и дальнейшее хранение. Данный наркотик был предназначен для последующего размещения в тайниках более мелкими партиями, то есть для незаконного сбыта в составе организованной группы через интернет-магазин «X-LAB». Сведения о местенахождения тайника с мастер-кладом куратор «Сарочка» предоставила ему только 19.10.2021. По указанию вышестоящего участника организованной группы «Сарочка», исполняя отведенную ему преступную роль, 19.10.2021 он прибыл в город Санкт-Петербург и забрал из тайника указанный мастер-клад с крупной партией наркотика – «соль» весом около полукилограмма, который располагался в районе СИЗО № 6 УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, в лесном массиве. После этого он нашел на интернет-сервисе поиска попутчиков автомобиль, который ехал из Санкт-Петербурга в г.Мурманска, и 21.10.2021 отправился на нем обратно в г.Мурманск, при этом изъятая по указанию куратора «Сарочка» из тайника крупная партия наркотика находилась при нем. В процессе выполнения указанного задания он постоянно отчитывался перед куратором «Сарочка» посредством переписки в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм». Доехать до г.Мурманска указанным образом у него не получилось, так как 21.10.2021 он был задержан возле нефункционирующего поста ГИБДД, расположенного возле пос. Кильдинстрой Мурманской области. Впоследствии в ходе личного досмотра в присутствии представителей общественности у него было изъята указанная крупная партия наркотических средств, предназначенная для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы, членом которой он являлся. В изъятом у него мобильном телефоне в мессенджере «Телеграмм» сохранилась переписка (чат) с абонентом «Сарочка», которая полностью подтверждает указанные сведения, так как все общение между ним и куратором «Сарочка» происходило исключительно посредством указанной переписки. Изъятые у него по месту жительства фрагменты полимерных пакетиков с застежками, на поверхности которых были обнаружены следы наркотического средства, а также изъятые у него в ходе личного досмотра изолента, весы, ножницы и пакетики он использовал для фасовки, упаковки и хранения наркотиков (т. 14 л.д. 12-17, 23-25, 56-58, 65-68, 77-81, 108-111, 128-131, 178-180, 195-199, т. 16 л.д. 22-29).

В ходе проверки показаний на месте ФИО5 указанные показания полностью подтвердил и указал точно место, где был задержан сотрудниками полиции с находящейся при нем крупной партией наркотического средства ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 497,4 грамма, которую он перевозил по указанию куратора «Сарочка» из г.Санкт-Петербург в г.Мурманск, действуя в составе организованной группы лиц с целью последующего незаконного сбыта через тайники на территории Мурманской области посредством интернет-магазина «X-LAB», а также сообщил точный адрес, где он по указанию куратора «Сарочка» изъял из тайника мастер-клад с указанной партией наркотического средства (т. 14 л.д. 97-100)

Из показаний свидетеля ФИО111 следует, что он поддерживает дружеские отношения с ФИО5, с которым знаком со школы. Примерно с июля 2021 года ФИО5 неоднократно просил его перевести криптовалюту через «обменник» в рубли. Вследствие чего он переводил криптовалюту ФИО5 в российские рубли, полученную сумму денежных средств переводил себе на счет банковской карты, а после эти денежные средства переводил ФИО5 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк». Никакого денежного или иного вознаграждения он за помощь, оказанную ФИО5, не получал, помогал последнему только из дружеских побуждений. ФИО5 ему сообщал, что данную криптовалюту он получал от администратора какого-то интернет-магазина за распространение наркотических средств путем оборудования тайников-закладок. Сам свидетель ФИО112 никакого отношения к преступной деятельности ФИО5 не имел (т. 6 л.д. 209-211).

Из согласующихся между собой показаний допрошенных в ходе предварительного следствия в качестве свидетелей начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО116 и оперативного сотрудника УКОН МВД по 

<

адрес> ФИО115 (содержание которых подробно приведено при изложении доказательств по иным эпизодам преступной деятельности ФИО4) следует, что после задержания в октябре 2021 года сотрудниками УКОН МВД по Республике Крым ФИО4, являвшаейся «куратором» интернет-магазина «X-LAB», осуществляющего свою преступную деятельность по распространению наркотических средств и психотропных веществ на интернет-площадке «Гидра», и изъятия у нее ноутбука и мобильного телефона, была установлена ее переписка в мессенджере «Телеграмм» с ФИО5, использовавшим никнейм «DkhggXhbdDnnc», из содержания которой следовало, что ФИО5 по указанию ФИО4 в конце октября 2021 года проследовал авиатранспортом в г. Санкт-Петербург для получения крупной оптовой партии наркотиков, которую тот должен был доставить в Мурманскую область. После получения оптовой партии наркотика ФИО5 на попутном автотранспорте следует в г. Мурманск, куда должен был прибыть 21.10.2021. На основании указанной информации в районе нефункционирующего поста ДПС, расположенного на 1376 км автодороги «Кола Р-21», сотрудниками полиции был задержан ФИО5, который в качестве пассажира ехал на автомобиле в г. Мурманск (т. 8 л.д. 41-48, т.3 л.д. 19-21).

Из согласующихся между собой показаний допрошенных в ходе предварительного следствия в качестве свидетелей оперативных сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО117 также следует, что на основании оперативной информации о причастности ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств, а также о том, что 21.10.2021 ФИО5 должен был получить от неустановленного лица крупную партию наркотиков и везти ее из г. Санкт-Петербург в г. Мурманск на автомобиле «Форд Транзит», сударственный регистрационной знак 

<

***>, ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО5 В ходе проведения указанного ОРМ 21.10.2021 около 23 часов 00 минут в районе нефункционирующего стационарного поста ДПС, расположенного в районе п. Кильдинстрой Кольского района Мурманской области был остановлен указанный автомобиль, а находившийся в нем ФИО5 задержан. После задержания ФИО5 был доставлен в УНК УМВД России по Мурманской по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра в присутствии двух представителей общественности у него было обнаружены и изъяты сверток из изоленты синего цвета с находящимся внутри наркотическим средством, весом около 500 грамм, и иные предметы, указанные в протоколе личного досмотра. Кроме того в ходе личного досмотра ФИО5 назвал пароль от блокировки телефона и пароли от приложений и мессенджеров, установленных в его телефоне (т. 8 л.д. 32-35, 49-51, 52-54).

Из показаний допрошенного в ходе предварительного следствия свидетеля - инспектора отдельного специального взвода ДПС УГИБДД УМВД России по 

<

адрес> ФИО118. следует, что 21.10.2021 он оказывал помощь оперативным сотрудникам УНК УМВД России по Мурманской области в остановке автомобиля «Форд Транзит», сударственный регистрационной знак 

<

***>, при вышеуказанных обстоятельствах в районе нефункционирующего стационарного поста ДПС, расположенного в районе п. Кильдинстрой Кольского района Мурманской области, на котором ФИО5 следовал в качестве пассажира. После остановки данного автомобиля ФИО5 был задержан сотрудниками полиции (т.8 л.д. 55-57).

В ходе обыска, проведенного 20.10.2021, в период с 14 часов 52 минут до 17 часов 00 минут, по жилище подсудимой ФИО4 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены из изъяты ноутбук и мобильный телефон подсудимой ФИО4 (т.1 л.д.174-244).

Из содержания протоколов осмотра изъятого в ходе обыска мобильного телефона и ноубтука ФИО4 от 22.10.2021, 14.02.2022 и 15.09.2022 (помимо сведений, указанных при изложении доказательств по иным эпизодам преступной деятельности ФИО4) следует, что в своей преступной деятельности она, в том числе, использовала мессенджеры «Telegram», «Lurkchat», в которых содержатся переписки (чаты ФИО4) с иными лицами на тему незаконного оборота наркотиков. В приложении «Lurkchat» был обнаружен чат (канал) с наименованием «Выплаты XLAB», в котором, в том числе, имеются сообщения от ФИО4 от 19.10.2021 и 20.10.2021, содержание которых связано с возмещением расходов ФИО5, которые он понес в связи с поездной из г.Заоплярного Мурманской области в г.Санкт-Петербур и обратно в период с 19.10.2021 по 21.10.2021, выполняя задание куратора ФИО4 по перевозке крупной партии наркотика с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Кроме того в приложении «Telegram» у аккаунта с никнеймом «Сарочка», используемого ФИО4, имеется чат (переписка) с ФИО5, использовавшим никнейм ««DkhggXhbdDnnc»», где 19.10.2021 ФИО5 переслал ФИО4 скриншот о приобретении авиабилета на имя ФИО5 по маршруту «аэророполрт Мурманск – аэропрорт Пулково Санкт-Петербург». Кроме того ФИО5 переслал ФИО4 скриншот с сайта «едем.рф» о поездке 21.10.2021 по маршруту «г. Санкт-Петербург – г. Мурманск» (стоимость поездки 1600 рублей, имя водителя – «Александр»), а также скриншот с приложения «Сбербанк онлайн», из которого следует, что у ФИО5 имются в пользовании две банковские карты с №№ ****2016 и ****9330. 

Содеражание обнаруженных переписок (чатов) ФИО4, использовавшей учетную запись «@sarochka_x» с никнеймом «Сарочка», которые она вела с ФИО5, использовавшим «Dkhgg Xhbd Dnnc», во время своей незаконной деятельности по распространению наркотических средств в интернет-магазине «XLAB», полностью совпадает с содержанием этих же переписок (чатов), обнаруженных в телефоне ФИО5 (т.2 л.д. 194-201, т. 3 л.д. 28-39, т. 11 л.д. 137-252, т. 12 л.д. 1-197). 

Из протокола осмотра предметов от 21.06.2022 следует, что в ходе осмотра чатов (переписок), которые вела ФИО4 в различных мессенджерах (приложениях), используя учетные записи «@Felix_2XL» и «@sarochka_x», также установлено, что она таким образом общалась с остальными участниками организованной группы по незаконному сбыту наркотиков через интернет-магазин «X-LAB», в том числе с ФИО5 («Dkhgg Xhbd Dnnc»), содержание указанных переписок связано с их преступной деятельностью в составе этой организованной группы и полностью соответствуюет ранее приведенным доказательствам. 

Кроме того в мессенджере «Lurkchat» имеется переписка (чат) между ФИО4, использовавшей имя «FELIX SEVER XLAB», и неустановленным лицом – «администратором» интернет-магазина «XLAB», использующим никнейм «Геральд», где они в октябре 2021 года обсуждают вопрос о необходимости направления нижестоящих участников организованной группы в поездку в г. Санкт-Петербург за крупной оптовой партией наркотика, где ФИО4 сообщает о наличии проблем с «кадрами» в интернет-магазине (не хватка работников) и интересуется размером премии положенной за поездку за указанной оптовой партией наркотика в другой город. В дальнейшем в ходе переписки ФИО4 и «Геральд» обмениваются сведениями о размере премии, положенной за поездку за «весом» (оптовой партией наркотика массой 500 грамм) в г. Санкт-Петербург и из содержания данной части переписки следует, что за данную поездку «курьеру» положена премия в размере 15 000 рублей. Впоследствии, ФИО4 сообщает «Геральду» о времени и дате прибытия «курьера» в г. Санкт-Петербург, проследовавшим туда за оптовой партией наркотиков – 19.10.2021 в 22 чаов 30 минут, который сразу же готов забрать оптовую партию наркотика из тайника. 19.10.2021 в 19 часов 11 минут «Геральд» сообщает ФИО4, что для извлечения тайника необходима «лопатка». 20.10.2021 в 01 час 19 минут ФИО4 сообщает «Геральду» о том, что «курьер» забрал оптовую партию наркотика из тайника.

Кроме того чате (переписке) в мессенджере «Lurkchat» между ФИО4, использовавшей никнейм «FELIX SEVER XLAB», и неустановленным лицом, использовавшим имя «Gerald» (Геральд), содержатся сведения о выплатах денежных средств различным «работникам» указанного интернет-магазина за незаконное распространение наркотических средств, среди которых имеются сведения, отправленные ФИО4, о выплатах вознаграждения лицу, использующему учетную запись «@ITetris», то есть ФИО5, где приведен подробный расчет этого вознаграждения (т. 10 л.д. 244-253, т. 11 л.д. 1-134)

В акте наблюдения от 22.10.2021, составленном оперативным сотрудником УНК УМВД России по Мурманской области ФИО119., зафиксированы обстоятельсвта задержания 21.10.2021 в 23 часа 00 минут ФИО5 у стационарного поста ГИБДД, расположенного на 1376 км. Автодороги Р-21 «Кола» Санкт-Петербург – Петрозаводск – Мурманск – Печенга – граница с Колевством Норвегия, в Кольском районе Мурманской области (т. 5 л.д. 187).

Аналогичные обстоятельства содержатся в рапорте задержания ФИО5 от 21.10.2021 (т. 5 л.д. 188).

Из протокола личного досмотра от 21.10.2021 следует, что в период с 23 часов 30 минут 21.10.2021 до 00 часов 55 минут 22.10.2021 в ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО5 были обнаружены и изъяты: в сумке-барсетке находящейся в рюкзаке – сверток из синей изоленты с находящемя внутри веществом; в рюкзаке – сверток из полимерного материала с воздушной прослойкой с находящимися внутри двумя пакетиками с комплиментарными застежками, ножницы, рулон изоленты, электронные весы; в центральном кармане куртки – мобильный телефон с сим картами; в нарукавном кармане куртки – банковская карта ПАО «Сбербанк»; в левом кармане штанов – маленькая сумочка с находящимися внутри, шестью кусочками поролона, бумажным свертком, стеклянной трубкой (курительной трубкой), пластиковой трубочкой. Изъятые предметы, за исключением мобильного телефона с сим картами, были надлежащим образом упакованы и опечатаны (т. 5 л.д. 189-193).

Согласно справке эксперта № 989и от 22.10.2021 и заключению эксперта № 1985э от 29.11.2021 изъятое в ходе личного досмотра у ФИО5 вещество массой 497,4 грамма содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 5 л.д. 195-196, 212-215).

Согласно заключению эксперта № 2055э от 25.02.2022 клетки эпителия на свертке из синтетической липкой ленты темно-синего цвета (свертке из синей изоленты с находящемя внутри веществом), изъятом в ходе личного досмотра ФИО5, произошли от ФИО5 (т. 6 л.д. 21-26).

Согласно заключению эксперта № 2002э от 02.12.2021 на рабочей поверхности весов, на внешней поверхности пакета, в котором находилась меламиновая губка, изъятых в ходе личного досмотра ФИО5, обнаружены следы ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенона), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон; на поверхности лезвия ножниц, изъятых в ходе личного досмотра ФИО5, обнаружены следы ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенона), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотического средства – тетрагидроканнабинола (т. 6 л.д. 46-50)

Согласно заключению эксперта № 2001э от 06.12.2021 на внутренней поверхности приспособления для курения в виде стеклянной колбы, на внутренней поверхности фрагмента полимерной трубки, на поверхностях бумажных салфеток и на поверхностях фрагментов пористого полимерного материала (поролона), изъятых в ходе личного досмотра ФИО5, обнаружены следы ?-PVP (?-пирролидиновалерофенона), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона (т. 6 л.д. 68-71).

Из протокола обыска от 22.10.2021 следует, что 22.10.2021 в период с 12 часов 22 минут до 13 часов 37 минут, в ходе обыска в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: полимерная бутылка со следами оплавления, стеклянная колба, изоленты синего и желтого цвета, полимерные пакеты, две пары перчаток, блокнот с записями. Все изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано (т. 6 л.д. 97-106).

Согласно заключению эксперта № 2034э от 07.12.2021 на внутренней поверхности бутылки, обнаруженной и изъятой в ходе обыска в жилище ФИО5, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. На внутренней поверхности колбы, обнаруженной и изъятой в ходе обыска в жилище ФИО5, обнаружены следы ?-PVP (?-пирролидиновалерофенона), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона (т. 6 л.д. 117-120).

Согласно заключению эксперта № 2050э от 30.11.2021 на поверхности полимерных пакетов, обнаруженных и изъятых в ходе обыска в жилище ФИО5, также обнаружены следы ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрона (т. 6 л.д. 158-161).

Из протокола осмотра предметов от 17.11.2021 следует, что в ходе осмотра блокнота, изъятыго при обыске в квартире ФИО5, установлено наличие в нем записей, которые свидетельствуют о том, что ФИО5 вел учет своей преступной деятельности в составе организованной группы по незаконному сбыту наркотиков через интернет-магазин «X-LAB». Кроме того, в указанном блокноте отражены сведения о логинах и паролях, используемых обвиняемым ФИО5 для вхождения на сайт «Гидра», являющийся сайтом анонимных покупок различных запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств, а также пароль и логин к приложению «Blockchain», являющееся приложением по обмену криптовалют (т. 6 л.д. 172-187).

Из справки по результатам оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 26.01.2022 следует, что в ходе осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО5, установлено, что ФИО5, используя интернет мессенджер «Telegram» с учетной записи «@lTetris», никнейм «Dkhgg Xhbd Dnnc», вступил в переписку с пользователем, с учетной записью «@sarochka_x» никнейм «Сарочка» (данный аккаунт является «оператором» в интернет-магазине «X-LAB»). Из этой переписки следует, что пользователь с учетной записью «@sarochka_x», никнейм «Сарочка», направлял ФИО5 сведения о местонахождении крупных партий наркотиков, давал указания на их изъятие, расфасовку и последующее разложение в тайники (розничными партиями), а именно 19.10.2021 «оператор» с учетной записи «@sarochka_x» никнейм «Сарочка» направил ФИО5 сообщение о местонахождении крупной партии наркотических средств, тайник с которыми был оборудован в лесном массиве в районе ФКУ СЗО № 6 ФКУ УФСИН России по г. Санкт-Петербург и Ленинградской области (т. 7 л.д. 182-188).

Из протокола осмотра предметов от 26.10.2021 следует, что в ходе осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО5, установлено наличие в нем сохраненного скриншота с сайта «едем.рф» о поездке из г. Санкт-Петербург в г. Мурманск на 21.10.2021 стоимостью 1600 рублей. Кроме того в мессенджере «Телеграмм» обнаружены различне чаты (переписки), содержание которых свидетельствует о причастности ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств, в том числе переписка ФИО5 (аккаунта «Dkhgg Xhbd Dnnc») с абонентом, использующим никнейм «Сарочка» («@sarochka_x»). Данная переписка содержит фотографии различных свертков, фотографии электронных весов с находящимися на них упаковками с порошкообразным веществами с указанием их веса, фотографии участков местности с указанием географических координат и дорисованные пометки, уточняющие и конкретизирующие на фотографиях определенные участки. Помимо этого, обнаружены голосовые сообщения и видеозаписи, пересланные пользователем телефона абоненту с именем «Сарочка». В данной переписке содержатся фотографии с описанием местонахождения на карте ФКУ СИЗО № 6 УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, сведения об авиабилете на самолет рейсом «Мурманск – Санкт-Петербург» время вылета 20.30 часов, время прилета 22.20 часов на имя «VIKTOR MIKHAILOVICH BULAVINOV», а также скриншоты о других возможных авиарейсах по указанному маршруту. Кроме того, в этой переписке с абонентом с именем «Сарочка» имеется сообщение отправленное последним пользователю телефона, содержащее фотографию на которой изображен участок местности (лесной массив) со вставленной в землю лопатой и дорисованной стрелкой, указывающей на лопату, со следующим описанием: «Санкт Петербург, 500, клад в синем скотче, прикоп до 40 см., прикоп под мусором, без лопаты там делать нечего, радиус поиска 30-50 см», и имеется ссылка на географические координаты. Помимо этого, имеется отправленное пользователем телефона сообщение 19.10.2021 в 22.00 часов с текстом: «приземнился» (т. 9 л.д. 68-126).

Из протокола осмотра предметов от 26.01.2022 следует, что в ходе осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО5, также установлено, что в мессенджере «Телеграмм» ФИО5 (аккаунт «@lTetris» с никнеймом «Dkhgg Xhbd Dnnc») вел чат (переписку) с абонентом «Сарочка» с 26.07.2021 по 21.10.2021. Так, ФИО5 оставил на сайте «Hydra» «заявку» о своем желании трудоустроиться в интернет-магазин «X-LAB» и 26.07.2021 в мессенджере «Telegram» к нему обратилось неустановленное лицо, использующее никнейм «Сарочка», которое получило направленную им «заявку» и согласилось «трудоустроить» ФИО5 в указанный интернет-магазин. В ходе данной переписки ФИО5 сообщил, что собирается устроиться по «документам», то есть переслать фотографию своего паспорта. «Сарочка» сообщила ФИО5 каким образом необходимо фотографировать документы и пересыласть ей. В ходе этой переписки «Сарочка» сообщила ФИО5: сведения о программах и приложениях, которые необходимо использовать для определения географических координат тайников с наркотиками, а также оправила ссылки на приложения «GPS Share», «SoLocator», «Timestamp», «GPS Camera photo longitude latitude» и ссылки на настройки указанных приложений; информацию о мерах безопасности, которые необходимо соблюдать при оборудовании тайников с наркотиками, информацию о датах выплаты вознаграждения – 1, 11 и 21 числа каждого месяца в криптовалюте «Биткоин», о возмещении расходов, связанных с приобретением расходных (упаковочных) материалов, оплатой проезда к местам получения оптовых партий наркотиков и обратно, проживания в других городах; информацию о том, каким образом получать оптовые партии наркотиков, какие при этом соблюдать меры безопасности; информацию о том, где и каким образом необходимо оборудовать тайники с розничными партиями наркотиков: сведения о санкциях, предусмотренных за нарушение правил, установленных в данном интернет-магазине. В дальнейшев в ходе данной переписки «Сарочка» неоднократно сообщала ФИО5 сведения о нахождении оптовых партий наркотиков, который последний должен был забрать и разместить розничными партиями в оборудованных им тайниках. В ходе переписки «Сарочка» сообщала ФИО5 сведения о необходимом количестве тайников, которые тот должен оборудовать и о размере наркотика, которое должно содержаться в каждом розничном тайнике. ФИО5 в свою очередь отчитывался о выполнении порученных ему заданий куратором интернет-магазина «X-LAB» - «Сарочкой», в том числе отправлял ей сведения об оборудованных им тайниках с розничными партиями наркотиков. При этом «Сарочка» всю переписку с ФИО5 вела от женского имени. «Сарочка» сообщала ФИО5 о наличии вышестоящих участников организованной группы по продаже наркотиков через интернет-магазин «X-LAB», от которых она получает сведения об оптовых партиях наркотиков. 

19.10.2021 в 19 часов 17 минут «Сарочка» сообщила ФИО5 сведения о местонахождении тайника с крупной (оптовой) партией наркотика, дав указание на ее изъятие и дальнейшую транспортировку в г. Мурманск. В пересланных «Сарочкой» сообщениях имелись сведения о местонахождении тайника – г. Санкт-Петербург, размере наркотика – 500 грамм, способе сокрытия тайника – прикопан в земле, сведения о виде упаковки – скотч синего цвета, а также географические координаты тайника: 59.76375 северной широты и 30.16571 восточной долготы. При введении указанных географических координат на сайте «geotree.ru», позволяющем определить участок местности по введенным координатам, было установлено, что участок местности, на котором был оборудован тайник с наркотическим средством, расположен в Ленинградской области в районе Виллозского городского поселения, около ФКУ СИЗО № 6 УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, находящемся по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский район, МО Виллозское поселение, ул. Заречная д. 22, тупик. Впоследствии, 20.10.2021 ФИО5 изъял из указанного тайника сверток с наркотиком о чем сообщил «Сарочке», в том числе переслав 20.10.2021 в 01 час 20 миунт фотографию свертка с наркотиком (т. 9 л.д. 172-257, т. 10 л.д. 1-36).

Согласно сведениям ПАО «МТС» на имя ФИО5 зарегистрирован абонентский номер № (т. 8 л.д. 96).

Из протокола осмотра предметов и документов от 18.12.2021 следует, в ходе осмотра телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, находившегося в пользовании ФИО5, с указанием места раположения базовых станций, где происходили эти соединения, установлено, что место нахождения телефона ФИО5 в момент этих соединений соответствует его показаниям о том, что 19.10.2021 он посредством авиатранспорта проследовал из г. Мурманска в г. Санкт-Петербург с целью выполнения указаний куратора интернет-магазина «X-LAB», использовавшего никнейм «Сарочка», для получения крупной партии наркотических средств для их дальнейшей доставки в г. Мурманск, а после получения этой партии наркотиков ФИО5 21.10.2021 на автомобиле проследовал из г. Санкт-Петербург в г. Мурманск, (т. 8 л.д. 97-101).

Из протокола осмотра предметов и документов от 18.12.2021 слеудет, что в ходе осмотра сведения о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО5 в ПАО «Сбербанк» установлено наличие соотетствущих банковских операций, свидетельствующих о понесенных ФИО5 расходах в связи с поездкой в г.Санкт-Петерубр из г.Мурманска и обратно в период с 19.10.2021 по 21.10.2021 (т. 8 л.д. 201-204)

Содержанием протокола осмотра предметов и документов от 28.01.2022 – осмотра сведений о движении денежных средств по банковским счетам ФИО120., открытым в ПАО «Сберанк», подтверждаются приведенные выше показания свидетеля ФИО121 о том, что в 2021 году он неоднократно помогал ФИО5 перевести криптовалюту через «обменник» в российские рубли, переводя сначала эти рубли себе на счет банковской карты, а потом со своего счета на счет банковской карты ФИО5 в ПАО «Сбербанк». Выписки о движении денежных средств по банковским счетам ФИО122 содержат соответствующие банковские операции (т. 8 л.д. 176-179).

Поскольку приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, подтверждают установленные обстоятельства преступных деяний всех подсудимых, суд признает их относимыми к исследуемым событиям. Все они добыты в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. На этом основании суд приходит к выводу об их соответствии требованиям допустимости.

Логическая взаимосвязь приведенных доказательств, научная обоснованность заключений экспертов и установленное судом отсутствие оснований для оговора у допрошенных по делу лиц, свидетельствует о достоверности этих доказательств. На этом основании их совокупность суд находит достаточной, а вину всех подсудимых в совершении инкриминируемых каждому из них преступлений установленной и доказанной.

Анализируя исследованные в судебном заседании и приведенные выше документы, закрепившие результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу, что они были проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в отсутствие каких-либо нарушений, свидетельствующих о недостоверности сведений, обстоятельств, изложенных в указанных документах. Документы, закрепившие результаты оперативно-розыскной деятельности, представлены в орган предварительного расследования в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Время проведения оперативно-розыскных мероприятий зафиксировано в исследованных документах.

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел подсудимых на совершение инкриминируемых каждому из них преступлений сформировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. При этом действия всех подсудимых носили умышленный характер, подсудимые осознавали, что совершают незаконные действия, предметом которых являются вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. Таким образом, отсутствуют основания полагать, что в отношении подсудимых со стороны сотрудников правоохранительных органов имела место провокация на совершение преступлений. 

Представленные в следственный орган и исследованные в судебном заседании результаты оперативно-розыскных мероприятий отвечают требованиям УПК РФ, предъявляемым к доказательствам.

Положенные в основу приговора заключения экспертов соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, ст.25 Федерального закона от 31.05.2001 №73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», являются научно-обоснованными и мотивированными. Экспертные исследования проведены надлежащими лицами, имеющими необходимую экспертную специальность, стаж работы, предупрежденными об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ. Сведений, порочащих эти заключения, судом не установлено.

Положенные в основу приговора показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия, были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и исследованы в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон. Все свидетели были надлежащим образом предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Положенные в основу приговора показания подсудимых ФИО4, ФИО3 и ФИО5, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемых и обвиняемых, были ими даны в присутствии защитников после разъяснения процессуальных прав, предусмотренных ст.ст.46, 47 УПК РФ, и оглашены в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. 

Свои оглашенные показания подсудимые ФИО4, ФИО3 и ФИО5 в судебном заседании полностью подтвердили.

Оснований для оговора подсудимых ФИО4, ФИО3 и ФИО5 со стороны свидетелей не установлено, как не установлено оснований для оговора подсудимым друг друга и их самооговора.

Таким образом, показания свидетелей и подсудимых, положенные в основу приговора, признаются судом достоверными, подтверждающими факт совершения подсудимыми ФИО4, ФИО3 и ФИО5 инкриминируемых каждому из них преступлений.

Каких либо оснований для признания положенных в основу приговора доказательств недопустимыми не установлено, поскольку все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО4, ФИО3 и ФИО5 в совершении инкриминируемых каждому из них преступлений доказана.

Действия ФИО4 и ФИО3 по эпизоду с незаконным сбытом психотропного вещества, массой 15,9826 гр, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам.

Действия ФИО4 и ФИО3 по эпизоду с незаконным сбытом наркотического средства, массой 45,1367 гр, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам.

Действия ФИО4 и ФИО5 по эпизоду с незаконным сбытом наркотического средства, массой 497,4 гр, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам.

Квалифицируя указанным образом действия подсудимых, суд учитывает вид наркотических средств и психотропных веществ, являвшихся предметом их незаконных действий, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

При определении размера наркотических средств и психотропных веществ (крупный, особо крупный) суд руководствуется Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, согласно которому: для психотропного вещества «амфетамин» крупным размером является вес свыше 1 гр, но не более 200 гр; для наркотического средства «N-метилэфедрон» и его производных крупным размером является вес свыше 1 гр, но не более 200 гр., особо крупным размером для данного наркотического средства является вес свыше 200 гр.

Действия ФИО4, ФИО3 и ФИО5 квалифицированы как совершенные организованной группой, поскольку в судебном заседании было достоверно установлено, что подсудимые заранее объедиинились в устойчивую группу лиц для совершения нескольких (неопределенного количества) тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотическихс средств и психотропных веществ с целью извлечения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности. 

Все подсудимые осознавали преступный характер своих действий, свою принадлежность к организованной группе и выполняли действия, предварительно согласованные с другими соучастниками преступления (участниками организованной группы). Во время совершения преступлений их действия носили согласованный характер, действия каждого участника преступной группы охватывались единым умыслом. Все участники преступной группы действовали в соответствии с заранее разработанным планом преступной деятельности, согласно отведенной каждому из них роли, под общим руководством организатора (руководителя) – неустановленного лица в течение длительного времени, проявляя высокую сплоченность, стабильность состава, тесную взаимосвязь и взаимодействие отдельных участников между собой при совершении преступлений, тщательность и выверенность предварительной подготовки к совершению преступлений.

Таким образом, указанная организованная группа, участниками которой являлись подсудимые, обладала всеми признаками, присущими организованной преступной группе: продолжительность существования во времени и множество совершенных преступлений; наличие иерархичной структуры, состоящей из организатора (руководителя) группы и подчиненных ему иных участников группы («администратора», «куратора», «оптового закладчика», «скалада-фасовщика», «фасовщика», «курьера-перевозчика», «курьера-закладчика»); подчинение участников группы указаниям организатора (руководителя) группы; распределение ролей и функций каждого из участников; согласованность действий участников до, во время и после совершения каждого из преступлений, законспирированность деятельности группы.

Подсудимые ФИО4, ФИО3 и ФИО5, действуя в составе организованной группы, планировали осуществлять незаконный сбыть наркотических средств и психотропных веществ посредством интернет-магазина «X-LAB», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Связь между участниками организованной группы в ходе подготовки и совершения преступлений также обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Действия подсудимых ФИО4, ФИО3 и ФИО5 квалифицированы как покушение по всем инкриминуруемым им преступлениям, так как подсудимыми ФИО4 и ФИО3 были совершены действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, а также действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, а подсудимыми ФИО4 и ФИО5 были совершени действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, которые не были доведены до конца всеми подсудимыми по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, а наркотические средства и психотропные вещества, являвшиеся предметом их преступной деятельности, были изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании достоверно установлено, что действия подсудимых ФИО4, ФИО3 и ФИО5 по инкриминируемым им преступлениям носили умышленный характер, подсудимые осознавали, что совершают незаконные действия, предметом которых является вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, их умысел на незаконный сбыт этих веществ сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Таким образом, отсутствуют основания полагать, что в отношении подсудимых ФИО4, ФИО3 и ФИО5 со стороны сотрудников полиции имела место провокация на совершение преступлений.

Не смотря на доводы подсудимой ФИО3 и ее защитника, правовых оснований для квалификации всех преступных действий ФИО3, а также всех преступных действий ФИО4, как единого продолжаемого преступления не имеется, поскольку в судебном заседании было установлено, что все участники организованой группы, в том числе ФИО4, ФИО3, были объединены единым умыслом, направленным на систематическое совершение нескольких (неопределенного количества) тяжиких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ с целью извлечения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности. ФИО3, исполняя свою преступную роль в составе организованной группы, получила мастер-клады (оптовые партии наркотиков) для дальнейшего незаконного сбыта через интернет-магазин «X-LAB» в разные периоды времени (через значительный промежуток времени). Данные мастер-клады различались между собой видами запрещенных к свободному обороту веществ. В отношении каждого мастер-клада ФИО3 в разные периоды времени (через значительный промежуток времени) получала самостоятельные указания от куратора указанного интернет-магазина по дальнейшему сбыту наркотиков в составе организованной группы. Куратор этого интернет-магазина ФИО4 также получала указания по незаконному сбыту того или иного вида наркотика в составе организованной группы от вышестоящего участника преступной группы в разные периоды времени (через значительный промежуток времени). Совершению каждого преступления предшествовала тщательная подготовка участников организованной группы. Таким образом, ФИО4 и ФИО3 в каждом из инкриминируемых им преступных деяниях реализовывали свой преступный умысел на совершение в составе организованной группы конкретного особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ с целью извлечения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности. Каждое из указанных преступлений является оконченным с момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов и подлежит самостоятельной квалификации.

Назначая наказание подсудимым ФИО4, ФИО3 и ФИО5, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного каждым из них преступлений, обстоятельства их совершения, личности виновных, смягчающие наказание обстоятельства, а подсудимой ФИО3 также отягчающее наказание обстоятельство, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьей, а также руководствуется требованиям ст.67 УК РФ.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Оценивая исследованное заключение экспертов в совокупности с характеризующими личность ФИО4 материалами, суд не установил каких-либо сведений, порочащих указанное заключение. У суда также нет оснований сомневаться в компетентности квалифицированных экспертов, поэтому в отношении содеянного подсудимая признается вменяемой, в связи с чем она должна нести уголовную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по всем инкриминируемым преступлениям, суд признает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено.

Несмотря на наличие у подсудимой ФИО4 смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных ею умышленно преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, имеющих повышенную общественную опасность, суд не находит оснований для изменения категории этих преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая исследованное заключение экспертов в совокупности с характеризующими личность ФИО3 материалами, суд не установил каких-либо сведений, порочащих указанное заключение. У суда также нет оснований сомневаться в компетентности квалифицированных экспертов, поэтому в отношении содеянного подсудимая признается вменяемой, в связи с чем она должна нести уголовную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по всем инкриминируемым преступлениям, суд признает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, выразившееся в том числе в написании покаянного письма, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений, активное способствование изобличению и уголовному преследованию иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, по иному уголовному делу, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, обусловленное наличием хронического заболевания.

Собственноручно написанное подсудимой ФИО3 чистосердечное признание своей вины (т.14 л.д.200) не может быть расценено как явка с повинной, поскольку не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. В данном случае это чистосердечное признание учтено судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 по всем инкриминируемым преступлениям, суд признает рецидив преступлений, в связи с чем, отсутствуют основания для изменения категории совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Оценивая исследованное заключение экспертов в совокупности с характеризующими личность ФИО5 материалами, суд не установил каких-либо сведений, порочащих указанное заключение. У суда также нет оснований сомневаться в компетентности квалифицированных экспертов, поэтому в отношении содеянного подсудимый признается вменяемым, в связи с чем он должен нести уголовную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, активное способствование изобличению и уголовному преследованию иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, по иным трем уголовным делам.

Собственноручно написанное подсудимым ФИО5 чистосердечное признание своей вины (т.14 л.д.2) не может быть расценено как явка с повинной, поскольку не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. В данном случае это чистосердечное признание учтено судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не установлено.

Несмотря на наличие у подсудимого ФИО5 смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного им умышленно преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющего повышенную общественную опасность, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимых от наказания не установлено, как и оснований для применения в отношении подсудимых положений ст.ст.72.1, 82.1 УК РФ.

С учетом личности подсудимой ФИО4 тяжести и обстоятельств совершенных ею преступлений, ее роли, характера и степени фактического участия в совершении преступлений в составе организованнной группы, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, достижения целей наказания, суд назначает ФИО4 наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, как единственное, предусмотренное санкциями ч.4 и ч.5 ст.228.1 УК РФ.

По мнению суда, указанный вид наказания будет соответствовать целям исправления подсудимой ФИО4 и предупреждению совершения ею новых преступлений, менее строгие виды наказаний не обеспечат достижения указанных целей. 

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкциями ч.4 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, суд подсудимой ФИО4 не назначает, учитывая наличие смягчающих обстоятельств.

При этом суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО4 возможно только при реальном отбывании наказания. Оснований для применения в отношении нее положений, предусмотренных ст.73 УК РФ, не имеется.

При определении размера наказания ФИО4 за каждое из совершенных преступлений суд принимает во внимание установленные смягчающие обстоятельства и руководствуется ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ.

Верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ, оснований для применения в отношении подсудимой ФИО4 положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, в том числе для назначения более мягкого вида наказания, не имеется.

Окончательное наказание подсудимой ФИО4 назначается по правилам, предусмотренным ч.2 ст.69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

На основании п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО4 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Оснований для замены подсудимой ФИО4 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ не имеется.

В соответствии с ч.2 ст.97, ст.108, ст.110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора ранее избранная подсудимой ФИО4 мера пресечения в виде заключения под стражу изменению не подлежит до вступления приговора в законную силу. 

С учетом личности подсудимой ФИО3 тяжести и обстоятельств совершенных ею преступлений, ее роли, характера и степени фактического участия в совершении преступлений в составе организованнной группы, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, достижения целей наказания, суд назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, как единственное, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

По мнению суда, указанный вид наказания будет соответствовать целям исправления подсудимой ФИО3 и предупреждению совершения ею новых преступлений, менее строгие виды наказаний не обеспечат достижения указанных целей. 

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд подсудимой ФИО3 не назначает, учитывая наличие смягчающих обстоятельств.

При этом суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО3 возможно только при реальном отбывании наказания. Оснований для применения в отношении нее положений, предусмотренных ст.73 УК РФ, не имеется.

При определении размера наказания ФИО3 за каждое из совершенных преступлений суд принимает во внимание установленные смягчающие обстоятельства и руководствуется ч.3 ст.66, ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения в отношении подсудимой ФИО3 положений ч.3 ст.68 УК РФ не имеется.

В тоже время, установленные судом в отношении подсудимой ФИО3 смягчающие обстоятельства, ее активное содействие в раскрытии и расследовании преступлений, совершенных организованной группой, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений, признаются судом исключительными, в связи с чем наказание подсудимой ФИО3 назначается с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Окончательное наказание подсудимой ФИО13 назначается по правилам, предусмотренным ч.2 ст.69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

В действиях ФИО14 содержится опасный рецидив, на основании п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ей надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Оснований для замены подсудимой ФИО3 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ не имеется.

В соответствии с ч.2 ст.97, ст.108, ст.110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора ранее избранная подсудимой ФИО3 мера пресечения в виде заключения под стражу изменению не подлежит до вступления приговора в законную силу.

С учетом личности подсудимого ФИО5 тяжести и обстоятельств совершенного им преступления, его роли, характера и степени фактического участия в совершении преступления в составе организованнной группы, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, достижения целей наказания, суд назначает ФИО5 наказание в виде лишения свободы, как единственное, предусмотренное санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ.

По мнению суда, указанный вид наказания будет соответствовать целям исправления подсудимого ФИО5 и предупреждению совершения им новых преступлений, менее строгие виды наказаний не обеспечат достижения указанных целей. 

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ, суд подсудимому ФИО5 не назначает, учитывая наличие смягчающих обстоятельств.

При этом суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО5 возможно только при реальном отбывании наказания. Оснований для применения в отношении него положений, предусмотренных ст.73 УК РФ, не имеется.

При определении размера наказания ФИО5 суд принимает во внимание установленные смягчающие обстоятельства и руководствуется ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ.

Верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ, оснований для применения в отношении подсудимого ФИО5 положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, в том числе для назначения более мягкого вида наказания, не имеется.

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО5 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для замены подсудимому ФИО5 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ не имеется.

В соответствии с ч.2 ст.97, ст.108, ст.110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора ранее избранная подсудимому ФИО5 мера пресечения в виде заключения под стражу изменению не подлежит до вступления приговора в законную силу.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Поскольку в ходе судебного следствия не был доказан преступный характер происхождения денежных средств и имущества подсудимой ФИО4, на которые был наложен арест постановлением Киевского районного суда г.Симферополя Республики Крым от 15.02.2022 (т.9 л.д.44), указаный арест подлежит отмене.

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката по назначению Голдобина В.Л. за оказание юридической помощи по защите подсудимой ФИО4 в ходе предварительного следствия в сумме 11580 рублей (т.18 л.д.75) подлежат взысканию с подсудимой в доход федерального бюджета. Основания для освобождения подсудимой ФИО4 от уплаты процессуальных издержек отсутствуют, так как она является трудоспособным лицом.

В соответствии с ч.4 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката по назначению Давиденко В.Ф. за оказание юридической помощи по защите подсудимой ФИО4 как в ходе предварительного следстваия, так и в суде, взысканию с подсудимой не подлежат, поскольку она неоднократно отказывалась от этого защитника по основаниям, не связанным с материальным положением, и такой отказ не был принят ни следователем, ни судом.

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката по назначению за оказание юридической помощи по защите подсудимой ФИО3 в ходе предварительного следствия в сумме 7810 рублей (т.18 л.д.72) подлежат взысканию с подсудимой ФИО3 в доход федерального бюджета. Основания для освобождения подсудимой от уплаты процессуальных издержек отсутствуют, так как она, не смотря на наличие хронического заболевания, является трудоспособным лицом.

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвокатов по назначению за оказание юридической помощи по защите подсудимого ФИО5 в ходе предварительного следствия в общей сумме 36586 рублей (т.18 л.д.71, 73, 74) подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета. Основания для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек отсутствуют, так как он является трудоспособным лицом.

В соответствии с ч.4 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката по назначению за оказание юридической помощи по защите подсудимого в суде взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку он отказался от этого защитника по основаниям, не связанным с материальным положением, и такой отказ не был принят судом.

Других процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 лет; 

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 7 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО4 в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО4 время ее задержания в порядке ст.91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с 20.10.2021 до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату по назначению за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия, в сумме 11580 рублей.

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 6 лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 6 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО3 в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО3 время ее задержания в порядке ст.91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с 21.10.2021 до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату по назначению за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия, в сумме 7810 рублей.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО5 в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Срок наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО5 время его задержания в порядке ст.91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с 21.10.2021 до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату по назначению за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия, в сумме 36586 рублей.

Арест, наложенный на денежные средства и имущество ФИО4 на основании постановления Киевского районного суда г.Симферополя Республики Крым от 15.02.2022, отменить.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства и психотропные вещества, первоначальные упаковки от них, спецпакеты, пакеты с комлементарной застежкой, иные пакеты, фрагменты пакетов, фрагменты липкой ленты, электронные весы (2 штуки), ножницы, изоляционную ленту, сверток из прозрачного полимерного материала и воздушной прослойкой со штрих-кодом, бумажные конверты, приспособление для курения в виде стеклянной колбы, фрагмент полимерной трубки, бумажные салфетки, фрагменты пористого полимерного материала (поролона), бутылку из прозрачного неокрашенного полимерного материала, колбу из прозрачного неокрашенного стекла с резиновой крышкой и трубкой из прозрачного неокрашенного стекла, две пары перчаток, блокноты, хранящиеся по квитанциям №3066, №417, №3091, №3684, №3706, №3674, №3089, №3732, №3408, №72, №3733, №929/2021 (т.2 л.д.221, т.3 л.д.72, 165, т.4 л.д.240, т.5 л.д.7, 128, т.6 л.д.5, 63, 83, 39, 133, 153, 190) – уничтожить;

- компакт-диски, выписки о движении денежных средств по банковским счетам (т. 9 л.д. 28, 40, 164-165, т. 10 л.д. 37, 242-243, т. 11 л.д. 135-136, т. 12 л.д. 198-199) – хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон «Samsung Galaxy A12» с сим картами, хранящийся при материалах уголовного дела (т. 10 л.д. 37), банковскую карту ПАО «Сбербанк», хранящуюся по квитанции №3673 (т.6 л.д.90), – возвратить по принадлежности ФИО5 или его представителю по доверенности;

- мобильный телефон «Honor STK-LX1» с сим картами, банковские карты АО «Киви Банк», хранящиеся при материалах уголовного дела (т.4 л.д. 86, т. 10 л.д. 242-243), – возвратить по принадлежности ФИО3 или ее представителю по доверенности;

- мобильный телефон «iPhone 6s» c сим картой и ноутбук «Asus F515M», хранящиеся при материалах уголовного дела (т. 12 л.д. 198-199), – возвратить по принадлежности ФИО4 или ее представителю по доверенности;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк», сим карты, USB-модем с сим картой, договор банковского обслуживания, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Крым по квитанции № 929/2021 (т. 2 л.д.221) – возвратить по принадлежности ФИО4 или ее представителю по доверенности, а в случае уклонения от получения – уничтожить;

- мобильный телефон «HONOR 9X» сим картами (т.9 л.д.171) – считать возвращенным по принадлежности ФИО11;

- иные предметы и документы, признанные в качестве вещественных доказательств и хранящиеся в материалах уголовного дела, – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г.Мурманска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий – подпись

копия верна

судья Гирич Р.А. –